Art.Nr.
5908405901 / 5908406901

AusgabeNTr.

5908405850

Rev.Nr.
08/08/2018

MiX160 / MIX180

MpeBoA Ha opurMHanHaTa UHCTPYKLUS

Betonmischer 9
Original-Anleitung

Concrete mixer 14
Translation from the original instruction manual
Bétonniére 23
Traduction des instructions d’origine

Betoniera 30
Vertaling van originele handleiding

MieSacka betonu 37
Preklad originalneho navodu

Michac¢ betonové smési 44
Preklad originalniho navodu

Betonkeveré 51
Az eredeti hasznalati utasitas forditasa

Mesalec za beton 58

Heruntergeladen von manualslib.de Handbiicher-Suchmachiene



http://manualslib.de/

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

o= 0 X 2
Ca X 1
€= M8 X 70 x 2
) M6 x 30 X 1

X 1

M8 x 70 X 2

M8 x 20 X 2

M8 X 65 X 1

D42 X 1

Om §0)@§E MO0ox20  x2
Om Q00§ MI0x20  x2
a® 00 M8 x 20 X 10
600 a M8 X 20 X 2
€= M8 X 70 x 1
@b M8 X 2

J/ [

jum] - [=7] I
Sladimanualslib.defeeuSBERI AR IIA

R

R

ach.com @ +(49)-08223-4002-99

& +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

o &

Ca X 1

€C—=o OCoB M8 x 70 X 2

Qo () M6 X 30 X 1

U X 1
4

= TR - cor oL service@ssheppach.com @& +(49)-08223-4002-99 = +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

X 2

000 awy M8 X 20 X 2

w00
@ 00

M10 x 20
M8 x 20

Shigamanualslib.delaae

=] service@ssheppach.com @& +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

S T, o [ service@ssheppach.com & +(49)-08223-4002-99 2 +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Befiillposition

Filling position

Position de remplissage
Posizione di riempimento
Plniaca pozicia

Poloha pro pInéni
Betoltési pozicid
Mo3numna Ha NbrnHeHe

Fiir Mortel

For mortar
Pour le mortier
Per malta

pre malty

pro malt
Habarcshozy
3a xopocaH

Entleerung Position
Emptying position
Position de vidage
Svuotamento posizione
Vyprazdnovacia pozicia
Poloha pro vyprazdinovani
Uritési pozicio

Mo3uuunsa Ha nanpasBaHe

Mischposition

Mixing position

Position de mélange
Posizione di miscelazione
MieSacia pozicia

Poloha pro michani
Kevero pozicid

NMo3numna Ha cmecBaHe

Fiir Beton

For concrete
Pour le béton
Per calcestruzzo
pre betén

pro beton
Betonhoz

3a 6eToOH

Lager Position

Storage position

Position de rangement
Memorizzazione della posizione
Pamétova pozicia

Poloha pro skladovani

Tarolasi pozicié

Mo3uumna Ha narepa

S T o [ service@sshepRach.com & +(49)-08223-4002-99 2 +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

SB1 | KM
M\ h\
11
P SB2
FRC

AAAA

S T, o [ service@ssheppach.com & +(49)-08223-4002-99 2 +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Symbole A

Vor Inbetriebnahme das Bedienungsanweisung lesen!

@ @ Betonmischer waagerecht auf ebenen und festen Boden stellen!

Betonmischer darf im Betrieb nicht bewegt werden!

[ (]
IHM Nicht autorisierte Personen und Kinder vom Gerat fern halten!

Das Gerét ist schutzisoliert!

A Achtung! Die Schutzklasse bleibt nur erhalten, wenn im Servicefall
@l Originalisolierstoffe verwendet werden und die Isolationsabstande

nicht verandert werden.

l’}Q{ - Vor Reinigung oder Wartung Netzstecker ziehen!

j Betonmischer darf nur mit vollstandig geschlossener Schutzein-
s richtung betrieben werden!

£ A\ /B
L )\ )
\@/ WV ¥

@@ Nicht in die sich bewegende Trommel greifen!

Vorsicht! Quetschgefahr am Zahnkranz

Schutzkleidung tragen!

Montagehilfe! Siehe: Montage, Trommeloberteil montieren (Abb. 6)

9|DE

5, W WS o |- service@ssheppach. T +(49)-08223-4002-99 5 +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Allgemeine Hinweise

Wir winschen |hnen viel Freude und Erfolg beim Ar-
beiten mit Ihrer neuen Maschine.

Hinweis:

Der Hersteller dieses Gerates haftet nach dem gel-

tenden Produkthaftungsgesetz nicht fir Schaden, die

an diesem Gerat oder durch dieses Gerat entstehen

bei:

» unsachgemafier Behandlung,

* Nichtbeachtung der Bedienungsanweisung,

» Reparaturen durch nicht autorisierte Fachkrafte,

» Einbau und Austausch von nicht originalen Ersatz-
teilen,

* nicht bestimmungsgemafer Verwendung,

» Ausfallen der elektrischen Anlage bei Nichtbeach-
tung der elektrischen Vorschriften und VDE-Be-
stimmungen 0100, DIN 57113 / VDEO113.

Wir empfehlen lhnen:

Lesen Sie vor der Montage und vor Inbetriebnah-
me den gesamten Text der Bedienungsanweisung
durch. Diese Bedienungsanweisung soll es lhnen er-
leichtern, Ihre Maschine kennen zu lernen und ihre
bestimmungsgemaRen Einsatzmdglichkeiten zu nut-
zen.

Die Bedienungsanweisung enthalt wichtige Hinwei-
se, wie Sie mit der Maschine sicher, fachgerecht und
wirtschaftlich arbeiten, und wie Sie Gefahren vermei-
den, Reparaturkosten sparen, Ausfallzeiten verrin-
gern und die Zuverlassigkeit und Lebensdauer der
Maschine erhdhen.

Zusatzlich zu den Sicherheitsbestimmungen dieser
Bedienungsanweisung missen Sie unbedingt die fir
den Betrieb der Maschine geltenden Vorschriften Ih-
res Landes beachten.

Die Bedienungsanweisung, in einer Plastikhille ge-
schitzt vor Schmutz und Feuchtigkeit, bei der Ma-
schine aufbewahren.

Sie muss von jeder Bedienungsperson vor Aufnahme
der Arbeit gelesen und sorgfaltig beachtet werden.
An der Maschine dirfen nur Personen arbeiten, die
im Gebrauch der Maschine unterwiesen und Uber die
damit verbundenen Gefahren unterrichtet sind. Das
geforderte Mindestalter ist einzuhalten.

ppach.com

+ Uberpriifen Sie nach dem Auspacken alle Teile auf
eventuelle Transportschaden. Bei Beanstandun-
gen muss sofort der Zubringer verstandigt werden.
Spatere Reklamationen werden nicht anerkannt.

+ Uberpriifen Sie die Sendung auf Vollstandigkeit.

* Machen Sie sich vor dem Einsatz anhand der Be-
dienungsanweisung mit dem Gerat vertraut.

» Verwenden Sie bei Zubehor sowie Verschleifl’- und
Ersatzteilen nur Original-Teile. Ersatzteile erhalten
Sie bei Ihrem Fachhandler.

» Geben Sie bei Bestellungen unsere Artikelnum-
mern sowie Typ und Baujahr des Gerates an.

Allgemeine Sicherheitshinweise A

In dieser Bedienungsanweisung haben wir Stel-
len, die lhre Sicherheit betreffen, mit diesem Zei-
chen versehen: A

WARNUNG: Wenn Sie Elektrowerkzeuge verwen-
den, sollten Sie die nachstehenden grundlegen-
den Sicherheitsvorkehrungen befolgen, um so
das Risiko von Feuer, elektrischem Schlag und
Personenverletzungen zu reduzieren.

Bitte lesen Sie alle Anweisungen, bevor sie mit

diesem Werkzeug arbeiten.

+ Alle Sicherheits- und Gefahrenhinweise an der Ma-
schine beachten.

+ Alle Sicherheits- und Gefahrenhinweise an der Ma-
schine vollzahlig in lesbarem Zustand halten.

+ Die Sicherheitseinrichtungen an der Maschine dir-
fen nicht demontiert oder unbrauchbar gemacht
werden.

» Netzanschlussleitungen Uberprifen. Keine fehler-
haften Anschlussleitungen verwenden.

» Vor Inbetriebnahme die korrekte Funktion priifen.

» Die Bedienungsperson muss mindestens 18 Jah-
re alt sein. Auszubildende missen mindestens 16
Jahre alt sein, dirfen aber nur unter Aufsicht an der
Maschine arbeiten.

» Personen die unter Alkohol-, Drogen - Medikamen-
teneinfluss stehen ist der Gebrauch nicht gestattet.

* Beim Arbeiten Arbeitshandschuhe tragen.

» Vorsicht beim Arbeiten: Verletzungsgefahr durch
rotierende Teile

» Wartungsarbeiten und Beheben von Stérungen nur
bei ausgeschaltetem Motor durchfiihren. Netzste-
cker ziehen!

* Installationen, Reparaturen und Wartungsarbeiten
an der Elektroinstallation diirfen nur von Fachkraf-
ten ausgefiihrt werden.

» Samtliche Schutz -und Sicherheitseinrichtungen
mussen nach abgeschlossenen Reparatur- und
Wartungsarbeiten sofort wieder montiert werden.

* Beim Verlassen des Arbeitsplatzes den Motor aus-
schalten. Netzstecker ziehen!

» Achten sie auf eine ausreichende Beleuchtung

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

* Im Gefahrenfall Maschine ausschalten und Netz-
stecker ziehen!

* Niemals bei eingeschalteter Maschine die Hande
auf sich bewegende Teile der Maschine legen.

Zusatzliche Sicherheitshinweise fiir
Betonmischer A

» Der Betonmischer darf nur vollstandig montiert in
Betrieb genommen werden.

» Die Anschlussleitungen vor Inbetriebnahme auf
Beschadigungen Uberprifen.

« Sicherheitsschuhe, Handschuhe, Schutzbrille und
Atemschutzmaske tragen.

» Hande und Fiflte von beweglichen Teilen fernhal-
ten.

* Nicht in die laufende Mischtrommel greifen.

» Keine Gegenstande in die laufende Mischtrommel
stecken z.B. Schaufel oder ahnliches.

» Verletzungsgefahr bei drehender Mischtrommel.

* Betonmischer darf nur mit Original- Ersatzteilen
betrieben werden.

* Reparaturen am Betonmischer diirfen nur durch
autorisierte Fachbetriebe durchgefiihrt werden.

+ Betriebsbereiten Betonmischer nicht unbeaufsich-
tigt lassen.

» Beim Verlassen des Arbeitsplatzes Maschine aus-
schalten und Netzstecker ziehen.

BestimmungsgemaBe Verwendung A

Die Maschine entspricht der giiltigen EG Maschi-

nenrichtlinie.

» Der Betonmischer ist nur flir den privaten Gebrauch
in Haus und Garten bestimmt.

» Er darf nur im Rahmen der technischen Daten be-
trieben werden.

» Der Betonmischer ist ausschlieRlich zur Herstel-
lung von Beton und Mértel bestimmt.

+ Die zutreffenden Unfallverhitungsvorschriften und
die sonstigen allgemein anerkannten sicherheits-
technischen Regeln missen beachtet werden.

» Die Maschine darf nur von Personen genutzt, ge-
wartet oder repariert werden, die damit vertraut und
Uber die Gefahren unterrichtet sind. Eigenméachtige
Veranderungen an der Maschine schlieRen eine
Haftung des Herstellers fur daraus resultierende
Schéaden aus.

» Die Maschine darf nur mit Originalzubehdr und Ori-
ginal-Werkzeugen des Herstellers genutzt werden.

» Jeder dariiber hinausgehende Gebrauch gilt als
nicht bestimmungsgemaf. Fir daraus resultieren-
de Schaden haftet der Hersteller nicht; das Risiko
dafir tragt allein der Benutzer.

ppach.com

Achtung! Es ist nicht gestattet:

* Der Betrieb in Explosionsgefahrdender Atmo-
sphire

* Der Einsatz im Lebensmittelgewerbe

* Das Mischen von explosiven, brennbaren und
gesundheitsschadlichen Stoffen.

Warnung! Dieses Elektrowerkzeug erzeugt wahrend
des Betriebs ein elektromagnetisches Feld. Dieses
Feld kann unter bestimmten Umstanden aktive oder
passive medizinische Implantate beeintrachtigen.
Um die Gefahr von ernsthaften oder todlichen Ver-
letzungen zu verringern, empfehlen wir Personen mit
medizinischen Implantaten ihren Arzt und den Her-
steller vom medizinischen Implantat zu konsultieren,
bevor das Elektrowerkzeug bedient wird.

Restrisiken A

Die Maschine ist nach dem Stand der Technik

und den anerkannten Sicherheitstechnischen

Regeln gebaut. Dennoch kénnen beim Arbeiten

einzelne Restrisiken auftreten.

» Verletzungsgefahr durch rotierende Teile.

» Gefahrdung durch Strom bei Verwendung nicht
ordnungsgemalfer Elektroanschlussleitungen

+ Des Weiteren kénnen trotz aller getroffener Vor-
kehrungen nicht offensichtliche Restrisiken beste-
hen.

* Restrisiken kénnen minimiert werden, wenn die
Sicherheitshinweise und die Bestimmungsgema-
Re Verwendung, sowie die Bedienungsanweisung
beachtet werden.

Elektrischer Anschluss A

Der installierte Elektromotor ist betriebsfertig ange-
schlossen. Der Anschluss entspricht den einschlagi-
gen VDE- und DIN Bestimmungen.

Der kundenseitige Netzanschluss sowie die verwen-
dete Verlangerungsleitung missen diesen Vorschrif-
ten entsprechen.

Wichtige Hinweise

Bei Uberlastung des Motors schaltet dieser Selbst-
tatig ab.

Nach einer Abkuhlzeit (zeitlich unterschiedlich) lasst
sich der Motor wieder einschalten.

Schadhafte Elektro-Anschlussleitungen

An elektrischen Anschlussleitungen entstehen oft

Isolationsschaden.

Ursachen sind:

* Druckstellen, wenn Anschlussleitungen durch
Fenster oder Turspalten gefiihrt werden.

» Knickstellen, durch unsachgemale Befestigung
oder Fuhrung der Anschlussleitungen.

» Schnittstellen durch Uberfahren der Anschlusslei-
tungen.

11| DE

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

* Isolationsschaden durch Herausreilen aus der
Wandsteckdose.

* Risse durch Alterung der Isolation. Solche schad-
haften Elektro-Anschlussleitungen dirfen nicht
verwendet werden und sind auf Grund der Isolati-
onsschaden lebensgefahrlich!

Elektrische Anschlussleitungen regelmaRig auf
Schaden Uberprifen. Achten Sie darauf, dass beim
Uberpriifen die Anschlussleitung nicht am Stromnetz
hangt. Elektrische Anschlussleitungen missen den
einschlagigen VDE- und DIN-Bestimmungen ent-
sprechen. Verwenden Sie nur Anschlussleitungen
mit Kennzeichnung H 07 RN.

Ein Aufdruck der Typenbezeichnung auf der An-
schlussleitung ist Vorschrift.

Wechselstrommotor

» Wechselstrommotor 230 V/ 50 Hz, Netzspannung
230 Volt / 50 Hz.

» Die Verwendung einer Fehlerstrom-Schutzeinrich-
tung (,FI*) wird bei einem 230V Anschluss empfoh-
len. Wenn Sie ein Verlangerungskabel verwenden,
stecken Sie es direkt in den FI.

» Beim Betrieb in der Schweiz, stecken Sie den Be-
tonmischer nur in Steckdosen, die durch einen
Fehlerstrom-Schutzschalter geschiitzt sind.

* Netzanschluss und Verlangerungsleitung kénnen
sowohl 3-, als auch 2-adrig sein.

* 3-Adrig: P + N + SL. - (1/N/PE); 2-Adrig: P + N —
(1/N)

» Verlangerungsleitungen missen einen Mindest-
querschnitt von 1,5 mm? aufweisen.

* Anschlussleitung, Stecker und Kupplungsdose
missen spritzwassergeschiitzt sein.

» Der Netzanschluss wird mit maximal 16A abgesi-
chert.

Anschliisse und Reparaturen an der Elektrischen
Ausriistung diirfen nur von einer Elektro- Fach-
kraft durchgefiihrt werden.

Bei Riickfragen bitte folgende Daten angeben.
» Stromart des Motors.

+ Daten des Maschinen- Typschildes.

Bei Riucksendung des Motors immer die komplette
Antriebseinheit mit Schalter einsenden.

12 | DE

ppach.com

Ausstattung Packliste Abb. 1

Standful’ vorn
Motorgehause

Rahmen

Schwenkrad
Trommel-Oberteil
Lagerhalterung
Trommel-Unterteil
Anleitung

9. Mischwerk

10. Beipackbeutel (Fig. 2 Inhalt)
11. Standfuf® hinten mit Radachse
12. 2 Rader

13. Rasterscheibe

14. Betatigungsstange

15. Verlangerung

16. Sicherungsplatte

N RN =

Technische Daten

MIX160 MIX180

Motor 230V /50 Hz 230V /50Hz
0,65 kW 0,80 kW
Fassungsvolumen 160 | 180 |
Schutzklasse IP45D IP45D
Abmessungen 1280 x 840 x 1280 x 840 x
1300 mm 1340 mm
Gewicht 56 kg 57,5 kg
Schalldruckpegel L, 70 dB(A) 68 dB(A)
Unsicherheit K 2,8 dB(A) 5,2 dB(A)
Schallleistungspegel L, 93 dB(A) 93 dB(A)
Unsicherheit K 2,8 dB(A) 5,2 dB(A)

Information zur Gerauschentwicklung

Warnung: Larm kann gravierende Auswirkungen
auf lhre Gesundheit haben. Ubersteigt der Maschi-
nenlarm 85 dB (A), tragen Sie bitte einen geeigneten
Gehorschutz. Falls der elektrische Anschluss defekt
ist, kann der Strom beim Start der Maschine abfal-
len. Dies kann andere Maschinen beeintrachtigen
(z. B. blinkende Lampen). Entspricht die elektrische
Leistung Zmax < 0,27, solten solche Stérungen nicht
auftreten. (Falls doch, informieren Sie Ihren Fach-
handler).

» Der angegebene Schwingungsemissionswert ist
nach einem genormten Prifverfahren gemessen
worden und kann zum Vergleich eines Elektro-
werkzeugs mit einem anderen verwendet werden;

» Der angegebene Schwingungsemissionswert kann
auch zu einer ersten Beurteilung der Belastung
verwendet werden.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Warnung:

* Der Schwingungsemissionswert kann sich wah-
rend der tatsdchlichen Benutzung des Elektro-
werkzeugs von dem Angabewert unterscheiden,
abhangig von der Art und Weise, in der das Elek-
trowerkzeug verwendet wird;

» Versuchen Sie, die Belastung durch Vibrationen so
gering wie moglich zu halten. Beispielhafte Mal3-
nahmen zur Verringerung der Vibrationsbelastung
sind das Tragen von Handschuhen beim Gebrauch
des Werkzeugs und die Begrenzung der Arbeits-
zeit. Dabei sind alle Anteile des Betriebszyklus
sind zu berlcksichtigen (beispielsweise Zeiten, in
denen das Elektrowerkzeug abgeschaltet ist, und
solche, in denen es zwar eingeschaltet ist, aber
ohne Belastung lauft).

Auspacken

* Betonmischer mit zwei Personen aus dem Karton
nehmen.

+ Uberpriifen Sie den Inhalt auf Vollstéandigkeit.

» Bei Mangeln Handler informieren.

Montage

Achtung!
Der Betonmischer darf erst nach kompletter Montage
benutzt werden.

1. Rader montieren Abb. 3

An Standfufl hinten mit Radachse (11), beidseitig
Splint, Scheibe, Rad (12), Scheibe, Splint montieren.
Splinte nach dem montieren leicht aufbiegen

2. StandfuBl vorn mit Rahmen montieren Abb. 4
Stecken Sie den StitzfuR in den Rahmen und fxieren
diesen mit zwei M8x70 Sechskantschrauben. Ste-
cken Sie die Feder in die dafur vorgesehene Vorrich-
tung. Flhren Sie die Betatigungsstange von unten
durch die Feder und verbinden sie mit der Verlange-
rungsstange.

3. Rahmen mit Radstiitze montieren Abb. 5
Rahmen und Radstitze kpl. mit 2 Sechskantschrau-
ben M8x70, 2 Scheiben 8 mm, 2 Federringe, 2 Mut-
tern M8 montieren. Schrauben fest anziehen.

4. Trommelunterteil mit Rahmen montieren Abb. 6
Trommelunterteil (7) mit Lagerhalterung (6) auf vor-
montiertes Gestell setzen, mit 2 Sechskantschrau-
ben M8x65, 2 Scheiben, 2 Federringe und 2 Muttern
M8 festziehen.

Mit Spiralring @42 sichern. GegenUlberliegende Seite
mit Sicherungsplatte und 2 M8x20 Sechskantschrau-
ben fixieren.

ppach.com

5. Mischwerk montieren Abb. 7

Mischwerk (9) mit 2 Kreuzschlitzschrauben M10x20
an Trommelunterteil mit 2 Scheiben, 2 Federringe
und 2 Muttern M10 sichern. Zwischen Mischwerk und
Trommel je eine Gummischeibe einlegen.

6. Trommeloberteil montieren Abb. 8

Gummiring auf das Unterteil legen. Trommeloberteil
aufsetzen.

Achtung! Die aufgeklebten Pfeile markieren die ex-
akte Ausrichtung des Trommelunter und -oberteils.
Trommeloberteil ausrichten und mit Kreuzschlitz-
schrauben M10x16 mit Scheiben, an Trommelunter-
teil montieren und festziehen. Mischwerk (9) mit 2
Kreuzschlitzschrauben M10x20, 2 Sicherungsschei-
ben an Trommelunterteil mit 2 Scheiben, 2 Federrin-
ge und 2 Muttern M10 sichern. Zwischen Mischwerk
und Trommel je eine Gummischeibe einlegen.

7. Schwenkrad montieren. Abb. 9

Montieren Sie das Schwenkrad und die Rasterschei-
be mit zwei M8 Sechskantschrauben, Scheiben, Fe-
derringen und Sicherungsmuttern an dem Aussen-
flansch.

8. Motorgehduse montieren. Abb. 10
Motorgehause auf die Halteplatte setzen, mit 4 Si-
cherheitsmuttern M8 inkl. Scheiben sichern. Mit
M8x70 Sechskantschraube am Rahmen fixieren.

Betrieb

Betreiben Sie den Betonmischer nur, wenn keine
Teile (z.B. Schutzabdeckungen) fehlen oder de-
fekt sind und wenn die Anschlussleitung keine
Beschadigung aufweist.

Aufstellen:

» Stellen Sie den Betonmischer waagrecht auf ebe-
nen, festen Untergrund.

» Stellen Sie den Betonmischer nicht auf die An-
schlussleitung!

* Verlegen Sie die Anschlussleitung so, dass diese
nicht geknickt, gequetscht oder auf andere Weise
beschadigt werden kann.

Hinweis:

Die Trommel muss nach rechts und links
schwenkbar sein. Zum Entleeren der Trommel
muss unter der Trommel Platz fiir eine Schubkar-
re sein.

Einschalten:

» Stecken Sie das Gerat an Steckdose ein Einschal-
ten auf ,I“ (Griine Taste) / Ausschalten auf ,,0“
(Rote Taste)

13 | DE

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Verstellen der Trommel (Abb. 11):

* Zum Verstellen der Trommel miissen Sie das seit-
liche Handrad zurilickziehen, sodass Sie die Trom-
mel bewegen kdnnen.

» Befindet sich die Trommel in der gewlinschten Po-
sition, rasten Sie das Handrad wieder ein.

Befiillen

+ Achten Sie vor dem Befiillen darauf, dass die Offnung
der Trommel so ausgerichtet ist, dass kein Mischgut
aus der Trommel herausfallen kann. (Abb. 12)

* Fullen Sie das Mischgut bei laufender Trommel ein
(Uberfiillen Sie die Trommel nicht)
Vorsicht! Gefahr vor bewegten Teilen

Entleeren

» Schwenken Sie zum Entleeren der Trommel diese
nach unten

* Achten Sie darauf, dass unter der Trommel ein
ausreichendes Behaltnis (z.B. Schubkarren) bereit-
steht.

» Achten Sie darauf, dass kein Mischgut auf den Bo-
den gelangen kann

Transport

Achtung!

Vor jedem Transport Netzstecker ziehen.

1. Einfulléffnung nach unten stellen.

2. Beim Transport mit einem Fahrzeug Schrauben
entfernen und FifRRe einklappen.

3. Mischer mit Spanngurt gegen Verschiebungen
sichern

4. Betonmischer nicht mit dem Kran anheben

Wartung

Achtung!

Bei allen Arbeiten oder Reparaturen am Betonmi-
scher:

Betonmischer ausschalten, Stillstand der Trom-
mel abwarten und Netzstecker ziehen.
Reparaturen durfen nur durch autorisierte Fachkrafte
durchgefiihrt werden.

Vor jedem Einsatz des Betonmischers, Sichtkontrolle
vornehmen.

Samtliche Sicherheitsteile miissen montiert sein.
Defekte Anschlussleitungen diirfen nicht verwendet
werden

Service-Informationen

Es ist zu beachten, dass bei diesem Produkt folgen-
de Teile einem gebrauchsgemafRen oder natirlichen
Verschleil® unterliegen bzw. folgende Teile als Ver-
brauchsmaterialien benétigt werden.
VerschleiRteile*: Keilriemen

* nicht zwingend im Lieferumfang enthalten!

14 | DE

ppach.com

Reinigung

Achtung! Maschine ausschalten Stillstand der
Trommel abwarten und Netzstecker ziehen.

Nach jedem Gebrauch des Betonmischers Trommel
mit Wasser reinigen.

Zement und Mortelkruste entfernen. Motorgehause
und Trommel nicht mit einer Schaufel oder einem
anderen harten Gegenstanden abklopfen, da diese
sonst beschadigt werden kénnen.

Riemenspannung priifen/nachstellen

Achtung! Maschine ausschalten Stillstand der

Trommel abwarten und Netzstecker ziehen.

» Abdeckung des Motorgehduses entfernen, Rie-
menspannung prifen (durch Druck mit dem Finger
auf den Riemen, sollte der Riemen ca. 5mm nach-
geben.)

» Riemen sind Verschleillteile die nach einer be-
stimmten Zeit ausgetauscht werden muissen. Bei
Bedarf Schrauben am Motor I6sen, Riemen tau-
schen, auf Spannung bringen und Schrauben wie-
der anziehen.

* Motorabdeckung wieder montieren.

Abbau und Entsorgung

Die Maschine enthalt keine gesundheits- oder um-
weltschadlichen Stoffe, da sie aus voéllig wiederver-
wertbaren oder auf normalem Wege zu entsorgen-
den Materialien gebaut wurde.

Zur Entsorgung sollte man sich an Spezialfirmen oder

an qualifiziertes Fachpersonal wenden, das die mdg-

lichen Risiken kennt, die vorliegenden Gebrauchsan-
weisungen gelesen hat und genau befolgt. Wenn die

Maschine ausgedient hat, geht man unter Beachtung

aller angegebenen Unfallverhitungsnormen folgen-

dermal3en vor:

» die Energiezufuhr unterbrechen (elektrisch oder
PTO),

+ alle Stromkabel entfernen und an eine spezialisier-
te Sammelstelle Ubergeben, indem man die jeweils
im Lande geltenden Bestimmungen befolgt.

» Alle ubrigen Maschinenteile an eine Schrottsam-
melstelle abgeben, indem man die jeweils im Lan-
de geltenden Bestimmungen befolgt.

Darauf achten, dass jedes Maschinenteil ent-
sorgt wird, indem man die jeweils im Lande gel-
tenden Bestimmungen befolgt.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Altgerate diirfen nicht in den Hausmiill!

Dieses Symbol weist darauf hin, dass dieses
:@: Produkt gemaR Richtlinie uber Elektro- und

Elektronik-Altgerate (2012/19/EU) und natio-
nalen Gesetzen nicht iber den Hausmiill ent-
sorgt werden darf. Dieses Produkt muss bei einer
dafiir vorgesehenen Sammelstelle abgegeben wer-
den. Dies kann z. B. durch Rickgabe beim Kauf ei-
nes ahnlichen Produkts oder durch Abgabe bei einer
autorisierten Sammelstelle fir die Wiederaufberei-
tung von Elektro- und Elektronik- Altgerate gesche-
hen. Der unsachgemaRe Umgang mit Altgeraten
kann aufgrund potentiell gefahrlicher Stoffe, die hau-
fig in Elektro- und Elektronik-Altgeraten enthalten
sind, negative Auswirkungen auf die Umwelt und die
menschliche Gesundheit haben. Durch die sachge-
mafe Entsorgung dieses Produkts tragen Sie aulier-
dem zu einer effektiven Nutzung natiirlicher Res-
sourcen bei. Informationen zu Sammelstellen fir
Altgerate erhalten Sie bei lhrer Stadtverwaltung,
dem offentlich-rechtlichen Entsorgungstrager, einer
autorisierten Stelle fur die Entsorgung von Elektro-
und Elektronik-Altgeraten oder lhrer Mullabfuhr.

Stérungsabhilfe

Storung Mogliche Ursache Abhilfe
Motor schaltet ab Motor Uberlastet Motor abklhlen lassen
Motor lauft, Trommel bleibt stehen Keilriemen rutscht durch Keilriemen tauschen

Bei sonstigen Stérungen Betonmischer ausschalten, Netzstecker ziehen und Stérung von einem autorisierten Fachbe-
trieb beheben lassen

15| DE

ppach.com @& +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Symbols A

Read the operating instructions before start-up!

Place the concrete mixer horizontally on even and firm ground!

The concrete mixer should not be moved when in operation!

Keep unauthorised persons and children away from the device!

The machine has protective insulation!

Caution! The protection class is retained only if original insulating
material is used during maintenance and the insulation distances
are not changed.

Pull the power plug out before cleaning or maintenance!

The concrete mixer can be operated only with fully closed protec-
tion device!

P
\ Wear protective clothes!
-l
Do not put your hands into the moving drum!
Caution! Risk of getting crushed at the sprocket
Installation help! See: Installation, installing the upper section of
the drum (Fig. 6)
16 | GB

jum] - =" I
R aamanualslib. delaoitsl e G A [

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

General instructions

We wish you lots of fun and success whilst working
with your new machine.

Note:

According to the applicable Product Liability Law, the

manufacturer of this machine is not liable for dam-

ages that occur at this machine or on account of this

machine attributable to:

» Improper handling,

» Non-observation of the operating instructions,

* Repairs by unauthorised technicians,

« Installation or replacement of spare parts that are
not original,

* Improper use,

 Failure of electrical system, due to non-observa-
tion of electrical specifications and VDE provisions
0100, DIN 57113 / VDEO113.

We recommend the following:

Please read the entire text of the operating instruc-
tions before installation and start-up. These operat-
ing instructions will enable you to get to know your
machine better and to exploit the options for its prop-
er use.

The operating instructions contain important instruc-
tions on how you can work with your machine safely,
professionally and economically, and how you can
avoid risks, save repair costs, reduce downtimes and
increase the reliability and life span of the machine.
In addition to the safety provisions of these operat-
ing instructions, you must also observe without fail,
the applicable specifications of your country, for the
operation of the machine.

Keep the operating instructions in a plastic cover near
the machine, protected against dirt and humidity.
The instructions must be read by every member of
the operating staff before starting work and then ob-
served carefully. Only persons who are trained to use
the machine, and instructed about the risks associ-
ated with it, should operate it. The minimum age re-
quirements must be observed.

ppach.com

+ After unpacking, check all parts for possible trans-
port damage. In the case of complaints, the distrib-
utor must be contacted immediately. Complaints
will not be entertained later.

» Check to ensure that the delivery is complete.

» Familiarise yourself with the machine before using
it, by referring to the operating instructions.

* For accessories as well as parts and spares,
please use only original parts. Spare parts can be
obtained from your specialist dealer.

* In your orders, please quote our article Nos. as
well as the type and year of manufacture of the ma-
chine.

General safety instructions A

We have marked the positions that affect your
safety in the operation instructions with this
sign: A

WARNING: If you use electrical tools, please
comply with the basic safety-related preventive
measures given below so as to minimize the risk
of fire, electric shock and physical injuries.

Please read all the instructions before starting

work with this tool.

+ All safety- and risk-related instructions on the ma-
chine must be observed.

+ All safety- and risk-related instructions on the ma-
chine must be kept near to the machine in complete
and readable condition.

» The safety devices on the machine are not to be
dismantled or disabled.

» Check the mains power cables. Do not use faulty
connecting cables.

» Check the correct functioning before start-up.

» The operator must be a minimum of 18 years old.
Trainees must be a minimum of 16 years old; how-
ever they may work at the machine only under su-
pervision.

» Persons under the influence of alcohol, drugs or
medicine are not allowed to use the machine.

* Wear working gloves when working.

» Exercise caution during work: risk of injury from ro-
tating parts

» Maintenance jobs and troubleshooting should be
performed only after switching the motor off. Pull
out the power plug!

» Only electricians should be allowed to perform in-
stallation, repair and servicing jobs on the electrical
installations.

« All protection and safety devices must be reacti-
vated after the repair and servicing jobs have been
completed.

» Switch the motor off when leaving the workplace.
Pull out the power plug!

* Ensure that there is adequate illumination.

17| GB

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

* In case of danger, switch off the machine and pull
out the power plug!

* Never put your hands on moving parts of the ma-
chine, when the machine is inoperation.

Additional safety instructions for
concrete mixers A

* The concrete mixer should be commissioned only
after it is fully installed.

» Check the connecting cables for damage before
start-up.

» Wear safety shoes, gloves, protective glasses and
respirator masks.

» Keep hands and feet away from moving parts.

* Do not put your hands into the running mixing drum.

* Do not insert any object into the running mixing
drum e.g., shovel etc.

» Risk of physical injury when mixing drum is rotat-
ing.

* The concrete mixer should be operated only with
original spare parts.

» Repairs on the concrete mixer should be performed
only by authorised technicians.

» Do not leave an operation-ready concrete mixer
without supervision.

» Switch the machine off and pull the power plug out
before leaving the workplace.

Correct use according to
manufacturer’s instructions A

The machine corresponds to the applicable EC

Machine Directive.

» The concrete mixer is intended exclusively for pri-
vate use at home and in the garden.

« It should be operated only within the framework of
the technical data.

» The concrete mixer is meant exclusively for the pro-
duction of concrete and mortar.

* The applicable accident prevention rules and the
other generally recognised technical safety regula-
tions must be observed.

+ The machine may be used, serviced or repaired
only by persons who are familiar with it and are in-
structed about its risks. Arbitrary alterations in the
machine will free the manufacturer from any liability
for the resulting damage.

» The machine is to be used only with the manufac-
turer’s original accessories and original tools.

* Any use that goes beyond this will be treated as
improper use. The manufacturer will not be respon-
sible for damage resulting from improper use; the
risk will be borne solely by the user.

ppach.com

Caution! The Following Actions are Forbidden:

e Operation in atmosphere that is exposed to the
risk of explosion

* Use in the food products industry

* Mixing explosive, combustible and health-en-
dangering substances.

Warning! This electric tool generates an electromag-
netic field during operation. This field can impair ac-
tive or passive medical implants under certain condi-
tions. In order to prevent the risk of serious or deadly
injuries, we recommend that persons with medical
implants consult with their physician and the manu-
facturer of the medical implant prior to operating the
electric tool.

Residual risks A\

The machine is built on the basis of the latest

technology and in accordance with the recog-

nised technical safety rules. Nevertheless, indi-

vidual residual risks can occur while working.

* Risk of injury from rotating parts

» Risk from power where improper electrical con-
necting cables are used

* Further, indeterminate residual risks may remain
even after taking all relevant preventive measures.

» Residual risks can be minimised if the safety in-
structions and conditions for proper use, as well as
the operating instructions, are observed

Electrical connection A

The installed electric motor is connected in opera-
tion-ready condition. The connection corresponds to
the common VDE and DIN provisions.

The customer-side mains connection, as well as
the used extension cable, must correspond to these
specifications.

Important Instructions

In case of overload, the motor is switched off auto-
matically.

The motor can be activated again after a cooling pe-
riod (different times for different models).

Damaged Electrical Connecting Cables

Electrical connecting cables frequently experience

insulation damage.

The causes are:

» Pressure points, if connecting cables are routed
through windows or doors.

* Kinks, due to improper mounting or routing of the
connecting cables.

 Cuts due to connecting cables being run over.

* Insulation damages due to tearing away from the
wall socket.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

» Cracks in insulation due to ageing. Such damaged
electrical connecting cables should not be used,
they can be fatal due to damaged insulation!

Check electrical connecting cables regularly for dam-
age. Ensure that when checking the connecting ca-
ble, it does not hang from the power mains. Electrical
connecting cables must correspond to the common
VDE and DIN provisions. Use only connecting cables
that have the designation H 07 RN.

An imprint of the type designation on the connecting
cable is mandatory.

AC Motor

* AC motor 230 V/ 50 Hz, mains voltage 230 Volt /
50 Hz.

» Use of a residual current protection device (“FI*) is
recommended for a 230V connection. If you use an
extension cable, insert it directly into the FI.

 If operating it in Switzerland, insert the concrete
mixer only in sockets that are protected by a re-
sidual current-operated circuit breaker.

» Mains connection and extension cable can have 3
wires as well as 2.

* 3-wire: P + N + SL. - (1/N/PE); 2-wire: P + N — (1/N)

» Extension cables must have a minimum cross-sec-
tion of 1.5 mm?2.

» Connecting cable, plug and coupling jack must be
protected against water spray.

+ The mains connection is protected with a maximum
16A fuse.

Connections and repairs of the electrical equip-
ment should be performed by electricians only.

Please quote the following information in your
queries:

» Current type of the motor.

» Data on the machine ratings plate.

When returning the motor, always send the complete
drive unit with switch.

ppach.com

Equipment packing list Fig. 1

Supporting stand, front
Motor casing

Frame

Swivel wheel

Drum upper section

Bearing bracket

Drum lower section
Instructions

9. Mixer

10. Bag provided (Fig. 2 Content)
11. Supporting stand, rear with wheel axle
12. 2 wheels

13. Locking washer

14. Operating rod

15. Extension

16. Locking plate

N RN =

Technical data

MIX160 MIX180

Motor 230V /50 Hz 230V /50Hz
0,65 kW 0,80 kW
Capacity 1601 1801
Protection class 1P45D IP45D
Dimensions 1280 x 840 x 1280 x 840 x
1300 mm 1340 mm
Weight 56 kg 57,5 kg
Sound pressure level LpA 70 dB(A) / 68 dB(A) /
Uncertainty K 2.8 dB(A) 5.2d B(A)
Sound power level L, 93 dB(A) 93 dB(A)
Uncertainty K 2.8 dB(A) 5.2 dB(A)

Information on noise

Warning: Noise can seriously damage your health. If
the engine noise exceeds 85 dB (A), please wear ap-
propriate hearing protection. If the electrical connec-
tion is faulty, the current may drop when the machine
starts. This may affect other machines (e.g. flashing
lights). If the electric output corresponds to Zmax
<0.27, such interference should not occur. (If it does,
notify your dealer).

» The vibration emission value given below has been
measured by a standardized test, and can be used
for comparing one power tool to another;

» The vibration emission value given below may also
be used for a first assessment of exposure.

Warning:

» The vibration emission value may vary during ac-
tual use of the power tool from the specified value,
depending on the manner in which the power tool
is used;

19| GB

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

« Try to keep exposure to vibration to a minimum.
Examples of ways to reduce vibration levels are
wearing gloves when using the tool and limiting
working hours. In doing so, all parts of the operat-
ing cycle must be taken into account (for example,
times in which the power tool is turned off, or when
it is turned on without load).

Unpacking

» Take the concrete mixer out of the carton with the
help of two persons.

» Check to ensure that the delivery is complete.

* Inform the dealer if there are faults.

Montage

Caution!
The concrete mixer should be used only after it is in-
stalled fully.

1. Installing wheels Fig. 3

Install splint on both sides, washer, wheel (12), wash-
er, splint on the supporting stand rear with wheel axle
11).

Bend the splints slightly after installation.

2. Installing the front supporting stand with
frame Fig. 4

Insert the supporting leg into the frame and secure it

with two M8x70 hexagon bolts. Insert the spring into

the designated fixture. From below, insert the actuat-

ing rod through the spring and connect it to the exten-

sion rod.

3. Installing the frame with the wheel supports
Fig. 5

Install frame and wheel supports fully with 2 M8x70

hexagon bolts, 2 8 mm washers, 2 lockwashers and

2 M8 nuts. Tighten the screws.

4. Installing the lower section of drum with frame
Fig. 6

Set the lower section of the drum (7) with bearing

bracket (6) on the pre-installed framework, tighten

with 2 M8x65 hexagon bolts, 2 washers, 2 lockwash-

ers and 2 M8 nuts.

Secure with a & 42 spiral ring.

Secure the opposite side with a locking plate and two

M8x20 hexagon bolts.

5. Installing mixer Fig. 7

Lock mixer (9) with 2 M10x20 cross-head screws to
the lower section of the drum with 2 washers, 2 lock-
washers and 2 M10 nuts. Insert one rubber washer
each between mixer and drum.

ppach.com

6. Installing upper section of drum Fig. 8

Place rubber ring on the lower section. Place the up-
per section of drum on it.

Caution! The pasted arrows mark the exact direction
of the upper or lower section of the drum. Align the
upper section of the drum and install it on the lower
section with 6 M8x16 cross-head screws with wash-
ers and tighten. Lock mixer (9) with 2 M10x20 cross-
head screws and 2 lockwashers to the lower section
of the drum with 2 washers, 2 lockwashers and 2 M10
nuts. Insert one rubber washer each between mixer
and drum..

7. Installing swivel wheel. Fig. 9

Attach the swivel wheel and the ratchet disc with two
M8 hexagon bolts, washers, lock washers and lock-
nuts on the outside flange.

8. Installing motor casing. Fig. 10

Place the motor casing on the retaining plate, secure
with 2 M8 safety nuts and flat washers. Secure them
on the frame with M8x70 hexagon bolts.

Operation

Operate the concrete mixer only if no parts (e.g.,
safety covers) are missing or defective, and the
connecting cable is not damaged.

Set up:

+ Place the concrete mixer horizontally on even, firm
ground.

» Do not place it on the connecting cable!

* Route the connecting cable in a manner, such that
it cannot be kinked, crushed or damaged in some
other way.

Note:

It should be possible to swivel the drum to the
right and left. There must be sufficient space for
a wheelbarrow under the drum, so that it can be
emptied.

Activation:

» Plug the device into the socket Activation on “I”
(green button) / Deactivation on “0” (red but-
ton)

Moving the drum (Fig. 11):

* To move the drum, pull back the hand wheel so that
the drum can be moved.

* When the drum is in the desired position, lock the
hand wheel again.

Filling

 Before filling the drum, ensure that the opening is
aligned in such a way that the mixture cannot fall
out of the drum. (Fig. 12)

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

* Put the mixture in when the drum is rotating (do not
overfill the drum)
Caution! Risk of moving parts

Emptying

» Swivel the drum in the downward direction to empty
it

* Ensure that there is an adequate container under
the drum (e.g., wheelbarrow).

» Ensure that no mixture falls on the ground

Transport

Caution!

Pull the power plug out, every time, before transport-

ing the machine.

1. Set the filling opening downwards.

2. During transportation by motor vehicle, remove
the screws and fold the stands.

3. Lock the mixer with a strap to prevent displace-
ment

4. Do not lift the concrete mixer with the help of a
crane

Maintenance

Caution!

While working with the concrete mixer or performing
repairs on it, please do the following:

Switch off the concrete mixer, wait for the drum to
come to a standstill and pull out the power plug.
Repairs on the concrete mixer should be performed
only by authorised technicians.

Perform visual inspection before each use of the con-
crete mixer.

All safety parts must be installed.

Defective connecting cables should not be used.

Service information

Please note that the following parts of this product
are subject to normal or natural wear and that the fol-
lowing parts are therefore also required for use as
consumables.

Wear parts*: V-belts

* Not necessarily included in the scope of delivery!
Cleaning

Caution! Switch off the machine, wait for the
drum to come to a standstill and pull out the
power plug.

Clean the drum with water after each use of the con-
crete mixer.

Remove cement and mortar residues. Do not tap mo-
tor casing and drum with a shovel or any other hard
object, as these can be damaged.

ppach.com

Checking/re- adjusting belt tension

Caution! Switch off the machine, wait for the
drum to come to a standstill and pull out the
power plug.

* Remove the cover of the motor casing, check the
belt tension (on pressing the belt with the finger, it
should yield by approx. 5 mm.)

» Belts are wear and tear parts that must be replaced
after a certain period. If necessary, detach the
screws on the motor, replace the belt, adjust the
correct tension and tighten the screws again.

* Reinstall the motor cover.

Dismantling and disposal

The machine does not contain any substances that
are hazardous to health or harmful for the environ-
ment, as it was produced entirely from recyclable
materials or materials that can be disposed through
normal means.
For disposal, please contact a specialist company
or a qualified professional who knows the possible
risks, has read these instructions for use, and follows
them scrupulously. If the machine has served its time,
please comply with all the specified accident preven-
tion standards, and proceed as follows:

» Disconnect the energy supply (electrical or PTO),

* Remove all power cables and deposit them at a
specialist location, in accordance with the applica-
ble country-specific legal provisions.

+ Put all the remaining machine parts at a scrap col-
lection location, in accordance with the applicable
country-specific legal provisions.

Ensure that each machine part is disposed of in

accordance with the relevant applicable country-
specific legal provisions.

21|GB

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Old devices must not be disposed of with house-
hold waste!

This symbol indicates that this product must
ﬁ not be disposed of together with domestic

waste in compliance with the Directive
(2012/19/EU) pertaining to waste electrical
and electronic equipment (WEEE). This product must
be disposed of at a designated collection point. This
can occur, for example, by handing it in at an author-
ised collecting point for the recycling of waste elec-
trical and electronic equipment. Improper handling
of waste equipment may have negative consequenc-
es for the environment and human health due to po-
tentially hazardous substances that are often con-
tained in electrical and electronic equipment. By
properly disposing of this product, you are also con-
tributing to the effective use of natural resources.
You can obtain information on collection points for
waste equipment from your municipal administration,
public waste disposal authority, an authorised body
for the disposal of waste electrical and electronic
equipment or your waste disposal company.

Troubleshooting

Fault Possible cause Remedy
Motor switches off Motor is overloaded Let motor cool down
Motor runs, drum does not move V-belt skids through Replace V-belt

Switch off the concrete mixer if such faults occur, pull out the power plug and get the fault rectified by an authorised pro-
fessional company

ppach.com @& +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Symboles A

Lire la notice d‘utilisation avant la mise en service !

e

Placer |la bétonneuse horizontalement sur un sol plan et solide !

La bétonniere ne doit pas étre déplacée en cours de fonctionne-
ment !

L‘appareil est doté d‘une isolation de protection !

Attention ! La classe de protection ne reste acquise que si des
matériaux isolants originaux sont utilisés en cas d‘intervention et si
les distances d'‘isolation ne sont pas modifiées.

o (] . .2
Ne pas laisser les personnes non autorisées et les enfants
- s‘approcher de la machine !
[ &~
l’-}Q{ Débrancher la fiche avant le nettoyage ou la maintenance !
&
—»

Le tambour mélangeur ne doit étre opéré qu‘avec des équipe-
ments de protection complétement fermés !

Porter des vétements de protection !

Ne pas toucher le tambour en mouvement

Attention ! Risque d’écrasement au niveau du pignon/de la roue
crantée

Aide au montage ! Voir : Montage, Monter le tambour supérieur
(Fig. 6)

0 . =
SRitamanualslib. defasiels

23|F

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58

R



http://manualslib.de/

Consignes générales

Nous espérons que vous travaillerez avec plaisir et
selon vos exigences sur votre nouvelle machine.

Consigne :

Conformément a la loi en vigueur sur la responsabi-

lité du fait des produits, le fabricant de cet appareil

n‘est pas responsable des dommages survenus sur

I‘appareil ou générés sur I‘appareil en cas de :

* manipulation incorrecte,

* inobservation de la notice d‘utilisation,

» réparations effectuées par des spécialistes non
autorisés,

* montage et remplacement des pieces de rechange
non originales,

« utilisation non conforme,

» pannes de [l‘installation électrique Linobservation
des prescriptions électriques et des dispositions de
la VDE 0100, DIN 57113 / VDEO0113.

Nos recommandations sont les suivantes :

Lisez I‘ensemble du texte de la notice d‘utilisation
avant le montage et la mise en service. Cette notice
d‘utilisation vous permet de faciliter la découverte de
votre machine et d‘exploiter conformément aux dis-
positions ses possibilités d‘utilisation.

La notice d‘utilisation contient des consignes impor-
tantes sur la maniéere de travailler en toute sécurité,
réglementairement et économiquement avec la ma-
chine, et sur la fagon d‘éviter les dangers, écono-
miser les colts de réparation, réduire les périodes
d‘arrét et augmenter la fiabilité et la durée de vie de
la machine.

Outre les dispositions de sécurité de cette notice
d‘utilisation, vous devez absolument observer les
prescriptions de votre pays en vigueur pour le fonc-
tionnement de la machine.

Conserver la notice d'utilisation dans une pochette
en plastique a I‘abri de la poussiére et de I'humidité
prés de la machine.

Chaque opérateur doit I‘avoir lue avant le début des
travaux et doit la respecter minutieusement. Seules
des personnes formées a l‘utilisation de la machine
et informées des dangers afférents sont autorisées
a travailler sur la machine. Respecter la limite d‘age
minimum requis.

24 | FR

ppach.com

» Aprés le déballage, vérifiez que toutes les piéces
sont exemptes d‘éventuels dommages liés au
transport. En cas de réclamations, le livreur doit
en étre informé immédiatement. Les réclamations
ultérieures ne seront pas acceptées.

+ Vérifiez que la commande est compléte.

* Familiarisez-vous avec l‘appareil a I‘aide de la no-
tice d‘utilisation avant de commencer a |'utiliser.

» Nfutilisez que des piéces originales pour les acces-
soires ainsi que les piéces d‘usure et de rechange.
Vous trouverez les piéces de rechange chez votre
distributeur spécialisé.

* Lors de la commande, indiquez nos numéros d‘ar-
ticles ainsi que le type et I‘année de construction
de l‘appareil.

Consignes de sécurité générales A

Dans cette notice d‘utilisation, nous avons placé
les signes suivants a certains endroits en rap-
port avec votre sécurité : A

AVERTISSEMENT : Si vous utilisez des appareils
électriques, vous devriez suivre les mesures pré-
ventives de sécurité fondamentales suivantes,
afin de réduire les risques d‘incendie, de choc
électrique et de blessures.

Veuillez lire toutes les indications avant de com-

mencer a travailler sur cet outil.

» Observer toutes les consignes relatives a la sécu-
rité et aux dangers sur cette machine.

« S‘assurer que toutes les consignes relatives a la
sécurité restent entierement lisibles sur la machine.

* Les équipements de sécurité sur la machine ne
doivent pas étre démontés ni rendus inutilisables.

» Vérifier les lignes de raccordement au réseau.
Nfutiliser aucune ligne de raccordement défec-
tueuse.

» Vérifiez que le fonctionnement est correct avant la
mise en service.

* Les opérateurs doivent étre agés de plus de 18
ans. Les apprentis doivent étre dgés de plus de 16
ans, et ne doivent travailler sur la machine qu‘en
étant supervisés.

* |l est interdit aux personnes sous l‘influence de
l‘alcool, de drogues ou de médicaments d‘utiliser
la machine.

» Porter des gants de travail pendant les travaux.

* Prudence en travaillant : risque de blessures di
aux pieces rotatives.

* Ne procéder aux travaux de maintenance et a la
réparation des pannes que lorsque le moteur est a
I‘arrét. Débrancher la fiche !

* Les installations, réparations et travaux de main-
tenance sur l'installation électrique ne doivent étre
réalisés que par des spécialistes.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

» Tous les équipements de protection et de sécurité
doivent étre immédiatement remontés a Iissue des
travaux de réparation et de maintenance.

* Mettre le moteur immédiatement a I‘arrét en quit-
tant votre poste de travail. Débrancher la fiche !

+ Attention a disposer d‘un éclairage suffisant

* En cas de danger, mettre la machine a l‘arrét et
débrancher la fiche !

* Ne jamais mettre les mains dans les piéces mobiles
de la machine lorsque la machine est en marche.

Consignes de sécurité additionnelles
pour la bétonneuse A

» La bétonneuse ne doit étre mise en service qu‘une
fois montée completement.

» Vérifier avant la mise en service que les lignes de
raccordement ne sont pas endommageées.

» Porter des chaussures de sécurité, gants de sécu-
rité, lunettes de protection et masque de protection
respiratoire.

* Ne pas approchez les mains et pieds des pieces
mobiles;

* Ne pas toucher le tambour mélangeur en marche.

* Ne pas introduire d‘objets dans le tambour mélan-
geur en marche, comme par ex. une pelle ou autre.

* Risque de blessure pendant le fonctionnement du
tambour mélangeur.

* Le tambour mélangeur ne doit étre opéré qu‘avec
des piéces de rechange originales.

* Les réparations sur le tambour mélangeur ne
doivent étre effectués que par des entreprises spé-
cialisées agréées.

* Ne pas laisser les tambours mélangeurs préts a
fonctionner sans surveillance.

» Mettre la machine a I‘arrét et débrancher la fiche en
quittant votre poste de travail.

Utilisation conforme A

La machine correspond a la directive CE sur les

machines en vigueur.

* La bétonneuse n‘est congue que pour un usage
privé dans une maison ou un jardin.

 Elle doit étre utilisée dans le cadre des caractéris-
tiques techniques.

» La bétonneuse est exclusivement congue pour fa-
briquer du béton et du mortier.

* Les instructions de prévention des accidents
concernées et autres régles techniques de sécu-
rité généralement admises doivent étre observées.

« La machine ne doit étre utilisée, entretenue ou ré-
parée que par des personnes la connaissant et in-
formées des dangers. Toute modification arbitraire
de la machine annule toute garantie du fabricant
pour les dommages en résultant.

* La machine ne doit étre utilisée qu‘avec des acces-
soires originaux et des outils originaux du fabricant.

ppach.com

» Toute utilisation hors de ce cadre est considérée
comme non conforme. Le fabricant n‘est pas res-
ponsable des dommages en résultant, seul |'utili-
sateur en porte le risque.

Attention ! Sont interdits :

¢ Le fonctionnement dans des atmosphéres ex-
plosibles

* L‘utilisation dans le secteur alimentaire

* Le mélange de substances explosives, inflam-
mables et nocives.

Avertissement! Pendant son fonctionnement, cet
outil électrique génére un champ électromagnétique.
Ce champ peut dans certaines circonstances nuire
aux implants médicaux actifs ou passifs. Pour réduire
les risques de blessures graves voire mortelles, nous
recommandons aux personnes porteuses d‘implants
médicaux de consulter leur médecin, ainsi que le
fabricant de leur implant avant d‘utiliser I‘outil élec-
trique.

Risques résiduels A

La machine est construite a la pointe de la tech-

nique et selon les régles techniques de sécu-

rité reconnues. Toutefois, des risques résiduels

peuvent survenir lors des travaux.

* Risque de blessures di aux piéces rotatives

» Danger di au courant en cas d‘utilisation de ligne
de raccordement électrique non conformes

» En outre, et ce malgré toutes les mesures préven-
tives prises, des risques résiduels cachés peuvent
demeurer.

* Les risques résiduels peuvent étre minimisés en
observant les consignes de sécurité, I‘une utilisa-
tion conforme et la notice d‘utilisation.

Raccordement électrique A

Le moteur électrique installé est prét a fonctionner
une fois raccordé. Le raccordement correspond au
dispositions de la VDE et DIN en vigueur.

Le branchement au secteur effectué par le client ain-
si que la rallonge électrique utilisée doivent corres-
pondre a ces prescriptions.

Consignes importantes

En cas de surcharge du moteur, ce dernier s‘arréte
de lui-méme.

Aprés un temps de refroidissement (d‘une durée va-
riable), le moteur peut étre remis en marche.

Lignes de raccordement électriques défec-
tueuses

Des détériorations de lisolation sont souvent pré-
sentes sur les lignes de raccordement électriques

25| FR

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Les causes peuvent en étre :

» Des points de pression, si les lignes de raccorde-
ment passent par des fenétres ou interstices de
portes.

» Des pliures dues a une fixation ou a un chemine-
ment incorrects des lignes de raccordement.

» Des points d‘intersection si les lignes de raccorde-
ment se croisent.

» Des détériorations de l'isolation dues a un arrache-
ment hors de la prise murale.

* Des fissures dues au vieillissement de [‘isolation.
Des lignes de raccordement électriques endomma-
geées de la sorte ne doivent pas étre utilisées et, en
raison de leur isolation défectueuse, sont mortelle-
ment dangereuses !

Vérifier régulierement que les lignes de raccorde-
ment électriques ne sont pas endommagées. Assu-
rez-vous que la ligne de raccordement ne soit pas
raccordée au réseau lors de la vérification. Les lignes
de raccordement électriques doivent correspondre
aux dispositions VDE et DIN en vigueur. N'utilisez
que des lignes de raccordement dotées du signe F
07 RN.

Lindication de la désignation du type sur la ligne de
raccordement est obligatoire.

Moteur a courant alternatif

* Moteur a courant alternatif 230 V/ 50 Hz, tension
réseau 230 volt / 50 Hz.

« Lutilisation d‘un dispositif de protection contre le
courant de fuite (« Fl ») est recommandé pour un
raccordement de 230 V. Si vous utilisez une ral-
longe électrique, branchez-la directement dans le
Fl.

* Pour une utilisation en Suisse, ne branchez la
bétonneuse que dans les prises protégées par un
disjoncteur de protection contre le courant de fuite.

* Le branchement au secteur et la rallonge électrique
peuvent comporter 3 ou 2 brins.

« 3brins: P+ N+ SL.-(1/N/PE); 2 brins : P+ N —
(1/N)

+ Les rallonges électriques doivent avoir une section
transversale d‘au moins 1,5 mm?2.

« La ligne de raccordement, la fiche et la boite de
raccordement doivent étre protégés des éclabous-
sures d‘eau.

* Le branchement au secteur est sécurisé avec 16 A
maximum.

Les raccordements et réparations sur I‘équipe-
ment électrique ne doivent étre effectués que par
un électricien spécialisé.

Pour toute question, veuillez indiquer les don-
nées suivantes.

* Type de courant du moteur.

» Données de la plaque signalétique de la machine.

26 | FR

En cas de retour du moteur, toujours envoyer l‘unité
d‘entrainement compléte avec l'interrupteur.

Eléments compris dans la liste de coli-
sage Fig. 1

Pied de support avant

Carter du moteur

Chassis

Roue pivotante

Partie supérieure du tambour
Fixation du support

Partie inférieure du tambour

Notice

9. Mécanisme mélangeur

10. Sachet supplémentaire (contenu dans fig. 2)
11. Pied de support arriére avec essieu
12. 2 roues

13. Disque d‘arrét

14. Tige d‘actionnement

15. Extension

16. Paque de verrouillage

Nk wN =

Caractéristiques techniques

MIX160 MIX180

230V /50 Hz 230V / 50Hz

Moteur 0.65 kW 0,30 KIY

Capacité 1601 180 |

Classe de protection  |IP45D IP45D

Dimensions 1280 x 840 x 1280 x 840 x
1300 mm 1340 mm

Poids 56 kg 57,5 kg

Niveau de pression 70 dB(A) 68 dB(A)

acoustique L,
Incertitude K 2,8 dB(A) 5,2 dB(A)

Niveau de puissance
acoustique L,

Incertitude K 2,8 dB(A) 5,2 dB(A)

93 dB(A) 93 dB(A)

Information sur le bruit

Avertissement : le bruit peut nuire gravement a

votre santé. Veuillez porter une protection auditive si

le bruit du moteur dépasse 85 dB (A). Si le branche-

ment électrique est défaillant, le courant peut dimi-

nuer lors du démarrage de la machine. Cela peut

endommager d’autres machines (par ex. des lampes
clignotantes). Si la puissance électrique correspond

a Zmax < 0, 27, une telle interférence ne devrait pas

se produire (si elle se produit, informez-en votre re-

vendeur).

» Lavaleur des émissions vibratoires donnée ci-des-
sous a été mesurée grace a un test standardisé, et
elle peut étre utilisée pour comparer une machine
a usiner par rapport a une autre ;

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

» La valeur des émissions vibratoires donnée ci-des-
sous peut également étre utilisée pour une pre-
miére estimation de I'exposition.

Avertissement:

» La valeur des émissions vibratoires peut différer
lors de I'utilisation réelle de la machine a usiner
par rapport a la valeur spécifiée, en fonction de
la maniére dont la machine a usiner est utilisée ;

* Essayez de limiter au minimum I'exposition aux
vibrations. Pour réduire les niveaux de vibration,
vous pouvez par exemple porter des gants lors
de I'utilisation de la machine et limiter les heures
de travail. Ce faisant, toutes les parties du cycle
de fonctionnement doivent étre prises en compte
(par exemple, les périodes pendant lesquels la ma-
chine a usiner est éteinte ou allumée sans charge).

Déballage

» Sortir a deux la bétonneuse du carton.
+ Vérifiez Iintégralité du contenu.
* Informez le vendeur de toute irrégularité.

Montage

Attention !
La bétonneuse ne doit étre utilisée qu‘apres avoir été
montée completement.

1. Monter les roues fig. 3

Sur le pied de support arriére avec l‘essieu (11), mon-
ter des deux cétés la goupille, la rondelle, la roue (12),
la rondelle, la goupille.

Courber légérement la goupille aprés le montage

2. Monter le pied de support avant avec le chas-
sis fig. 4

Insérer le pied d’appui dans le chassis et le fixer avec

deux vis a six pans creux M8x70. Insérer les ressorts

dans le dispositif prévu a cet effet. Faire passer la tige

de commande a travers les ressorts a partir du bas et

la relier a la tige de rallonge.

3. Monter le chassis avec le montant de roue fig. 5
Monter le chéssis et le montant de roue cpl. avec 2
vis a téte hexagonale M8x70, 2 rondelles 8 mm, 2
bagues élastiques, 2 écrous M8. Serrer fermement
les vis

4. Monter la partie inférieure du tambour avec le
chassis fig. 6

Placer la partie inférieure du tambour (7) avec la fixa-

tion du tambour (6) sur le chassis prémonté, serrer

avec 2 vis a téte hexagonale M8x65, 2 rondelles, 2

bagues élastiques et 2 écrous M8.

Sécuriser avec un anneau a spirale @42.

Fixer la partie opposée avec une plaque de protec-

tion et 2 vis a six pans creux M8x20.

5. Monter le mécanisme mélangeur fig. 7
Sécuriser le mécanisme mélangeur (9) avec 2 vis a
empreinte cruciforme M10x20 sur la partie inférieure
du tambour avec 2 rondelles, 2 bagues élastiques et
2 écrous M10. Placer une rondelle en caoutchouc
entre le mécanisme mélangeur et le tambour.

6. Monter la partie supérieure du tambour fig. 8
Placer I'anneau en caoutchouc sur la partie supé-
rieure. Placer la partie supérieure du tambour.
Attention ! Les fleches apposées indiquent I‘'orien-
tation exacte de la partie supérieure et inférieure
du tambour. Orienter la partie supérieure du tam-
bour, monter sur la partie inférieure du tambour et
sécuriser avec 6 vis a empreinte cruciforme M8x16.
Sécuriser le mécanisme mélangeur (9) avec 2 vis a
empreinte cruciforme M10x20, 2 rondelles d‘arrét sur
la partie inférieure du tambour avec 2 rondelles, 2
bagues élastiques et 2 écrous M10. Placer une ron-
delle en caoutchouc entre le mécanisme mélangeur
et le tambour.

7. Monter la roue pivotante fig. 9

Monter la roue pivotante et la rondelle a cran sur la
bride extérieure au moyen de deux vis a six pans
creux, de rondelles, de rondelles a ressort et d‘écrous
de blocage.

8. Monter le carter du moteur. fig. 10
Placer le carter du moteur sur la plaque de support,
sécuriser avec 2 écrous de blocage M8.
Fixer au chassis avec une vis a six pans creux M8x70.

Fonctionnement

N’utilisez la bétonniére que s’il n’y a aucune piéce
manquante ou défectueuse (par ex. Le couvercle
de protection) et si le cordon d’alimentation n’est
pas endommagé.

Mise en place :

» Placez la bétonniére a I'horizontal sur un sol stable
et ferme.

* Ne posez pas la bétonniére sur le cordon d’alimen-
tation !

» Disposez le cordon d’alimentation de sorte qu’il ne
soit pas plié, écrasé ou endommagé de quelque
fagon que ce soit.

Remarque :

Le tambour doit osciller vers la droite et vers la
gauche. Pour vider le tambour, il doit y avoir suf-
fisamment de hauteur sous le tambour pour y
placer pour une brouette.

Mise en marche :

» Branchez l'appareil a une prise électrique. Posi-
tion marche sur « | » (bouton vert)/Position
d’arrét sur « 0 » (bouton rouge)

27 | FR

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Réglage du tambour (fig. 11):

* Pour ajuster le tambour, vous devez pousser en
arriere la manivelle latérale de sorte que vous puis-
siez déplacer le tambour.

» Lorsque le tambour se trouve dans la position sou-
haitée, remettez la manivelle dans sa position ini-
tiale.

Remplissage

» Assurez-vous avant le remplissage que l'ouver-
ture du tambour soit orientée de telle fagon que le
mélange de béton ne puisse pas tomber hors du
tambour. (fig. 12)

» Versez le mélange dans un tambour qui tourne (ne
surchargez pas le tambour).
Attention ! Les piéces mobiles sont dange-
reuses !

Vidage

* Penchez le tambour vers le bas pour le vider.

» Assurez-vous de la présence d‘un réceptacle suffi-
sant (par ex. une brouette) sous le tambour.

» Assurez-vous qu'aucun mélange de béton ne
puisse tomber sur le sol.

Transport

Attention !

Débrancher la fiche avant chaque transport.

1. Placer I‘ouverture de remplissage vers le bas.

2. Lors du transport avec un véhicule, retirer les vis
et rabattre les pieds.

3. Sécuriser la bétonneuse avec des sangles pour
qu‘elle ne glisse pas.

4. Ne pas lever la bétonneuse avec une grue

Maintenance

Attention !

Pour tous les travaux ou réparations sur la béton-
neuse :

Mettre la bétonneuse a l‘arrét, attendre que le
tambour s‘immobilise et débrancher la fiche.

Les réparations ne doivent étre effectués que par des
spécialistes autorisés.

Procéder a un contrdle visuel avant d‘utiliser la béton-
neuse.

Toutes les pieéces de sécurité doivent étre montées.
Les lignes de raccordement défectueuses ne doivent
pas étre utilisées.

28 | FR

ppach.com

Informations service aprés-vente

Il faut tenir compte du fait que pour ce produit les
piéces suivantes sont soumises a une usure liée
a l‘utilisation ou a une usure naturelle ou que les
piéces suivantes sont nécessaires en tant que
consommables.

Pieces d‘usure*: ceintures,

* Pas obligatoirement compris dans la livraison !
Nettoyage

Attention ! Mettre la machine a I‘arrét, attendre
que le tambour s‘immobilise et débrancher la
fiche.

Aprés chaque utilisation de la bétonneuse, nettoyer
le tambour a I‘eau.

Retirer le ciment et la cro(ite de mortier. Ne pas taper
sur le carter du moteur et le tambour avec une pelle
ou un autre objet dur, ce qui risquerait de causer des
dommages.

Vérifier / ajuster la tension de la courroie

Attention ! Mettre la machine a I‘arrét, attendre
que le tambour s‘immobilise et débrancher la
fiche.

 Retirer le cache du carter du moteur, vérifier la ten-
sion de la courroie (en appuyant avec le doigt sur la
courroie, elle doit s'enfoncer d‘env. 5 mm).

* Les courroies sont des piéces d‘usure devant étre
remplacées aprés un certain temps. Au besoin,
desserrer les vis sur le moteur, remplacer la cour-
roie, la mettre en tension et resserrer les vis.

* Remonter le cache du moteur.

Démontage et mise au rebut

La machine ne contient pas de substances nocives
pour la santé et I‘environnement, car elle a été
construite avec des matériaux complétement recy-
clables ou pouvant étre mis au rebut normalement.
Pour la mise au rebut, s‘adresser a des entreprises
spécialisées ou a un personnel qualifié, connaissant
les risques éventuels, ayant lu et suivi a la lettre les
présentes notices d‘utilisation. Lorsque la machine
est mise hors service, procédez de la maniére sui-
vante, en observant toutes les normes de prévention
des accidents indiquées ci-apres :

+ Couper l‘alimentation (électrique ou PTO),

* Retirer tous les cables et les déposer dans un point
de collecte spécialisé, en observant les disposi-
tions nationales en vigueur.

» Déposer toutes les autres piéces de la machine
dans une casse, en observant les dispositions na-
tionales en vigueur.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Assurez-vous que chaque piéce de la machine
soit mise au rebut en observant les dispositions
nationales en vigueur.

Ne jetez pas les appareils usagés avec les dé-
chets ménagers!

Ce symbole indique que conformément a la
E: directive relative aux déchets d’équipements

électriques et électroniques (2012/19/UE) et
aux lois nationales, ce produit ne doit pas étre
jeté avec les déchets ménagers. Ce produit doit étre
remis a un centre de collecte prévu a cet effet. Le
produit peut par exemple étre retourné lors de lI'achat
d’'un produit similaire ou étre remis a un centre de
collecte agréé pour le recyclage d’appareils élec-
triques et électroniques usagés. En raison des subs-
tances potentiellement dangereuses souvent conte-
nues dans les appareils électriques et électroniques
usagés, la manipulation non conforme des appareils
usagés peut avoir un impact négatif sur I'environne-
ment et la santé humaine. Une élimination conforme
de ce produit contribue en outre a une utilisation
efficace des ressources naturelles. Pour plus d’infor-
mations sur les centres de collecte des appareils
usageés, veuillez contacter votre municipalité, le ser-
vice communal d’élimination des déchets, un orga-
nisme agréé pour I'élimination des déchets d’équi-
pements électriques et électroniques ou le service
d’enlévement des déchets.

Dépannage
Panne Cause possible Reméde
Le moteur s‘arréte Le moteur est surchargé Laisser refroidir le moteur

Le moteur tourne, le tambour reste | La courroie trapézoidale glisse | Remplacer la courroie trapézoidale
immobile

Pour les autres pannes, mettre la bétonneuse a l‘arrét, débrancher la fiche et faire réparer la panne par une

29 | FR

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Simboli A

Prima della messa in funzione leggere le istruzioni per l‘uso.

@ @ Posizionare la betoniera su una base solida, piana ed orizzontale.

La betoniera non deve essere spostata durante il funzionamento!

L'apparecchio € munito di isolamento di protezione.

A Attenzione! La classe di isolamento viene mantenuta soltanto se,
@l in caso di manutenzione, vengono utilizzati isolanti originali € non

vengono modificati gli intervalli di isolamento.

o (] . . . ‘
Tenere i bambini e le persone non autorizzate lontane dall‘appa-
- recchio.
P B . Prima degli interventi di pulizia o manutenzione staccare la spina
M@ dalla presa di corrente.
—

L'azionamento della betoniera € consentito soltanto quando il
Ems dispositivo di sicurezza & completamente chiuso.

Indossare un abbigliamento protettivo.

@@ Non mettere le mani nel tamburo in movimento.

Attenzione! Pericolo di schiacciamento sulla corona dentata

Guida all’installazione!
Vedi: montaggio, montare la parte superiore del tamburo (Fig. 6)

I

30 [IT

R aamanualslib. delaoitsl e G A [ ppach.com & +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Indicazioni generali

Le auguriamo un piacevole utilizzo della Sua nuova
macchina.

Avvertenza:

Sulla base della legge attualmente in vigore sulla

responsabilita per prodotti difettosi, il produttore del

presente apparecchio non risponde dei danni all‘ap-

parecchio in questione o derivanti da esso in caso di:

* manipolazione scorretta,

* mancata osservanza delle istruzioni per I‘'uso

* riparazioni eseguite da personale non autorizzato

* montaggio e sostituzione di pezzi di ricambio non
originali

* impiego non conforme alla destinazione d‘uso

» cadute di tensione nell'impianto elettrico dovute
alla mancata osservanza delle norme elettriche e
delle disposizioni VDE 0100, DIN 57113 / VDEO113.

Consigliamo:

Prima del montaggio e della messa in funzione
dell'apparecchio leggere per intero le istruzioni per
l‘uso. Le qui presenti istruzioni per l‘'uso intendono
fornirvi un valido aiuto per conoscere la macchina e
sfruttare al meglio le sue possibilita di impiego con-
formi alla destinazione d‘uso.

Le istruzioni per I‘uso contengono avvertenze impor-
tanti su come utilizzare la macchina in modo sicuro,
corretto ed economico e su come evitare i pericoli,
risparmiare sui costi di riparazione, ridurre i tempi di
inattivita ed aumentare I‘affidabilita e la durata della
macchina.

Oltre alle disposizioni di sicurezza contenute nelle
qui presenti istruzioni per I'uso & necessario altresi
osservare le norme in vigore nel proprio Paese per
I‘utilizzo della macchina.

Conservare le istruzioni per I'uso presso la macchina
all'interno di una foderina di plastica, al riparo dalla
sporcizia e dall'umidita.

Esse devono essere attentamente lette e scrupolosa-
mente osservate da tutti gli operatori prima di inizia-
re il lavoro. Alla macchina possono lavorare soltanto
persone che sono state istruite sul suo uso e sui pe-
ricoli ad essa collegati. L'eta minima richiesta per gl
operatori deve essere assolutamente rispettata.

ppach.com

» Dopo il disimballaggio controllare tutti i componen-
ti per rilevare la presenza di eventuali danni subiti
durante il trasporto. In caso di reclami informare
immediatamente la ditta trasportatrice. Non si ac-
cettano reclami successivi.

+ Controllare che la consegna sia completa.

* Prima di utilizzare la macchina familiarizzare con
I‘apparecchio leggendo le istruzioni per l‘'uso.

» Utilizzare soltanto accessori, pezzi soggetti ad
usura e pezzi di ricambio originali. E possibile ac-
quistare i pezzi di ricambio presso il proprio riven-
ditore specializzato.

* Quando si effettua un ordine, indicare il nostro co-
dice articolo, nonché il modello e I'anno di costru-
zione dell‘apparecchio.

Avvertenze di sicurezza generali A

Nelle presenti istruzioni per I‘uso i punti riguar-
danti la sicurezza sono contrassegnati dal se-
guente simbolo: A

AVVERTIMENTO: Quando si utilizzano utensili
elettrici osservare le seguenti misure di sicurez-
za di base per ridurre il rischio di incendi, scari-
che elettriche e lesioni personali.

Leggere tutte le istruzioni prima di iniziare a lavo-

rare con questo utensile.

» Osservare tutte le avvertenze di sicurezza e le indi-
cazioni di pericolo presenti sulla macchina.

* Mantenere leggibili tutte le avvertenze di sicurezza
e le indicazioni di pericolo presenti sulla macchina.

* Non & consentito smontare o rendere inutilizzabili
i dispositivi di sicurezza presenti sulla macchina.

» Controllare i cavi di alimentazione. Non utilizzare
cavi difettosi.

» Prima della messa in funzione controllare il corretto
funzionamento.

* L‘operatore deve avere almeno 18 anni. Gli appren-
disti devono avere almeno 16 anni, ma possono la-
vorare alla macchina solo sotto la sorveglianza di
un‘altra persona.

* Non & consentito I‘'uso a persone sotto l‘effetto di
alcool, droga o medicinali.

* Mentre si lavora indossare dei guanti da lavoro.

» Prestare attenzione mentre si lavora: pericolo di le-
sioni a causa di parti rotanti

» Eseguire gli interventi di manutenzione e di risolu-
zione dei guasti soltanto a motore spento. Staccare
la spina dalla presa di corrente.

 Linstallazione, le riparazioni e gli interventi di ma-
nutenzione all‘impianto elettrico possono essere
eseguiti soltanto da personale specializzato.

* Una volta terminati gli interventi di riparazione e
manutenzione, rimontare immediatamente tutti i
dispositivi di sicurezza e protezione.

31T

+(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

* Quando si abbandona la postazione di lavoro, spe-
gnere il motore. Staccare la spina dalla presa di
corrente.

» Assicurarsi che sia presente un‘illuminazione suf-
ficiente.

* In caso di pericolo spegnere la macchina e stacca-
re la spina dalla presa di corrente.

* Non mettere mai le mani su parti in movimento del-
la macchina quando la stessa € accesa.

Ulteriore avvertenze di sicurezza per la
betoniera A

« E possibile mettere in funzione la betoniera soltan-
to quando questa &€ completamente montata.

* Prima della messa in funzione controllare se i cavi
sono danneggiati.

* Indossare scarpe antinfortunistiche, guanti, oc-
chiali protettivi e un respiratore antipolvere.

» Tenere mani e piedi lontani dalle parti mobili.

* Non mettere le mani nel tamburo mescolatore in
movimento.

» Non inserire alcun oggetto nel tamburo mescolato-
re in movimento, p.e. pale o simili.

 Pericolo di lesioni quando il tamburo mescolatore
ruota.

» L‘azionamento della betoniera & consentito soltanto
con pezzi di ricambio originali.

* Le riparazioni alla betoniera possono essere ese-
guite soltanto da aziende specializzate autorizzate.

* Non lasciare incustodita la betoniera pronta all‘e-
sercizio.

* Quando si abbandona la postazione di lavoro, spe-
gnere la macchina e staccare la spina dalla presa
di corrente.

Impiego conforme alla destinazione
d'uso A

La macchina & conforme alla Direttiva Macchine

CE attualmente in vigore.

» Labetoniera & destinata esclusivamente all‘uso pri-
vato in casa e giardino.

* Pud essere azionata soltanto in conformita con i
dati tecnici.

» La betoniera & destinata esclusivamente alla pro-
duzione di calcestruzzo e malta.

» Osservare le norme antinfortunistiche pertinenti e
le regole di tecnica di sicurezza generalmente ri-
conosciute.

* La macchina pud essere utilizzata, sottoposta a
manutenzione o riparata soltanto da persone che
hanno familiarita con essa e sono state istruite sui
pericoli. Modifiche arbitrarie alla macchina esclu-
dono la responsabilita del produttore per i danni
che ne derivano.

» La macchina puo essere utilizzata soltanto con ac-
cessori e utensili originali del produttore.

32T

ppach.com

* Ogni utilizzo diverso sara considerato non con-
forme alla destinazione d‘uso. Il produttore non si
assume alcuna responsabilita per i danni risultan-
ti da tale uso. Il rischio & esclusivamente a carico
dell‘'utente.

Attenzione! Non sono consentiti:

¢ L‘azionamento in atmosfere esplosive

* L'impiego nell‘industria alimentare

* La miscelazione di sostanze esplosive, combu-
stibili e nocive per la salute

Avviso! Questo elettroutensile genera un campo
magnetico durante l‘esercizio. Tale campo pud dan-
neggiare impianti medici attivi o passivi in particolari
condizioni. Per ridurre il rischio di lesioni serie o0 mor-
tali, si raccomanda alle persone con impianti medici
di consultare il proprio medico e il produttore dell‘im-
pianto medico prima di utilizzare I‘elettroutensile.

Rischi residui A

La macchina & stata costruita secondo tecnolo-

gie all‘avanguardia e conformemente alle rego-

le di tecnica di sicurezza riconosciute. Tuttavia,
durante il suo impiego, si possono presentare
rischi residui.

* Pericolo di lesioni a causa di parti rotanti

» Pericolo di natura elettrica a causa dell‘utilizzo di
cavi di alimentazione elettrica inadeguati

* Inoltre, nonostante tutte le misure precauzionali
adottate, possono comunque venirsi a creare dei
rischi residui non evidenti.

* | rischi residui possono essere ridotti al minimo
osservando le avvertenze di sicurezza, usando la
macchina in maniera conforme alla destinazione
d‘uso e leggendo attentamente le istruzioni per I‘'u-
sO.

Allacciamento elettrico A

Il motore elettrico installato € collegato e pronto per
l‘esercizio. Lallacciamento & conforme alle disposi-
zioni VDE e DIN pertinenti.

L‘allacciamento alla rete del cliente e il cavo di pro-
lunga utilizzato devono essere conformi a tali norme.

Avvertenze importanti

In caso di sovraccarico il motore si disinserisce auto-
maticamente.

Dopo un tempo di raffreddamento (dalla diversa dura-
ta) & possibile inserire nuovamente il motore.

Cavi di alimentazione elettrica difettosi
Sui cavi di alimentazione elettrica si verificano spes-
so danni all‘isolamento.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

Le relative cause sono:

« Schiacciature, laddove i cavi di alimentazione ven-
gono fatti passare attraverso finestre o interstizi di
porte

» Piegature a causa del fissaggio o della conduzione
dei cavi stessi eseguiti in modo non appropriato

» Tagli causati dal passaggio sui cavi di alimentazio-
ne

* Danni all‘isolamento causati dalle operazioni di di-
stacco dalla presa a parete

» Crepe a causa dell'invecchiamento dell‘isolamen-
to Tali cavi di alimentazione elettrica difettosi non
possono essere utilizzati e rappresentano un peri-
colo mortale a causa dei danni all‘isolamento.

Controllare regolarmente che i cavi di alimentazione
elettrica non siano danneggiati. Assicurarsi che, du-
rante tale controllo, il cavo di alimentazione non sia
collegato alla rete elettrica. | cavi di alimentazione
elettrica devono essere conformi alle disposizioni
VDE e DIN pertinenti. Utilizzare soltanto i cavi di ali-
mentazione con la dicitura H 07 RN.

La stampa della denominazione del modello sul cavo
di alimentazione & obbligatoria.

Motore a corrente alternata

» Motore a corrente alternata 230 V / 50 Hz, tensione
di rete 230 Volt / 50 Hz.

* In presenza di un allacciamento da 230 V si con-
siglia l'utilizzo di un interruttore differenziale (,FI“).
Se si utilizza un cavo di prolunga, inserirlo diretta-
mente nell‘FI.

 In caso di impiego in Svizzera, inserire la betoniera
soltanto in prese protette da un interruttore diffe-
renziale.

» L‘allacciamento alla rete e il cavo di prolunga pos-
sono essere a 3 0 2 poli.

* 3 poli: P+ N+ SL. - (1/N/PE); 2 poli: P + N — (1/N)

« | cavi di prolunga devono avere una sezione tra-
sversale di almeno 1,5 mm?2.

* |l cavo di alimentazione, la spina e la presa di ac-
coppiamento devono essere protetti contro gli
schizzi d‘acqua.

» Lallacciamento alla rete viene protetto con al mas-
simo 16A.

Gli allacciamenti e le riparazioni all‘impianto
elettrico possono essere eseguiti soltanto da un
elettricista qualificato.

In caso di domande indicare i seguenti dati.
* Tipo di corrente del motore
+ Dati della targhetta identificativa della macchina

Se viene rimandato indietro il motore inviare sempre
il gruppo motore completo di inseritore.

Dotazione lista di imballaggio Fig.1

Piedino anteriore

Alloggiamento del motore

Telaio

Ruota orientabile

Parte superiore del tamburo

Supporto cuscinetto

Parte inferiore del tamburo

Istruzioni per l‘'uso

Utensile di miscelazione

0. Sacchettino con accessori per il montaggio (fig.
2 contenuto)

. Piedino posteriore con assale

12. 2 ruote

13. Rondella a scatto

14. Asta di azionamento

15. Estensione

16. Piastra di bloccaggio

S9N OGN~

—_
N

Dati tecnici

MIX160 MIX180

Motore 230V /50 Hz 230V / 50Hz
0,65 kW 0,80 kW

Capacita 160 | 180 |

Classe di isolamento  IP45D IP45D

Dimensioni 1280 x 840 x 1280 x 840 x
1300 mm 1340 mm

Peso 62,5 kg 57,5 kg

Livello di pressione 70 dB(A) 68 dB(A)

sonora L ,

Incertezza K 2,8 dB(A) 5,2 dB(A)

Livello di potenza 93 dB(A) 93 dB(A)

sonora L,

Incertezza K 2,8 dB(A) 5,2dB(A)

Informazioni sui rumore

Attenzione: il rumore pud essere gravemente dan-
noso per la salute. Se il rumore del motore supera gli
85 dB (A), indossare le protezioni acustiche adegua-
te. Se il collegamento elettrico & difettoso, la corrente
potrebbe saltare al momento di attivare la macchina.

Questo potrebbe ripercuotersi su altri macchinari

(es. luci flash). Se la tensione elettrica corrisponde

a Zmax <0.27, un’interferenza di questo tipo non do-

vrebbe verificarsi. (Se invece si verifica, avvisare il

rivenditore).

* Il valore dell’emissione della vibrazione fornito di
seguito & stato calcolato con un test standardizza-
to e pud essere usato per confrontare un utensile
elettrico con un altro;

* Il valore dell’emissione della vibrazione fornito di
seguito pud anche essere usato per una stima
dell’esposizione.

33[IT

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Attenzione:

« |l valore dell’emissione della vibrazione pu0 differi-
re dal valore specificato durante I'utilizzo effettivo
dell’'utensile elettrico, in base al modo in cui viene
utilizzato;

» Cercare di tenere al minimo I'esposizione alla
vibrazione. Per ridurre i livelli di vibrazione, ad
esempio si possono indossare dei guanti e limi-
tare le ore di lavoro. In questo modo, tutte le parti
del ciclo operativo vanno prese in considerazione
(per esempio, gli orari in cui I'utensile elettrico &
spento, o quando & acceso senza carica).

Disimballaggio

+ Estrarre la betoniera dal cartone con I‘aiuto di un‘al-
tra persona.

» Controllare che la fornitura sia completa.

» Se manca qualcosa informare il rivenditore.

Montaggio

Attenzione!
La betoniera puo essere utilizzata soltanto dopo aver
completato il montaggio.

1. Montare le ruote fig. 3

Montare sul piedino posteriore |‘assale (11), su en-
trambi i lati la coppiglia, la rondella, la ruota (12) e
ancora la rondella e la coppiglia.

Dopo il montaggio allargare leggermente le coppiglie.

2. Montare il piedino anteriore con il telaio fig. 4
Inserire il piede di supporto nel telaio e fissarlo con
due viti a testa esagonale M8x70. Inserire la molla
nell'apposito dispositivo. Far passare |‘asta di aziona-
mento, da sotto, attraverso la molla e collegarla con
l‘asta di prolunga.

3. Montare il telaio con il supporto ruota fig. 5
Montare il telaio e il supporto ruota compl. con 2 viti
con testa esagonale M8x70, 2 rondelle da 8 mm, 2
anelli elastici e 2 dadi M8 Stringere bene le viti.

4. Montare la parte inferiore del tamburo con il
telaio fig. 6

Appoggiare la parte inferiore del tamburo (7) con il

supporto cuscinetto (6) sul telaio premontato e strin-

gere con 2 viti con testa esagonale M8x65, 2 rondel-

le, 2 anelli elastici e 2 dadi M8.

Fermare con un anello a spirale @42.

Fissare il lato opposto con una piastra di fissaggio e 2

viti a testa esagonale M8x20.

5. Montare I‘utensile di miscelazione fig. 7

Fissare I‘utensile di miscelazione (9) con 2 viti con
intaglio a croce M8x20 sulla parte inferiore del tam-
buro con 2 rondelle, 2 anelli elastici e 2 dadi M8.

34 1T

Tra l‘utensile di miscelazione e il tamburo inserire una
rondella di gomma.

6. Montare la parte superiore del tamburo fig. 8
Appoggiare I‘anello di gomma sulla parte inferiore.
Appoggiarvi sopra la parte superiore del tamburo.
Attenzione! Le frecce indicano I'esatto allineamento
della parte superiore ed inferiore del tamburo. Alli-
neare la parte superiore del tamburo e con 6 viti con
intaglio a croce M10x16 montarla e stringerla bene
sulla parte inferiore del tamburo. Fissare l‘utensi-
le di miscelazione (9) con 2 viti con intaglio a croce
M10x20 e 2 rondelle di sicurezza sulla parte inferiore
del tamburo con 2 rondelle, 2 anelli elastici e 2 dadi
M10. Tra l‘utensile di miscelazione e il tamburo inse-
rire una rondella di gomma.

7. Montare la ruota orientabile. Fig. 9

Montare la ruota dentata e la rondella zigrinata con
due viti a testa esagonale M8, guarnizioni ad anel-
lo, rondelle elastiche e dadi di fissaggio sulla flangia
esterna.

8. Montare l‘alloggiamento del motore. Fig. 10

Appoggiare I‘alloggiamento del motore sulla piastra di
supporto e fissare con 2 dadi di bloccaggio M8. Fis-
sare sul telaio con una vite a testa esagonale M8x70.

Funzionamento

Utilizzare la betoniera solo se non vi sono parti
mancanti o difettose (ad es. coperchi di prote-
zione) e se il cavo di collegamento non presenta
danni.

Installazione:

» Posizionare la betoniera orizzontalmente su di una
superficie piana e solida.

» Non appoggiare la betoniera sul cavo di collega-
mento!

» Posizionare il cavo di collegamento in modo che
non si pieghi, si schiacci o si danneggi in alcun
modo.

Nota:

Il tamburo deve essere ruotabile a destra e a si-
nistra. Per svuotare il tamburo, sotto dev’esserci
spazio per una carriola.

Accensione:

+ Collegare il dispositvo alla presa di corrente
Accensione su “I” (tasto verde) / Spegnimento
su “0” (tasto rosso)

Regolazione del tamburo (fig. 11):

» Per regolare il tamburo & necessario tirare indietro
la manovella laterale in modo che il tamburo si pos-
sa muovere.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

* Quando la betoniera si trova nella giusta posizione,
spostare nuovamente la manovella in avanti.

Riempimento

* Prima di riempire la betoniera, prestare attenzione
affinché I'apertura del tamburo sia nella giusta po-
sizione e il materiale non fuoriesca. (fig. 12)

» Riempire con il materiale quando il tamburo ¢ in
funzione (Non sovraccaricare il tamburo)
Attenzione! Pericolo di parti in movimento

Svuotamento

* Ruotare il tamburo verso il basso per svuotarlo

» Assicurarsi che sotto al tamburo ci sia un conteni-
tore adatto (ad es. una carriola).

» Prestare attenzione che il materiale non fuoriesca
sul pavimento

Trasporto

Attenzione!

Prima di ogni trasporto staccare la spina dalla presa

di corrente.

1. Mettere I‘apertura di riempimento rivolta verso il
basso.

2. Sesitrasportala macchina con un veicolo, rimuo-
vere le viti e chiudere i piedini.

3. Bloccare la betoniera con una cinghia di tensiona-
mento per evitare che si sposti.

4. Non sollevare la betoniera con una gru.

Manutenzione

Attenzione!

Per tutti gli interventi o le riparazioni alla betoniera:
Spegnere la betoniera, attendere che il tamburo
si fermi e staccare la spina dalla presa di corren-
te.

Le riparazioni possono essere eseguite soltanto da
personale autorizzato.

Prima di ogni impiego della betoniera, eseguire un
controllo visivo.

Tutti i componenti di sicurezza devono essere mon-
tati.

Non utilizzare cavi di alimentazione difettosi.

Informazioni sul Servizio Assistenza

Si deve tenere presente che le seguenti parti di que-
sto prodotto sono soggette a un‘usura naturale o do-
vuta all'uso ovvero che le seguenti parti sono neces-
sarie come materiali di consumo.

Parti soggette ad usura *: v-belt

* non necessariamente compreso tra gli elementi for-
niti!

Pulizia

Attenzione! Spegnere la macchina, attendere che
il tamburo si fermi e staccare la spina dalla presa
di corrente.

Dopo ogni uso della betoniera, sciacquare il tamburo
con dell‘acqua.

Rimuovere il cemento e i residui della malta. Non pu-
lire I‘alloggiamento del motore e il tamburo con una
pala o altri oggetti duri, altrimenti si possono danneg-
giare.

Controllare / regolare la tensione delle
cinghie

Attenzione! Spegnere la macchina, attendere che
il tamburo si fermi e staccare la spina dalla presa
di corrente.

* Rimuovere la copertura dell‘alloggiamento motore,
controllare la tensione delle cinghie (premendo un
dito sulla cinghia, quest‘ultima dovrebbe cedere di
ca. 5 mm).

» Le cinghie sono pezzi soggetti ad usura che dopo
un certo intervallo di tempo devono essere sostitu-
iti. In caso di necessita, allentare le viti presenti sul
motore, sostituire le cinghie, metterle in tensione e
serrare nuovamente le viti.

» Montare nuovamente la copertura del motore.

Risoluzione dei guasti

La macchina non contiene alcuna sostanza
nociva per la salute o per I‘ambiente, in quanto
€ stata costruita con materiali completamente
riciclabili o materiali da smaltire secondo le
modalita consuete.
Per lo smaltimento rivolgersi ad aziende specia-
lizzate o a personale specializzato qualificato che
conosca i possibili rischi, abbia letto le qui presenti
istruzioni per l'uso e le osservi scrupolosamente. Al
termine della vita utile della macchina, proceder in
questo modo, osservando tutte le norme antinfortu-
nistiche indicate:

* Interrompere l‘alimentazione energetica (elettrica
o PTO)

* Rimuovere tutti i cavi elettrici e consegnarli ad un
punto di raccolta specializzato, attenendosi alle di-
sposizioni in vigore nel rispettivo Paese

» Consegnare tutti gli altri componenti della macchi-
na ad un punto di raccolta rottami, attenendosi alle
disposizioni in vigore nel rispettivo Paese

Accertarsi che tutti i componenti della macchina

vengano smaltiti attenendosi alle disposizioni in
vigore nel rispettivo Paese

35 IT

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Non smaltire i dispositivi usati insieme ai rifiuti
domestici!

Questo simbolo indica che il prodotto non de-
:g ve essere smaltito con i rifiuti domestici come

da direttiva per gli strumenti elettrici ed elet-
fmm—tronici usati (2012/19/UE) e in base alle leggi
nazionali. Questo prodotto deve essere consegnato
presso un apposito centro di raccolta. Questo puo
essere eseguito ad es. restituendo il prodotto vec-
chio all‘atto dell‘acquisto di un prodotto simile o con-
segnandolo presso un centro di raccolta autorizzato
al riciclaggio di strumenti elettrici ed elettronici usa-
ti. La gestione impropria di dispositivi usati pud ri-
percuotersi negativamente sull'ambiente e sulla sa-
lute umana, a causa di sostanze potenzialmente
pericolose spesso contenute negli strumenti elettrici
ed elettronici. Uno smaltimento corretto del prodotto
contribuisce inoltre a sfruttare in modo efficiente le
risorse. Le informazioni sui centri di raccolta per di-
spositivi usati sono reperibili presso la propria am-
ministrazione comunale, I‘azienda municipalizzata
per la nettezza urbana, un centro autorizzato allo
smaltimento di strumenti elettrici ed elettronici usati
o presso il servizio di nettezza urbana.

Risoluzione dei guasti

Guasto Possibile causa Rimedio
Il motore si spegne Motore sovraccarico Far raffreddare il motore
Il motore gira, ma il tamburo rimane fermo La cinghia trapezoidale slitta | Sostituire la cinghia trapezoidale

In presenza di guasti diversi, spegnere la betoniera, staccare la spina dalla presa di corrente e far risolvere il guasto da
un‘azienda specializzata autorizzata

36 |IT

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Symboly A

Pred uvedenim do prevadzky si precitajte navod na obsluhu!

@ @ MieSacku beténu postavte vodorovne na rovny a pevny podklad!

MieSacka betdnu sa poCas prevadzky nesmie pohybovat'

(] ]
Iﬁi}q Neautorizované osoby a deti udrziavajte mimo dosahu zariadenia!

Zariadenie ma ochrannu izolaciu!

A Pozor! Trieda ochrany zostane zachovana, len ak sa v pripade
@l servisu pouziju originalne izolacné materialy a ak sa nezmenia

izolaéné vzdialenosti.

£~

.‘M B g Pred gistenim alebo udrzbou vytiahnite sietovi zastréku!

&)

MieSacka beténu sa smie pouzivat len s Uplne zatvorenym
ochrannym zariadenim!

(Emm

Noste ochranny odev!

Nesiahajte do pohybujucich sa ¢asti bubna!

Vystraha! Nebezpec€enstvo poranenia na ozubenom venci.

Montazna pomocka!
Pozrite: Montaz, Montaz horného dielu bubna (obr. 6).

37| SK

R aamanualslib. delaoitsl e A ppach.com & +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Vseobecné pokyny

Zeldme vam vela zabavy a Gspechov pri praci s va-
Sim novym strojom.

Poznamka:

V sulade s platnymi zakonmi, ktoré sa tykaju zodpo-

vednosti za vyrobok, vyrobca zariadenia neprebera

zodpovednost' za poSkodenia vyrobku alebo za Sko-

dy spésobené vyrobkom, ku ktorym do$lo z nasledu-

jucich dévodov:

* nespravnej manipulécie,

* nedodrzZania pokynov na obsluhu,

« opravy vykonanej tretou stranou, opravy nevyko-
nanej v autorizovanom servise,

* montaze neoriginalnych dielcov alebo pouZitia ne-
originalnych dielcov pri vymene,

» iného nez $pecifikované pouzitia,

» poruchy elektrického systému, ktora bola spésobe-
na nedodrzanim elektrickych predpisov a predpi-
sov VDE 0100, DIN 57113, VDEO113.

Odporuc¢ame:

Pred montazou a obsluhou tohto zariadenia si preci-
tajte kompletny text v navode na obsluhu. Pokyny na
obsluhu su uréené na to, aby sa pouzivatel obozna-
mil s tymto zariadenim a aby pri jeho pouziti vyuzil
vSetky jeho moznosti v sulade s uvedenymi odporu-
¢eniami. Tento navod na obsluhu obsahuje

dolezité informacie o tom, ako vykonavat bezpec-
nu, profesionalnu a hospodarnu obsluhu stroja, ako
zabranit' rizikam, ako uSetrit naklady na opravy, ako
skratit Casy prestojov a ako zvysit spolahlivost a pre-
dizit prevadzkovu Zivotnost stroja. Okrem bezpeéd-
nostnych predpisov uvedenych v navode na obsluhu
musite dodrziavat' tiez platné predpisy, tykajuce sa
prevadzky stroja vo vasej krajine.

Uchovavajte navod na obsluhu stale v blizkosti stro-
ja a ulozte ho do plastového obalu, aby bol chrane-
ny pred necistotami a vihkostou. Precitajte si navod
na obsluhu pred kazdym pouzitim stroja a dékladne
dodrziavajte v nom uvedené informécie. Stroj mézu
obsluhovat’ iba osoby, ktoré boli riadne preskolené v
jeho obsluhe a ktoré boli riadne informované o rizi-
kach spojenych s jeho obsluhou. Pri obsluhe stroja
musi byt splneny stanoveny minimalny vek.

ppach.com

» Po vybaleni skontrolujte vSetky dielce, i pocCas
prepravy nedoslo k ich poSkodeniu.

* V pripade reklamacie okamzite informujte dodava-
tefa. Ziadna neskor narokovana reklamacia nebu-
de uznana.

+ Kompletnost' zasielky musi byt skontrolovana ih-
ned po obdrzani.

» Pred prvym pouzitim zariadenia si dékladne preci-
tajte cely navod na obsluhu, aby ste sa riadne zo-
znamili s pouzitim tohto zariadenia.

» Pouzivajte iba originalne vybavenie tykajuce sa pri-
sludenstva a tiez spotrebnych a nahradnych diel-
cov. Nahradné dielce ziskate u najblizSieho autori-
zovaneého predajcu.

» Pri objednavani uvedte, prosim, nase katalégové
Cisla dielcov a tiez typ a rok vyroby zariadenia.

VSeobecné bezpeénostné pokyny A

Body tykajuce sa bezpeénosti, sme v tomto na-
vode oznagéili tymto symbolom: A

VAROVANIE: Ked pouzivate elektrické nastroje,
mali by ste dodrziavat’' nasledujice zasadné bez-
pec¢nostné opatrenia, aby sa znizilo riziko vzni-
ku ohna, zasahu elektrického prudu a poraneni
osob.

Pred pracou s tymto nastrojom si prosim preci-

tajte vSetky pokyny.

» Dodrziavajte vSetky bezpecnostné upozornenia a
upozornenia na nebezpec€enstva na stroji.

» VSetky bezpe€nostné upozornenia a upozornenia
na nebezpecenstva na stroji udrziavajte v Citatel-
nom stave.

» Bezpecnostné zariadenia na stroji sa nesmu de-

montovat ani stat’ nepouzitefnymi.

Skontrolujte sietové pripojné vedenia. NepouZivaj-

te chybné pripojné vedenia.

* Pred uvedenim do prevadzky skontrolujte spravnu
funk&nost.

* Obsluhujuca osoba musi mat’ minimalne 18 rokov.
Uéni musia mat minimalne 16 rokov, no smuU na
stroji pracovat’ iba za dozoru.

» Osobam pod vplyvom alkoholu, narkotik, lie€iv nie
je pouzivanie povolené.

* Pri praci noste pracovné rukavice.

» Pozor pri pracach: nebezpecenstvo poranenia z
dévodu rotujucich Casti.

+ Udrzbové prace a odstrafiovanie portich vykona-

vajte len pri vypnutom motore. Vytiahnite sietovu

zastréku!

InStalacie, opravy a udrzbové prace na elektroin-

Stalacii smu vykonavat iba odborni pracovnici.

» V3&etky ochranné a bezpecnostné zariadenia musia
byt po ukon&enych oprav a udrzbovych prac okam-
Zite znovu namontované.

» Pri opusteni pracoviska vypnite motor. Vytiahnite
sietovu zastréku!

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

» Dbajte na dostato&né osvetlenie.

» V pripade nebezpelenstva vypnite stroj a vytiahni-
te sietovu zastréku!

* Pri zapnutom stroji nikdy nesiahajte rukami na po-
hybujuce sa €asti stroja.

Dodatocné bezpecnostné pokyny pre
miesacku betonu A

* MieSacka betdénu sa smie uvadzat do prevadzky
len v kompletne zmontovanom stave.

* Pripojovacie vedenia pred uvedenim do prevadzky
skontrolujte ohladne poSkodeni.

* Noste bezpeCnostnu obuv, rukavice, ochranné
okuliare a masku na ochranu dychania.

* Rukami a nohami sa nepriblizujte k pohyblivym
Castiam.

» Nesiahajte do beziaceho bubna mieSacky.

» Do beziaceho bubna mieSacky nevkladajte ziadne
predmety, napr. lopatu alebo podobné.

* NebezpecCenstvo poranenia pri rotujicom bubne
miesacky.

» MieSacka beténu sa smie pouzivat len s originalny-
mi nahradnymi dielmi.

» Opravy na miesacke beténu smu vykonavat len au-
torizované odborné prevadzky.

» MieSacku beténu, ktora je pripravena na prevadz-
ku, nenechavajte bez dozoru.

» Pri opusteni pracoviska stroj vypnite a vytiahnite
sietovu zastréku.

Pouzitie v sullade s uréenim A

Stroj zodpoveda platnej smernici ES o strojovych

zariadeniach.

» MieSacka betdnu je uréena len na sukromné pouzi-
tie doma a na zahrade.

» Smie sa prevadzkovat len v ramci technickych uda-
jov.

+ MieSacka betonu je uréena vyluéne na vyrobu be-
ténu a malty.

» Dodrziavajte prislusné predpisy BOZP a ostatné
v8eobecne prijaté bezpelnostno-technické pra-
vidla.

« Stroj smu pouzivat, vykonavat jeho udrzbu a
opravu iba osoby, ktoré boli s nim obozndmené a
poucené o nebezpecenstvach. Pri skodach vznik-
nutych v désledku svojvolnych zmien na stroji je
vylu¢ena zaruka vyrobcu.

+ Stroj sa smie pouzivat iba spolu s originalnym pri-
sluSenstvom a originalnymi nastrojmi od vyrobcu.

» Akékolvek iné pouzitie plati ako pouzitie v rozpore
s uréenim. Za Skody z toho vzniknuté vyrobca ne-
ruci, riziko zna8a samotny pouzivatel.

Pozor! Nie je dovolené:

* Prevadzka v prostredi s nebezpecenstvom vy-
buchu.

¢ Pouzitie v potravinarskom priemysle.

ppach.com

* MieSanie vybusnych, horfavych a zdraviu
Skodlivych latok.

Varovanie! Tento elektricky pristroj vytvara pocas
prevadzky elektromagnetické pole. Toto pole moéze
za urcitych okolnosti ovplyvnit aktivne alebo pasivne
implantaty. Na zniZenie nebezpeéenstva zavaznych
alebo smrtefnych poraneni odporu¢ame osobam s
implantatmi prekonzultovat' situaciu so svojim leka-
rom a vyrobcom implantatu eSte predtym, ako za¢nu
obsluhovat elektricky pristroj.

Zostatkové rizika A

Stroj je skonstruovany podla aktualneho stavu

techniky a prijatych bezpeénostno-technickych

pravidiel. Napriek tomu sa mozu pri praci vyskyt-

nut’ jednotlivé zostatkové rizika.

* Nebezpectenstvo poranenia z dbévodu rotujicich
Casti.

» Ohrozenie prudom pri pouziti elektrickych pripoj-
nych vedeni v rozpore s uréenim.

» Napriek vSetkym prijatym opatreniam mézu pretr-
vavat zostatkové rizika, ktoré nie su o€ividné.

» Zostatkové rizika je mozné minimalizovat, ak sa
dodrziavaju bezpe€nostné upozornenia, pouzitie v
sulade s ur¢enim, ako aj navod na obsluhu.

Elektricka pripojka A

Nainstalovany elektromotor je pripojeny a priprave-
ny na prevadzku. Pripojenie zodpoveda prisluSnym
ustanoveniam VDE a DIN.

Sietova pripojka na strane zakaznika, ako aj predl-
Zovacie vedenie musia zodpovedat tymto predpisom.

Délezité upozornenia

Pri pretazeni sa motor samocinne vypne.

Po vychladeni (€asovo odliSné) je mozné motor zno-
vu zapnut.

Poskodené elektrické pripojné vedenia

Na elektrickych pripojnych vedeniach €asto vznikaju

Skody na izolacii.

Priciny:

» Stlatené miesta, ked sa pripojné vedenia vedu cez
okno alebo medzeru medzi dverami.

» Zalomené miesta v désledku neodborného upev-
nenia alebo uloZenia pripojného vedenia.

* Rozrezané miesta vzniknuté pri prejazde cez pri-
pojné vedenie.

» Poskodenie izolacie pri vytrhnuti zo zasuvky v ste-
ne.

» Trhliny pri zostarnuti izolacie. Takéto poSkodené
elektrické pripojné vedenia sa nesmu pouzivat’ a
z dévodu poskodenia izolacie su zivotunebezpecé-
né!

39| SK

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Elektrické pripojné vedenia pravidelne kontrolujte
ohladne poSkodeni. Davajte pozor na to, aby pri kon-
trole pripojného vedenia nebolo vedenie pripojené
k elektrickej sieti. Elektrické pripojné vedenia musia
zodpovedat prislusnym ustanoveniam VDE a DIN.
Pouzivajte iba pripojné vedenia s oznagenim H 07
RN.

Potlag na pripojnom kabli s uvedenim typového ozna-
¢enia je predpis.

Motor na striedavy prud

* Motor na striedavy prud 230 V/50 Hz, sietové na-
patie 230 V/50 Hz.

» Odporu¢a sa pouzivat prudovy chrani¢ (,FI*) na
230V pripojke. Ak pouzivate predlZovaci kabel, za-
pojte ho priamo do FI.

« Pri prevadzke vo Svajéiarsku zapajajte mie$acku
beténu len do zasuviek ktoré su chranené pruado-
vym chrani¢om.

» Sietové pripojky a predizovacie vedenia mézu byt
3- ako aj 2-zilové.

» 3-zZilové: P + N + SL. - (1/N/PE); 2-zilové: P + N —
(1/N)

* Predlzovacie vedenia musia mat prierez minimailne
1,5 mm32.

» Pripojné vedenie, zastrcka a spojovacia zasuvka
musia byt chranené proti postriekaniu vodou.

» Sietova pripojka ma istenie maximalne 16 A.

Pripojky a opravy elektrickej vybavy smie vyko-
navat’ iba vyuceny elektrikar.

V pripade otazok uvedte, prosim, nasledujuce
udaje:

* druh pradu motora,

* Udaje na typovom §titku stroja.

Pri zaslani motora spat vzdy zasielajte kompletna
hnaciu jednotku so spinacom.

Zoznam baleni vybavy, obr. 1

1. Stojan, predny

2. Teleso motora

3. Ram

4. Otocné koleso

5. Horny diel bubna

6. Drziak loziska

7. Dolny diel bubna

8. Navod

9. Mie8aci mechanizmus

10. Pribalené vrecko (obr. 2, obsah)
11. Stojan, zadny s kolesovou oskou
12. 2 kolesa

13. Rastrova podlozka

14. Ovladacia ty¢

15. Predizenie

16. Zamykanie doska

ppach.com

Technické udaje

MIX160 MIX180

Motor 230V /50Hz 230V /50Hz
0,65 kW 0,80 kW

Objem 160 | 180 |

Trieda ochrany IP45D IP45D

Rozmer 1280 x 840 x 1280 x 840 x
y 1300 mm 1340 mm

Hmotnost 56 kg 57,5 kg

Hladina akustického

tlaku L, 70dB (A) 68 dB (A)

Labilita K 2,8dB (A) 5,2 dB (A)

Hladina akustického 93 dB (A) 93 dB (A)

vykonu L,

Labilita K 2,8 dB (A) 5,2dB (A)

Informacie k vyvinu hluku

Varovanie: Hluk méze mat zavazny vplyv na vase
zdravie. Ak hluk stroja presiahne 85 dB (A), noste,
prosim, vhodnu ochranu sluchu. Ak je chybna elek-
tricka pripojka, moze sa prud pri spusteni stroja zni-
zit. To mdze ovplyvnit dalSie stroje (napr. blikajuce
kontrolky). Ak elektricky vykon zodpoveda Zmax. <

0,27, nemali by sa takého poruchy vyskytnut. (Ak

ano, kontaktujte vasho odborného predajcu.)

» Uvedena hodnota emisii vibracii bola merana pod-
la normovanej skuSobnej metddy a mdze sa pou-
zit na porovnanie elektrického zariadenia s inym
zariadenim.

» Uvedena hodnota emisii vibracii sa moze pouzit
aj na prvé posudenie zatazenia.

Varovanie:

» Hodnota emisii vibracii sa moze poc€as skutocné-
ho pouzivania elektrického zariadenia odliSovat od
zadanej hodnoty, v zavislosti od typu a spdsobu
pouzitia elektrického zariadenia.

» Zatazenie vibraciami sa snazte udrzat podla moz-
zenia vibraciami su napriklad nosenie rukavic pri
pouzivani zariadenia a obmedzenie pracovného
Casu. Pri tom je potrebné zohladnit prevadzkovy
cyklus (napriklad ¢asy, kedy je elektricky zariade-
nie vypnuté, a ¢asy, pocas ktorych je zapnuty, no
bezi bez zatazenia).

Vybalenie

» MieSacku betéonu musia z karténu vyberat’ dve oso-
by.

+ Skontrolujte uplnost obsahu.

* V pripade nedostatkov informujte predajcu.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Montaz

Pozor!
MieSacka betdnu sa smie pouzivat az po kompletnej
montazi.

1. Montaz kolies, obr. 3

Na zadny stojan s kolesovou oskou (11) obojstranne
namontujte zavlacku, podlozku, koleso (12), podloz-
ku, zavlacku.

Zavlacky po namontovani lahko ohnite.

2. Zmontovanie predného stojana s ramom, obr. 4
Podpernu nohu zasurite do ramu a upevnite ju dvo-
mi skrutkami so $esthrannou hlavou M8x70. PruZinu
zasunte do pripravku na to uréeného. Ovladaciu ty¢
zavedte zdola cez pruzinu a spojte ju s predlzovacou
tycou.

3. Zmontovanie ramu s podperou kolesa, obr. 5
Kompletne namontujte ram a podperu kolesa s 2
Sesthrannymi skrutkami M8 x 70, 2 podlozkami 8
mm, 2 pruznymi podlozkami, 2 maticami M8. Skrutky
pevne dotiahnite.

4. Zmontovanie dolného dielu bubna s ramom,
obr. 6

Dolny diel bubna (7) s drziakom loziska (6) nasadte

na predmontovany stojan, a dotiahnite 2 Sesthran-

nymi skrutkami M8 x 65, 2 podlozkami, 2 pruznymi

podlozkami a 2 maticami M8.

Zaistite Spiralovym kruzkom & 42.

Protilahlu stranu upevnite zaistovacou doskou a 2

skrutkami so Sesthrannou hlavou M8x20.

5. Montaz miesacieho mechanizmu, obr. 7
MieSaci mechanizmus (9) zaistite 2 krizovymi skrut-
kami M10 x 20 na dolnom dieli bubna s 2 podlozkami,
2 pruznymi podlozkami a 2 maticami M10. Medzi mie-
Saci mechanizmus a bubon vloZte po jednej gumene;j
podlozke.

6. Montaz horného dielu bubna, obr. 8

Na dolny diel polozte gumeny prstenec. Nasadte hor-
ny diel bubna.

Pozor! Nalepené Sipky oznaCuju presné zarovnanie
dolného a horného dielu bubna. Zarovnajte horny diel
bubna a 6 krizovymi skrutkami M10 x 16 namontuj-
te dolny diel bubna a dotiahnite. MieSaci mechaniz-
mus (9) zaistite 2 krizovymi skrutkami M10 x 20, 2
poistnymi podloZkami na dolnom dieli bubna s 2 pod-
loZzkami, 2 pruznymi podlozkami a 2 maticami M10.
Medzi mieSaci mechanizmus a bubon vloZte po jed-
nej gumenej podlozZke.

ppach.com

7. Montaz otoéného kolesa obr. 9

Vykyvné koleso a rastrovany kotu¢ namontujte po-
mocou dvoch skrutiek so Sesthrannou hlavou M8,
podloziek, pruznych podloZiek a poistnych matic na
vonkajSiu prirubu.

8. Montaz telesa motora obr. 10

Teleso motora nasadte na pridrziavaciu dosku a zais-
tite 2 poistnymi maticami M8.

Skrutkou so Sesthrannou hlavou M8x70 upevnite na
ram.

Prevadzka

Miesacku beténu prevadzkujte, len ak nechybaju
ani nie su poskodené ziadne diely (napr. ochran-
né kryty) a ked pripojné vedenie nevykazuje
ziadne poskodenie.

Instalacia:

* MieSacku betonu postavte vodorovne na rovny,
pevny podklad.

» MieSacku betonu nepostavte na pripojné vedenie!

» Polozte pripojné vedenie tak, aby sa nemohlo zalo-
mit, pomliazdit ani inym spésobom poskodit.

Upozornenie:

Bubon sa musi dat’ vyklapat’ doprava aj dofava.
Na vyprazdnovanie bubna musi byt pod bubnom
miesto pre furik.

Zapnutie:

+ Zariadenie pripojte do zasuvky.Zapnutie na ,,I“
(zelené tlacidlo)/vypnutie na ,,0“ (Cervené tla-
¢idlo)

Prestavenie bubna (obr. 11):

» Na prestavenie bubna musite potiahnut bo¢né ruc-
né koleso, aby ste mohli pohybovat bubnom.

* Ked sa bubon nachadza v pozadovanej polohe,
ru¢né koleso opat zaaretujte.

Plnenie

» Pred naplnenim dbajte na to, aby bol otvor bubna
zarovnany tak, aby z neho nemohol vypadnut Ziad-
ny mieSany material. (obr. 12)

+ Material na mie$anie naplifiajte pri beZiacom bubne
(neprepliite bubon).
Vystraha! Nebezpecéenstvo z dovodu pohybuji-
cich sa casti.

Vyprazdnovanie

» Pre vyprazdnenie vyklopte bubon nadol.

» Dbaijte na to, aby bola pod bubnom pripravené do-
statocne velka nadoba (napr. furik).

» Dbajte na to, aby sa Ziadny mieSany material ne-
mohol dostat’ na zem

41| sK

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Preprava

Pozor!

Pred kazdou prepravou vytiahnite sietovu zastréku.

1. Plniaci otvor umiestnite dole.

2. Pri preprave vozidlom odstrarite skrutky a sklopte
nohy.

3. Miesacku zaistite upinacim popruhom, aby sa ne-
pohybovala.

4. MieSacku betdnu nedvihajte Zeriavom.

Udrzba

Pozor!

Pri v8etkych pracach alebo opravach mieSacky be-
tonu:

Miesacku betonu vypnite, po¢kajte na zastavenie
bubna a vytiahnite sietovu zastrcku.

Opravy smu vykonavat len autorizovani odborni pra-
covnici.

Pred kazdym pouzitim mieSacky beténu vykonajte
vizualnu kontrolu.

VSetky bezpec€nostné diely musia byt namontované.
Poskodené pripojné vedenia sa nesmu pouzivat.

Servisné informacie

Je potrebné dbat na to, ze v pripade tohto vyrobku
podliehaju nasledujuce diely beznému pracovnému
alebo prirodzenému opotrebeniu, resp. su nasledu-
juce diely povazované za spotrebny material.

Diely podliehajice opotrebeniu*: opasky,

* nie je bezpodmienecne obsiahnuté v objeme do-
davky!

Cistenie

Pozor! Vypnite stroj, po€kajte na zastavenie bub-
na a vytiahnite siet'ova zastréku.

Po kazdom pouziti mieSacky betonu umyte bubon
vodou.

Odstrante cement a maltovu kéru. Po telese motora
ani po bubne nebuchajte lopatou ani inymi tvrdymi
predmetmi, inak sa m6zu poskodit.

Kontrola/nastavenie napnutia remena

Pozor! Vypnite stroj, po€kajte na zastavenie bub-

na a vytiahnite siet'ovu zastrcku.

» Odstrarite kryt telesa motora, skontrolujte napnutie
remena (pri zatlaceni prstom na remen by mal re-
mern povolit o cca. 5 mm).

* Remene su opotrebovavané diely, ktoré sa po urci-
tej dobe musia vymenit. V pripade potreby uvolnite
skrutky na motore, vymerite remen, napnite ho a
opat utiahnite skrutky.

» Opat namontujte kryt motora.

42| SK

ppach.com

Demontaz a likvidacia

Stroj neobsahuje Ziadne zdraviu ani Zivotnému pro-
strediu Skodlivé latky, pretoze bol vyrobeny z uplne
recyklovatelnych alebo normalnym spésobom zlikvi-
dovatelnych materialov.
Pre likvidaciu by ste sa mali obratit na Specializované
firmy alebo na kvalifikovany odborny personal, ktory
pozna mozné rizika, precital si a presne dodrziava
dostupné navody na pouZzivanie. Ked stroj dosluzi,
postupujte nasledovne, dodrziavajuc v8etky uvedené
predpisy pre BOZP:

« preruste privod energie (elektricky alebo PTO),

+ odstrante elektrické kable a odovzdaijte ich na Spe-
cializovanom zbernom mieste tak, aby boli dodrza-
né ustanovenia platné v danej krajine.

» VSetky ostatné Casti stroja odovzdajte na Sroto-
visko tak, aby boli dodrzané ustanovenia platné v
danej krajine.

Dbajte na to, aby sa kazda ¢ast’ stroja zlikvido-
vala tak, aby boli dodrzané ustanovenia platné v
danej krajine.

Staré zariadenia nevyhadzujte do domového od-
padu!

Tento symbol upozorfiuje na to, ze tento vyro-
E: bok sa musi zlikvidovat podla smernice o od-

pade z elektrickych a elektronickych zariadeni
f—(2012/19/EU) a nesmie sa zlikvidovat s domo-
vym odpadom. Tento vyrobok sa musi odovzdat na
to uréenému zbernému stredisku. K tomu méze dojst
napriklad vratenim pri nakupe podobného vyrobku
alebo odovzdanim autorizovanému zbernému stre-
disku na recyklaciu odpadu z elektrickych a elektro-
nickych zariadeni. Neodborné zaobchadzanie so
starymi zariadeniami méze mat v doésledku potenci-
alne nebezpecnych latok, ktoré obsahuje odpad z
elektrickych a elektronickych zariadeni, negativny
vplyv na zivotné prostredie a zdravie oséb. Odbor-
nou likvidaciou tohto vyrobku navySe prispievate k
efektivnemu vyuzivaniu prirodnych zdrojov. Informa-
cie o zbernych strediskach pre staré zariadenia zis-
kate od vaSej miestnej spravy, verejnopravne;j insti-
tacie zaoberajucej sa likvidaciou odpadu,
autorizovaného uradu pre likvidaciu odpadu z elek-
trickych a elektronickych zariadeni alebo od vasho
odvozu odpadkov.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Odstranovanie porich

Porucha Mozna pri¢ina Naprava
Motor sa vypne. Motor je pretazeny. Motor nechajte vychladnut.
Motor bezi, bubon zostane stat. Klinovy remen preklzava. Vymerite klinovy remer.

Pri inych poruchéch vypnite mieSacku betdnu, vytiahnite sietovu zastréku a poruchu nechajte odstranit’ v autorizovanej
odbornej prevadzke.

43| SK

ppach.com @& +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Symboly A

Pfed uvedenim do provozu si pre¢téte navod k pouziti!

Micha¢ betonové smési vodorovné postavte na rovnou a pevnou
podlahu!

S micha&em betonové smési nesmite za provozu hybat!

vat!

i M Osoby, které nemaji povéfeni, a déti se nesméji ke stroji pfiblizo-

Stroj ma ochrannou izolaci!

A IE Pozor! Tfida ochrany zlstane zachovana jen tehdy, kdyz budou
v pfipadé servisu pouzity originalni izola¢ni latky a vzdalenost

izolace nebude ménéna..

l‘p{ e PFed ¢isténim nebo Gdrzbou vytahnéte vidlici pfivodniho kabelu!

Micha¢ betonové smési smi byt provozovan jen se zcela zavienym
EEs ochrannym zafizenim!

Noste ochranny odév!

Nesahejte do pohybujiciho se bubnu!

Pozor! Nebezpedi rozdrceni u ozubeného vénce

Napovéda pfi montazi! Viz: Montaz, namontovani horni ¢asti
bubnu (obr. 6)

44|Ccz

R aamanualslib. delaoitsl e G A [ ppach.com & +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Vseobecné pokyny

Pfejeme vam mnoho radosti a Uspéchu pfi praci s no-
vym strojem.

Poznamka:

V souladu s platnymi z&kony, které se tykaji odpo-

védnosti za vyrobek, vyrobce zafizeni nepfebira od-

povédnost za poSkozeni vyrobku nebo za $kody zpU-

sobené vyrobkem, ke kterym z nasledujicich davodu:

* Nespravna manipulace.

* Nedodrzeni pokyni pro obsluhu.

» Opravy provadéné treti stranou, opravy neprova-
déné v autorizovaném servisu.

* Montaz neoriginalnich dild nebo pouziti neoriginal-
nich dilG pfi vymeéné.

+ Jiné nez specifikované pouziti.

» Porucha elektrického systému, ktera byla zpusobe-
na nedodrzenim elektrickych predpisu a predpist
VDE 0100, DIN 57113, VDE0113.

Doporucujeme:

Pfed montazi a obsluhou tohoto zafizeni si pfectéte
kompletni text v navodu k obsluze. Pokyny pro ob-
sluhu jsou uréeny k tomu, aby se uzivatel seznamil
s timto zafizenim a aby pfi jeho pouziti vyuzil vSech
jeho moznosti v souladu s uvedenymi doporuc¢enimi.
Tento navod k obsluze obsahuje dllezité informace
o tom, jak provadét bezpecnou, profesionalni a hos-
podarnou obsluhu stroje, jak se zabranit rizikim, jak
usetfit naklady na opravy, jak zkratit doby prostojd a
jak zvysit spolehlivost a prodlouzit provozni zivotnost
stroje. Mimo bezpecnostnich predpist uvedenych v
navodu k obsluze musite dodrzovat take platné pred-
pisy, které se tykaji provozu stroje ve vasi zemi.
Uchovavejte navod k obsluze stéle v blizkosti stroje a
ulozte jej do plastového obalu, aby byl chranén pred
necistotami a vihkosti. Pfectéte si ndvod k obsluze
pfed kazdym pouZitim stroje a peclivé dodrZujte v
ném uvedené informace. Stroj mohou obsluhovat
pouze osoby, které byly Fadné proskoleny v jeho ob-
sluze a které byly fadné informovany o rizicich spo-
jenych s jeho obsluhou. Pfi obsluze stroje musi byt
splnén stanoveny minimalni vék.

ppach.com

» Po vybaleni zkontrolujte vSechny dily, zda nebyly
pfi pfepravé poskozeny. V pfipadé reklamace oka-
mzité informujte dodavatele.

+ Z&dna pozdéiji narokovana reklamace nebude ak-
ceptovana.

+ Kompletnost zasilky musi byt zkontrolovana ihned
po obdrzeni.

* Pfed prvnim pouzitim tohoto zafizeni si peclivé
prectéte cely navod k obsluze, abyste se fadné se-
znamili s pouzitim tohoto zafizeni.

» PouZivejte pouze originalni vybaveni tykajici se
prislusenstvi a také spotfebnich a nahradnich dild.
Nahradni dily ziskate u nejblizSiho autorizovaného
prodejce.

» Pfi objednavani uvedte prosim naSe katalogova
Cisla dilt a také typ a rok vyroby zafizeni.

Vseobecné bezpeénostni pokyny A

Body, které se tykaji bezpeénosti, jsme v tomto
navodu oznacili timto symbolem: A

VYSTRAHA: Pokud pouzivate elektrické nastro-
je, méli byste se fidit nize uvedenymi zakladnimi
bezpecnostnimi opatirenimi, abyste zmenSili ne-
bezpedi pozaru, zasazeni elektrickym proudem a
zranéni osob.

Nez za¢nete s timto naradim pracovat, prectéte si

prosim pokyny.

» Dbejte vS§ech pokynl ohledné bezpecnosti a rizik
u stroje.

» VSechny pokyny ohledné& bezpecnosti a rizik u stro-
je udrzujte kompletni a v Citelném, stavu.

» Bezpecnostni zafizeni u stroje nesmite demontovat

ani ucinit nepouzitelnymi.

Zkontrolujte pfivodni kabely. Nepouzivejte pfivodni

kabely, které jsou vadné.

» Pfed uvedenim do provozu vyzkouSejte, zda zafi-
zeni spravné funguje.

» Osobg, ktera zafizeni obsluhuje, musi byt alespor
18 let. UGhum musi byt alespori 16 let, sméji ale se
strojem pracovat jen pod dohledem.

* Osobam, které jsou pod vlivem alkoholu, drog a
1ékU, je pouzivani zakazano.

 P¥i praci noste pracovni rukavice.

» Pozor pfi préaci: nebezpeci zranéni otacejicimi se
Castmi.

+ Udrzbu a odstrafiovani zavad provadéjte jen s vy-

pnutym motorem. Vytahnéte vidlici z elektrické z&-

suvky!

Instalaci, opravy a udrzbu elektrické instalace smé-

ji provadét jen odborni pracovnici.

* V8echny ochranné a bezpeé&nostni prostfedky
musi byt namontovany zpét ihned po dokon&eni
oprav a udrzby.

» Kdyz opoustite pracovisté, vypnéte motor. Vytah-
néte vidlici z elektrické zasuvky!

* Dbejte na dostate€né osvétleni

45|Cz

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

» V pfipadé nebezpedi vypnéte stroj a vytahnéte vid-
lici pfivodniho kabelu ze z&suvky!

» Dokud je stroj zapnuty, nedotykejte se rukama po-
hyblivych €asti stroje.

Dopliujici bezpe€énostni pokyny pro mi-
chace betonové smési A

* Michag betonové smési smi byt zprovoznén jen
tehdy, je-li kompletné smontovan.

* Pfed uvedenim do provozu zkontrolujte, zda nejsou
pfivodni kabely poSkozeny.

* Noste bezpec&nostni obuv, rukavice, ochranné bry-

le a respira¢ni ochrannou masku.

Nedotykejte se rukama ani nohama pohyblivych

casti.
Nesahejte do bubnu michace, pokud je v provozu.
» Do bubnu michace, ktery je v provozu, nevsunujte
zadné pfedmeéty, napt. lopatu, ani nic podobného.
* Nebezpecli zranéni otacejicim se bubnem micha-
cCe.

* Micha¢ betonové smési smi byt provozovan jen s
originalnimi nahradnimi dily.

» Opravy michaCe betonové smési sméji provadét
jen autorizované odborné podniky.

» Micha¢ betonové smeési, ktery je pfipraven k provo-
zu, nenechavejte bez dozoru.

» Kdyz opoustite pracovisté, vypnéte stroj a vytahneé-
te vidlici pfivodniho kabelu.

Pouziti v souladu s uréenim A

Stroj odpovida platné ES smérnici o strojnich za-

fizenich.

* Michac betonové smési je uréen jen pro soukromé
pouziti vdomé a na zahradé.

+ Smi byt provozovan jen v rdmci technickych udaju.

* Micha¢ betonové smési je uréen vyhradné k vyro-
bé betonu a malty.

» Je nutné dodrzovat pfislusné pfedpisy Urazové pre-
vence a ostatni v§eobecné uznavana bezpecnost-
né technicka pravidla.

« Stroj sméji pouzivat, udrzovat nebo opravovat jen
osoby, které jsou s tim obeznameny a jsou informo-
vany o nebezpedi. Svévolné zmény stroje vylu€uji
rueni vyrobce za Skody, které takto vzniknou.

« Stroj smi byt pouzivan jen s originalnim pfisluSen-
stvim a originalnimi nastroji vyrobce.

« Jakékoli pouziti, které toto nafizeni prekraluje,
neni povazovano za pouziti v souladu s ur¢enim.
Za takto vzniklé Skody vyrobce neruéi. Riziko nese
vyhradné uZivatel.

Pozor! Neni povoleno:

* Provoz v ovzdusi ohrozeném vybuchem

¢ Pouziti v potravinaiském pramysiu

¢ Michani vybusnych, hoflavych a zdravi Skodli-
vych latek.

ppach.com

Upozornéni! Tento elektricky nastroj vytvaFi béhem
provozu elektromagnetické pole. Toto pole mlze za
ur€itych podminek ovliviiovat aktivni nebo pasivni
zdravotni implantaty.

Pro sniZeni rizika vaznych nebo smrtelnych Urazt do-
poruujeme osobam se zdravotnimi implantaty, aby
se pred obsluhou tohoto elektrického néastroje ob-
ratily na svého Iékafe nebo na vyrobce zdravotniho
implantatu.

Zbytkova rizika A

Stroj je zkonstruovan podle aktualniho stavu

techniky a podle uznavanych bezpecnostné-

-technickych norem. Presto se mohou béhem

prace vyskytnout jednotliva zbytkova rizika.

* Nebezpecéi zranéni otacejicimi se ¢astmi

» Ohrozeni proudem pfi pouziti elektrickych pfivod-
nich kabeld, které nebudou v pofadku

» Kromé toho mohou pres vSechna pfijata preventiv-
ni opatfeni vzniknout zbytkova rizika, ktera nebu-
dou zjevna.

» Zbytkova rizika mohou byt minimalizovana, bude-
te-li zachovavat bezpecnostni pokyny a pouziti v
souladu s uréenim i navod k obsluze.

Pfivod elektfiny A

sdflnstalovany elektromotor je pfipojen v provozu-
schopném stavu. Pfipojka musi odpovidat pfislus-
nym predpisim VDE a DIN.

Témto predpisim musi odpovidat sitova pfipojka za-
kaznika i pouzité prodluzovaci kabely.

Dulezité pokyny

PFi pfetizeni se motor automaticky vypne.

Po dobé ochlazovani (€as se lii) Ize motor znovu za-
pnout.

Vadné elektrické privodni kabely

U elektrickych pfivodnich kabel( ¢asto dochazi k po-

Skozeni izolace.

PFiciny jsou:

» Poskozeni tlakem, je-li pfivodni kabel veden ok-
nem nebo Stérbinou ve dvefich.

» Mista zlomu kv(li nevhodnému upevnéni nebo ve-
deni pfivodniho kabelu.

* Mista, kde doSlo ke zlomeni pfivodniho kabelu na-
sledkem pfejeti.

» PoSkozeni izolace kvili vytrhnuti z elektrické za-
suvky ve sténé.

* Protrzeni v disledku starnuti izolace. Tyto vadné
elektrické pfivodni kabely nesméji byt pouzivany a
kvuli poSkozeni izolace jsou zivotu nebezpecné.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Pravidelné kontrolujte, zda elektrické pfivodni kabely
nejsou poskozeny. Davejte pozor, aby nebyl pfivodni
kabel pfi kontrole pfipojen do elektricke sité. Elektric-
ké pfivodni kabely museji odpovidat pfislusnym pfred-
pisim VDE a DIN. Pouzivejte pouze pfivodni kabely
s oznacenim H 07 RN.

Uvedeni typového oznaceni na pfivodnim kabelu je
stanoveno pfedpisem.

Motor na stfidavy proud

* Motor na stfidavy proud 230 V/ 50 Hz, sitové napéti
230 voltd / 50 Hz.

« V pfipadé pfipojky 230 V doporu€ujeme pouZziti
ochranného zafizeni pfi nedostateCném proudu
(,FI*). Pokud pouzivate prodluzovaci kabel, zasuri-
te jej pfimo do FI.

« Pokud michaé& betonové smési pouzivate ve Svy-
carsku, zasouveijte vidlici pfivodniho kabelu jen do
zasuvek, které jsou chranény ochrannym vypina-
¢em proti nedostate¢nému proudu.

+ Sitova pfipojka a prodluzovaci vedeni mize mit 3
i 2 vodice.

+ S 3 vodi¢i: P + N + SL. - (1/N/PE); 2 vodice: P +
N — (1/N)

* Prodluzovaci vedeni museji mit prifez minimalné
1,5 mm?2.

» Privodni kabel, vidlice a zasuvka pro spojku museji
byt chranény proti stfikajici vodé.

» Sitova pfipojka je jiSténa maximalné 16 A.

Pripojeni a opravy elektrického vybaveni mohou

provadét pouze odborni elektrikari.

Pri zpétnych dotazech uvadéjte prosim tyto uda-
je.

» Typ proudu napajejiciho motoru

+ Udaje na typovém stitku stroje

V pfipadé, zZe budete motor vracet, zasilejte vzdy
kompletni pohonnou jednotku se spinac¢em.

Vybaveni - balici list (obr. 1)

1. Podstavec vpfedu

2. Kryt motoru

3. Ram

4. Vykyvné ozubené kolo

5. Horni ¢ast bubnu

6. Drzak loziska

7. Spodni ¢ast bubnu

8. Navod

9. Michadlo

10. Sacky jako pfislusenstvi (obr. 2 obsah)
11. Podstavec za napravou kola
12. 2 kola

13. Rastrovana podlozka

14. Ovladaci ty¢

15. ProdlouzZeni

16. Zamykani deska

ppach.com

Technické udaje

MIX160 MIX180

Motor 230V /50Hz 230V /50Hz
0,65 kW 0,80 kW
Objem 1601 1801
Druh kryti IP45D IP45D
Rozmery 1280 x 840 x 1280 x 840 x
1300 mm 1340 mm
Hmotnost 56 kg 57,5 kg
Akusticka hladina L, 70dB (A) 68 dB (A)
Nebezpecnost K 2,8 dB(A) 5,2 dB (A)
z—llzlakilr:\wakustlckeho 93 dB (A) 93 dB (A)
Nebezpecnost K 2,8 dB(A) 5,2 dB (A)

Informace o vzniku hluku

Upozornéni: Hluk mize mit zavazné dopady na

vaSe zdravi. Jestlize hluk stroje prekroc¢i 85 dB (A),

nasadte si prosim vhodna ochranna sluchatka. Bu-

de-li elektricka pfipojka vadna, mulze pfi spusténi
stroje dojit k poklesu dodavky elektrického proudu.

To muaze ovlivnit jina zafizeni (napf. blikajici lampy).

K témto porucham by nemélo dochazet, bude-li elek-

trické vedeni odpovidat Zmax < 0,27. (Bude-li k nim i

presto dochazet, informujte svého specializovaného

prodejce.)

* Uvedena hodnota vibracnich emisi byla méfena
normovanym zkuSebnim postupem a muzZe byt
pouzita ke srovnani elektrického nastroje s jinym;

» Uvedena hodnota vibraénich emisi mize byt pou-
Zita rovnéz k prvnimu posouzeni zatizeni.

Upozornéni:

* Hodnota vibra¢nich emisi se miize béhem realné-
ho pouzivani elektrického nastroje liSit od uvede-
né hodnoty v zavislosti na zplsobu jeho pouziti;

+ Pokuste se zajistit, abyste udrzeli zatiZzeni vibra-
cemi na co nejniz8i urovni. Opatfenimi k omezeni
zatizeni vibracemi jsou napfiklad noSeni rukavic
pfi pouzivani nastroje a vymezeni pracovni doby.
Pfitom je tfeba zohlednit vSechny &asti provozni-
ho cyklu (napfiklad doby, kdy je elektricky nastroj
odpojen, a doby, kdy je sice zapojen, avSak bézi
naprazdno).

Rozbaleni
* Micha& betonové smési vyjméte za pomoci dvou
osob z kartonu.

» Zkontrolujte, zda je obsah uplny.
+ V pfipadé nedostatkl informujte prodejce.

47| CZ

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Montaz

Pozor!
Micha¢ betonové smési smite pouzivat az po kom-
pletni montazi.

1. Montaz kol (obr. 3)

K podstavci za napravou kola (11), namontujte po
obou stranach zavlacku, podlozku, kolo (12), podloz-
ku, zavlacku.

Zavlacky po montézi lehce rozehnéte.

2. Namontujte podstavec vpredu s ramem (obr. 4).
Opornou patku zasurite do ramu a upevnéte ji dvéma
Srouby se Sestihrannou hlavou M8x70. Pero zasunite
do uréeného zafizeni. Ovladaci paku protahnéte pe-
rem zespodu a spojte ji s prodluzovaci pakou.

3. Montaz kola s podpérou (obr. 5)

Ram a podpéru kola kompletné namontujte pomoci
2 Sroubu se Sestihrannou hlavou M8x70, 2 podlozek
8 mm, 2 pruzinovych krouzk( a 2 matic M8. Srouby
pevné utahnéte.

4. Montaz spodni ¢asti bubnu s ramem (obr. 6)
Spodni ¢ast bubnu (7) s drzakem loziska (6) nasadte
na predmontovany podvozek a utahnéte 2 Srouby se
Sestihrannou hlavou M8x65, 2 podlozkami a 2 matice
M8.

Zajistéte spiralovym krouzkem @42.

Protilehlou stranu zafixujte pfipeviiovaci destiCkou a
dvéma Srouby se Sestihrannou hlavou M8x20.

5. Montaz michadla (obr. 7)

Michadlo (9) zajistéte na spodni ¢asti bubnu 2 Srouby
s kfizovou drazkou M10x20, 2 podlozkami, 2 spira-
lovymi krouzky a 2 maticemi M10. Mezi michadlo a
buben vZdy umistéte pryZovou vliozku.

6. Montaz horni ¢asti bubnu (obr. 8)

Na spodni €ast polozte pryzovy krouzek. Nasadte
horni ¢ast bubnu.

Pozor! Nalepené Sipky oznacuji pfesné vyrovnani
dolni a horni €asti bubnu. Vyrovnejte horni ¢ast bub-
nu a pomoci 6 Sroubl s kfizovou drazkou M10x16 ji
namontujte na spodni ¢ast bubnu a utdhnéte. Micha-
dlo (9) zajistéte na spodni ¢asti bubnu 2 Srouby s kfi-
Zovou drazkou M10x20, 2 podlozkami, 2 spiralovymi
krouzky a 2 maticemi M10. Mezi michadlo a buben
vzdy umistéte pryZovou vlozku.

7. Montaz vykyvného ozubeného kola. Obr. 9
Vykyvné kolo a zapadkovy kotou¢ namontujte s dvé-
ma Srouby se Sestihrannou hlavou M8, kotoudci, pruzi-
novymi kole€ky a maticemi na vnéjSi planzetu.

8. Montaz krytu motoru. Obr. 10

Kryt motoru nasadte na upinaci desku a zajistéte po-
moci 4 bezpecnostnich matic M8.

48|Cz

ppach.com

Upevnéte na ram pomoci Sroubu se Sestihrannou
hlavou M8x70.

Provoz

Michac¢ betonové smési provozujte jen tehdy, po-
kud zadné éasti (napf. ochranné kryty) nechybi
nebo nejsou vadné, a pokud privodni kabel neni
poskozen.

Instalace:

* Micha¢ betonové smési postavte vodorovné na
rovny pevny podklad.

* Micha¢ betonové smési nesmi stat na pfivodnim
kabelu!

» Pfivodni kabel polozte tak, aby nemohlo byt zlo-
men, rozdrcen ani poskozen jinym zplsobem.

Upozornéni:

Buben musi byt mozné vychylit doprava a dole-
va. Pod bubnem musi byt misto pro zednické ko-
le€ko, do kterého bude buben vyprazdnén.

Zapnuti:

« Zasunte vidlici pfivodniho kabelu pfistroje do za-
suvky Zapnéte pomoci ,,I“ (zelené tlacitko) / Vy-
pnéte pomoci ,,0“ (Cervené tlacitko)

Prestaveni bubnu (obr. 11):

+ Za ucelem prestaveni bubnu musite zatahnout
postranni ru¢ni kole¢ko zpét, aby se buben mohl
pohybovat.

+ Kdyz se buben nachazi v pozadované poloze, ru¢-
ni kole¢ko opét aretujte.

PInéni

+ P¥i plnéni dbejte na to, aby byl otvor bubnu vyrov-
nan tak, aby z bubnu nemohla vypadnout Zadna
smés. (obr. 12)

+ Nalijte smés, kdyz je buben v pohybu (Buben ne-
prepliujte)
Pozor! Nebezpeci pred pohyblivymi €astmi

Vyprazdnéni

» Za ucelem vyprazdnéni otoéte buben smérem doll

* Myslete na to, aby pod bubnem byla pfipravena do-
statec¢na nadoba (napf. zednické kolecko).

» Dbejte na to, aby se smés nedostala na zem.

Preprava

Pozor!

Pfed kazdym transportem vytahnéte vidlici pfivodni-

ho kabelu ze zasuvky.

1. Otvor pro pInéni umistéte smérem dolU.

2. P¥i pfepravé vozidlem odstrarite Srouby a sklopte
nohy.

3. Michac¢ zajistéte napinacimi gumovymi pasy proti
posunuti.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

4. Micha¢ betonové smési nezdvihejte pomoci jefa-
bu.

Udrzba

Pozor!

Pfi jakékoli praci nebo opravach michace betonové
smési:

Micha¢ betonové smési vypnéte, vyckejte, az se
buben zastavi a vytahnéte vidlici pfivodniho ka-
belu.

Opravy sméji provadét jen autorizovani odborni pra-
covnici.

Pfed kazdym pouzitim michace betonové smési pro-
vedte zrakovou kontrolu.

Museji byt namontovany v§echny bezpecénostni ¢asti.
Vadné pfivodni kabely nesméji byt pouzivany.

Servisni informace

Je tfeba dbat na to, ze u tohoto pfistroje podléhaji
nasledujici dily opotfebeni pfiméfenému pouziti ne-
bo pfirozenému opotfebeni, resp. jsou potiebné jako
spotifebni material.

Rychle opotiebitelné dily*: opasky,

* neni nutné obsazeno v rozsahu dodavky!
Cisténi

Pozor! Vypnéte stroj, vyCkejte, az se buben za-
stavi, a vytahnéte vidlici privodniho kabelu.

Po kazdém pouziti michace betonové smési vycisté-
te buben vodou.

Odstrarite cement a krustu z malty. Kryt motoru a bu-
ben neoklepavejte lopatou ani jinymi tvrdymi predmé-
ty, jinak mdze dojit k poSkozeni krytu motoru i bubnu.

Kontrola/sefizeni napéti Ffemenu

Pozor! Vypnéte stroj, vyCkejte, az se buben za-

stavi, a vytahnéte vidlici privodniho kabelu.

+ Sejméte kryt motoru, zkontrolujte napéti femenu
(tlakem prstu na femen, femen by mél o cca 5 mm
povolit).

+ Remeny jsou soudasti, které podiéhaji rychlému
opotfebeni, a museji byt po urcité dobé& vyménény.
V pfipadé potfeby uvolnéte Srouby na motoru, vy-
mérite femen, napnéte jej a Srouby opét utahnéte.

* Kryt motoru opét namontuijte.

ppach.com

Demontaz a likvidace

Stroj neobsahuje Zadné zdravi a Zivotnimu prostiedi

Skodlivé latky, nebot byl vyroben z materialQ, které

Ize zcela recyklovat nebo zlikvidovat normalni cestou.

Za ucelem likvidace byste se méli obratit na specia-

lizované firmy nebo kvalifikovany odborny personal,

ktery znd mozna rizika, Cetl tyto navody k pouZiti a

pfesné je dodrzuje. KdyzZ stroj doslouzi, postupujte

nasledujicim zplsobem a dbejte pfitom vSech uvede-
nych norem pro prevenci uraz:

* Preruste pfivod energie (elektrické nebo PTO),

» odstraite vSechny elektrické kabely a odevzdejte
je ve specializované sbérné. Pfitom dbejte ustano-
veni, ktera plati v pfislusné zemi.

* VSechny ostatni ¢asti stroje odevzdejte ve sbérné
kovového odpadu. Pfitom dbejte ustanoveni, ktera
plati v pFislusné zemi.

Dbejte, aby byla zlikvidovana kazda cast stroje.
Pritom se fid'te ustanovenimi, ktera plati v pfi-
slusné zemi.

Odpadni zafizeni nesméji byt likvidovana spolu
s domacim odpadem!

Tento symbol upozornuje, zZe tento vyrobek ne-
E: smi byt podle smérnice o odpadnich elektric-

kych a elektronickych zafizenich (2012/19/EU)
W a vnitrostatnich zakon likvidovan spolu s do-
macim odpadem. Tento vyrobek musi byt odevzdan
ve sbérném stiedisku ur¢eném k tomuto ucelu. To
Ize provést napfiklad vracenim pfi nakupu podobné-
ho vyrobku nebo odevzdanim v autorizovaném sbér-
ném stfedisku pro recyklaci odpadnich elektrickych
a elektronickych zafizeni. Nespravné zachazeni s
odpadnimi zafizenimi mize mit vzhledem k potenci-
alné nebezpelnym latkam, které jsou v odpadnich
elektrickych a elektronickych zafizenich ¢asto obsa-
Zené, negativni dopad na Zivotni prostfedi a lidské
zdravi. Spravnou likvidaci tohoto vyrobku pfispivate
také k efektivnimu vyuzivani pfirodnich zdrojud. Infor-
mace o sbérnych stfediscich pro odpadni zafizeni
muzete ziskat u svého magistratu, vefejnopravni in-
stituce pro nakladani s odpady, autorizovaného or-
ganu pro likvidaci odpadnich elektrickych a elektro-
nickych zafizeni nebo sluzby svozu odpadu.

49|Cz

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Reseni problém(

Porucha Mozna pfic¢ina Reseni
Motor vypina Motor je pFetizen Nechte motor vychladnout
Motor bézi, buben zlstava stat Klinovy femen prokluzuje | Vymérnte klinovy femen

V pfipadé ostatnich poruch micha¢ betonovych smési vypnéte, vytahnéte vidlici pfivodniho kabelu ze zasuvky a nechte
poruchu odstranit v autorizovaném specializovaném podniku.

ppach.com @& +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Szimbolumok A

Viseljen véddszemiveget!

@ @ A betonkeverét vizszintesen allitsa fel egyenes és teherbiro tala-
jon!

A betonkeverét lzemelés kézben nem szabad mozgatni!

készulektol!

i M Tartson tavol minden jogosulatlan személyt és a gyermekeket a

A készilék véddszigeteléssel rendelkezik!

A @l Figyelem! A védettségi fokozat csak akkor all fenn, ha a szervize-
Iés soran eredeti szigetel6anyagokat hasznalnak és nem modosit-

jak a szigetelési tavolsagokat.

l’}Q{( - Tisztitas és karbantartas el6tt hiizza ki a halézati csatlakozddugot!

A betonkever6t csak teljesen lezart védéberendezéssel szabad
EEs tzemeltetni!

Viseljen véddruhazatot!

Ne nyuljon a mozgé dobbal!

Vigyazat! A fogaskoszorunal zuzédasveszély all fenn

Szerelési segédanyag! Lasd: Osszeszerelés, a dob fels6 részének
Osszeszerelése (6. abra)

51 | HU

R aamanualslib. delaoitsl e A ppach.com & +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Altalanos utasitasok

Kivanjuk, hogy sok 6réme és sikerélménye legyen a
Scheppach gépével végzett munka soran.

Utmutatas:

Jelen készullék gyartoja, az érvényben 1évd Termék-

szavatossagi térvény értelmében nem vallal garan-

ciat azon karokért, amelyek jelen késziléken vagy

jelen készullék altal a kovetkez6 esetekben fordulnak

eld:

« szakszer(tlen banasmaod,

* a hasznalati utmutato figyelmen kivul hagyasa,

* harmadik fél, nem engedélyezett szakmunkaerd
altal tortént javitasok,

* nem eredeti potalkatrészek beépitése és kicsere-
lése,

* nem rendeltetésszer( hasznalat,

* az elektromos készilékek kiesése, az elektromos
el6irasok és a 0100, DIN 57113 / VDEO113 VDE
hatarozatok figyelmen kivil hagyasa okan.

A kovetkezoket ajanljuk:

A késziilék beszerelése és izembevétele el6tt olvas-
sa at a hasznalati utmutato teljes szévegrészét.

A hasznalati utmutaté a géppel valé ismerkedésnek,
és annak rendeltetésszeri( alkalmazasi lehetéségei-
nek kihasznalasanak megkonnyitését szolgalja.

A hasznalati utmutatd fontos utmutatasokat tartal-
maz arra vonatkozéan, hogy hogyan tud a gépével
biztonsagosan, szakszerlien és gazdasagosan dol-
gozni, hogyan képes elkerulni a lehetséges veszélye-
ket, hogyan takarithatja meg a javitasi koltségeket és
csokkentheti a kiesési id6ket, és hogyan ndvelheti a
gép megbizhatésagat, valamint hosszabbithatja meg
élettartamat.

Jelen hasznalati utmutato biztonsagi elirasainak ki-
egészitéseképpen, Onnek kdtelessége betartani az
orszagaban érvényben |év6, a gép Uzemeltetésére
vonatkozé érvényes elGirasokat.

Orizze a hasznalati utmutatét a gép kdzelében, egy
mianyagtokban elhelyezve, eziton védve a szeny-
nyez8désektsl és a nedvességtdl. Jelen hasznalati
utmutatét minden kiszolgalé személyzet koteles a
munka elkezdése el6tt gondosan atolvasni és el6-
irasait betartani. A gépen csak olyan személyek dol-
gozhatnak, akik megfelel6 képzésben részesultek a
gép hasznalatara vonatkozéan, és ismerik a géppel
kapcsolatos veszélyeket. Fontos betartani a kételezd
also korhatart.

ppach.com

+ Kicsomagolds utan ellenérizzen minden alkat-
részt, hogy nem lathat6-e rajta szallitasbol eredé
sériulés. Barmilyen hiba esetén azonnal értesitse
a szallitadsi ugynokoét. A késbdbbi panaszok nem
vehetdk figyelembe.

+ Gy6z6djon meg arrél, hogy a szallitmany teljes.

+ Uzembe helyezés elétt ismerkedjen meg a géppel,
gondosan elolvasva ezeket az utasitasokat.

» Csak eredeti tartozékokat, kop6- vagy cserealkat-
részeket hasznaljon. Cserealkatrészek a scheppa-
ch kereskeddnél talalhatok.

* Rendeléskor tlintesse fel a rendelésében a mi
rendelési szamainkat, valamint a gép tipusét és
gyartasi évét.

Altalanos biztonsagi utasitasok A

Jelen hasznalati atmutatéban, azokat a szoveg-
részeket, amelyek az On biztonsagara vonatkoz-
nak a kovetkezé jelzéssel lattuk el: A

FIGYELMEZTETES: Elektromos szerszamok
hasznalatakor kovesse az alabbi alapveté biz-
tonsagi ovintézkedéseket, hogy csokkenthesse
a tliz, az aramiités és a személyi sériilések koc-
kazatat.

A szerszammal valé munkavégzés elétt olvassa

el az 6sszes utmutatot.

* Az eszkdzzel valé munka soran minden biztonsagi
és védbeszkozt fel kell szerelni.

» Figyeljen arra, hogy a gépen talalhaté 6sszes biz-
tonsagi utasitas és figyelmeztetés mindig hianyta-
lan és tokéletesen olvashato legyen.

* Az eszkdzzel valé munka soran minden biztonséagi
és védbeszkozt fel kell szerelni.

» Ellenérizze a haldzati csatlakozovezetékeket. Ne
hasznaljon hibas csatlakozévezetékeket.

+ Uzembe helyezés elétt ellenérizze a helyes miko-
dést.

+ Az (izemeltetd személyzetnek legalabb 18 évesnek
kell lennie. A tanoncok legalabb 16 évesek kell le-
gyenek, de a gépet csak felnétt felligyelete mellett
Uzemeltethetik.

* Ne dolgozzon a géppel, ha faradt, alkohol, drog
vagy gyégyszer hatasa alatt all.

* Viseljen munkavédelmi kesztylit a munkavégzeés-
hez.

» Legyen dvatos a munkavégzésnél: Sérilésveszély
a forgo alkatrészek miatt

» A karbantartasi munkalatokat és az Gzemzavarok
elhdritasat csak a motor ledllitasa utan végezze.
Huzza ki a halézati csatlakozodugét!

» A villamos bekdtési, javitasi és karbantartasi mun-
kalatokat kizarélag szakemberek végezhetik.

A javitasi és karbantartasi munkalatok befejezése
utan azonnal szereljen a helyére minden védo- és
biztonsagi berendezést.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

* A munkaallomas elhagyasa elétt allitsa le a motort.
Huzza ki a halézati csatlakoz6dugat!

+ Ugyeljen a megfeleld vilagitasra

* Veszély esetén kapcsolja ki a gépet és huzza ki a
hal6zati csatlakozédugot!

+ Bekapcsolt gépnél soha ne helyezze kezeit a gép
mozgo alkatrészeire.

A betonkeverore vonatkozoé tovabbi biz-
tonsagi utasitasok A

* A betonkeverét csak teljesen dsszeszerelt allapot-
ban szabad Uzembe helyezni.

» Uzembe helyezés elétt ellenérizze az csatlakozo-
vezetékek séruléseit.

* Viseljen biztonsagi labbelit, kesztyt, véd&szem-
Uveget és légzésvédb maszkot.

» Akézét és alabat tartsa tavol a mozgo alkatrészektél.

* Ne nyuljon a forgé keverédobba.

* Ne dugjon semmilyen targyat, példaul lapatot vagy
hasonlét a forgd keverédobba.

» A forgd kever6dob miatt sérllésveszély all fenn.

» A betonkever6t csak eredeti pétalkatrészekkel sza-
bad Gzemeltetni.

» A betonkever6n javitast csak felhatalmazott szak-
cégek végezhetnek.

* Ne hagyja fellgyelet nélkil az tzemkész betonke-
vero6t.

* A munkahely elhagyasakor kapcsolja ki a gépet, és
hlzza ki a halozati csatlakozodugot.

Jogosult hasznalat A

A gép megfelel az EK gépekre vonatkozo aktualis

iranyelveinek

» A betonkever6 csak a hazban vagy a kertben torté-
ndé magancélu hasznalatra késziilt.

* Csak a miszaki adatokban megadott értékeken
bellil szabad Gzemeltetni.

» A betonkeverd kizarélag beton vagy habarcs el6al-
litasara készilt.

» Be kell tartani minden vonatkoz6 baleset-megel6-
zési elbirast, vagy mas, altalanosan elismert biz-
tonsagi-miszaki el8irast.

* A gép csak az Uzemeltetéssel és az eljarasokkal
tisztaban levdé személyek altal hasznélhatd, tart-
haté karban és Uzemeltethet6. A gép dnhatalmu
moédositasa mentesiti a gyartét minden felel6sség
aldl, barmilyen felmerilé kar esetén. A gépet csak
azokra a feladatokra lehet hasznalni, amelyre ter-
vezték és csak az Uzemeltetési kézikbnyvben leir-
tak szerint.

* A gépet csak a gyarto altal készitett eredeti kiegé-
szitbékkel és eredeti szerszamokkal szabad hasz-
naini.

* Minden mas hasznalat jogosulatlan. A gyarté nem
felelés semmilyen karért, amely a jogosulatlan
hasznalatbdl szarmazik. A kockazat az dzemeltetd
kizarélagos felel6ssége.

ppach.com

Figyelem! Nem engedélyezett:

* Robbanasveszélyes légkorben lizemeltetni

¢ Az élelmiszeriparban valé felhasznalas

* Robbanékony, tlizveszélyes és karos anyagok
keveredése

Figyelmeztetés! Ez az elektromos kéziszerszam
mikddés kozben elektromégneses mezdt képez. Ez
a mez6 bizonyos koérilmények kozott befolyasolhatja
az aktiv és passziv orvosi implantatumok mikddését.
A sulyos és halalos sérllések veszélyének csdkken-
tése érdekében javasoljuk, hogy az orvosi implanta-
tumokkal é16 személyek az elektromos kéziszerszam
kezelése el6tt kérjék ki orvosuk és az implantatum
gyartéjanak véleményét.

Maradék kockazatok A

A gép a technika mai allasa és az elfogadott biz-

tonsagtechnikai szabalyok szerint késziilt. En-

nek ellenére munka kézben felléphetnek egyedi
maradék kockazatok.

» Sérilésveszély a forgo alkatrészek miatt.

* Ha nem megfelel6 elektromos csatlakozévezetéke-
ket hasznal, az aram veszélyeztetheti az egészsé-
geét.

+ Ezen tulmenéen minden meghozott 6vintézkedés
ellenére vannak nem nyilvanvalé maradék kocka-
zatok.

* A maradék kockazatok minimalizalhatok, ha Osz-
szességében betartja a ,Biztonsagi utasitasok“ a
.Rendeltetésszerii hasznalat® c. fejezetek, valamint
a kezelési utmutaté tartalmat.

Elektromos csatlakoztatas A

A telepitett elektromos motor zemkészen csatlako-
zik. A csatlakozas megfelel a vonatkozé VDE és DIN
rendelkezéseknek.

A vasarlé altal hasznalt halozati csatlakozo, valamint
az altala hasznalt hosszabbité vezeték is feleljen meg
ezeknek az elbirasoknak.

Fontos utasitasok

A motor tulterhelés esetén magatdl kikapcsol. Az (el-
térd hosszusagu) hitési id6é utan visszakapcsolhatja
a motort.

Sériilt elektromos csatlakozovezetékek

Az elektromos csatlakozovezetékek szigetelése

gyakran megsérul.

Ennek oka lehet:

* Nyomasi helyek, ha a csatlakoz6vezetéket ablak-
vagy ajtéréseken keresztul vezeti.

» Torési helyek a csatlakozévezetékek szakszer(t-
len régzitése vagy vezetése miatt.

» Vagasi helyek a csatlakozovezetéken vald athaj-
tas miatt.

53 | HU

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

« Szigetelés sérilése a fali csatlakozéaljzatbdl vald
kiszakitas miatt.
* Repedések a szigetelés 6regedése miatt.

Ne hasznaljon ilyen sérilt elektromos csatlakozéve-
zetékeket, mivel hasznalatuk a szigetelés sérulése
miatt életveszélyes.

Rendszeresen ellen6rizze, hogy nem sériltek-e
az elektromos csatlakozévezetékek. Ugyeljen arra,
hogy ellenérzéskor a vezeték ne csatlakozzon a ha-
|6zatra.

Az elektromos csatlakozovezetékek feleljenek meg
a vonatkozd VDE és DIN rendelkezéseknek. Csak
H 07 RN jeldlési csatlakozévezetékeket hasznaljon.
A csatlakozovezeték tipusanak megnevezését a ve-
zetéken fel kell tntetni.

Valtéaramu motor

+ Valtdbaramu motor 230 V/ 50 Hz, halézati fesziltség
230 Volt / 50 Hz.

» 230 V-0s csatlakozas esetén ajanlatos hibaaram

védokeszuléket (,FI“) alkalmazni. Ha hosszabbitd

kabelt hasznal, akkor azt dugja kdzvetlenil a hiba-

aram védokeésziilékbe.

Svajcban torténé Gzemeltetés esetén a betonkeve-

ré6t csak olyan csatlakozoéaljzatra csatlakoztassa,

amelyet hibadram-véd6kapcsolé véd.

» A haldzati csatlakozé és a hosszabbitéd vezeték ha-
rom- és kéteres is lehet.

* Haromeres: P + N + SL. - (1/N/PE); Kéteres: P +
N — (1/N)

* A hosszabbité vezetékek keresztmetszete lega-
labb 1,5 mm? legyen.

» A csatlakoz6 vezeték, a dugasz és a csatlakoz¢ al-
jzat legyen fréccsend viztél védett.

* A haldzati csatlakozast legfeljebb 16A-es biztosi-
tékkal kell levédeni.

Az elektromos berendezések csatlakoztatasat
és javitasat csak villamossagi szakember vé-
gezheti.

Kérdései esetén az alabbi adatokat kell megadhni:
* Motor aramtipusa
* Gép tipuscimkéjének adatai

A motor visszakuldése esetén mindig a teljes, a kap-
csolét is tartalmazd meghajtéegységet kildje vissza.

ppach.com

Felszereltség, csomaglista, 1. abra

Allito 1ab, eldl

Motorhaz

Keret

Forgato kerék

Dob felsé része

Csapagytarto

Dob alsé része

Utmutato

9. Keverdmi

10. Tartozékok tasakja (2. abra, Tartalom)
11. Allité 1ab, hatul, keréktengellyel
12. 2 kerék

13. Recézett alatét

14. MUkdodtet6 rad

15. Hosszabbito

16. Rogzitd lap

N RN =

Technikai adatok

MIX160 MIX180

Motor 230V /50 Hz 230V /50Hz
0,65 kW 0,80 kW

Térfogat 160 | 1801

Védelmi osztaly IP45D IP45D

Méretek 1280 x 840 x 1280 x 840 x
1300 mm 1340 mm

Témeg 56 kg 57,5 kg

Hangnyomas szint LpA 70 dB(A) 68 dB(A)

Bizonytalansag K 2,8 dB(A) 5,2 dB(A)

Eangteljesnmeny szint 93 dB(A) 93 dB(A)

WA
Bizonytalansag K 2,8 dB(A) 5,2 dB(A)

Zajképzédéssel kapcsolatos informaci-
ok

Figyelmeztetés: A zaj sulyos kovetkezmények-

kel jarhat az egészség tekintetében. Ha a gép zaja

meghaladja a 85 dB (A) értéket, akkor kérjik, vi-

seljen megfeleld hallasvédét. Ha meghibasodott az

elektromos csatlakozas, akkor a gép inditasakor le-
csbkkenhet az aramer6sség. Ez mas gépeket hat-
ranyosan befolyasolhat (példaul villogé lampak). Ha
az elektromos teljesitmény Zmax < 0,27, akkor ilyen

Uzemzavarok nem fordulhatnak el6. (Ha mégis, ak-

kor tajékoztassa az értékesitét).

* A megadott rezgéskibocsatasi érték mérése
szabvanyok &ltal eldirt mérési eljarassal toértént,
és megfelel6 adat az egyik elektromos szerszam
masik szerszammal tortén6 6sszehasonlitasahoz;

* A megadott rezgéskibocsatasi eérték a terhelés el-
s6 becsléséhez is hasznalhato.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Figyelmeztetés:

* Az elektromos szerszam hasznalatdnak madjatol
figgden a rezgéskibocsatasi érték az elektromos
szerszam tényleges hasznalata soran eltérhet a
megadott értéktél.

* Prébalja meg a rezgések altali terheléseket a le-
hetd legalacsonyabban tartani. A rezgésterhelés
csOkkentését szolgald intézkedés lehet példaul
kesztyl viselése a szerszam hasznalata kdzben
és a munkaidd korlatozasa. Ek6zben az tzemelé-
si ciklus 6sszes részét vegye figyelembe (példaul
azokat az id6ket, amikor ki van kapcsolva az elekt-
romos szerszam, valamint azokat is, amikor be van
ugyan kapcsolva, de terhelés nélkil mikodik).

Kicsomagolas

» A betonkeverét két személy vegye ki a dobozbdl.
» Ellenérizze a csomag hianytalansagat.
» Hianyossag esetén tajékoztassa az értékesitot.

Osszeszerelés

Figyelem!
A betonkeverét csak a teljes 6sszeszerelést kdvetéen
szabad hasznalni.

1. A kerekek felszerelése, 3. abra

Szerelje fel a hatso allito labra a keréktengellyel (11),
mindkét oldalon a sasszeget, az alatétet, a kereket
(12), az alatétet, a sasszeget.

A behelyezés utan enyhén hajlitsa be a sasszeget

2. Az eliilsé allit6 1ab felszerelése a kerettel,

4. abra
Helyezze a tamasztdlabat a keretbe és rogzitse két
M8x70 hatlapfeji csavarral. Helyezze a rugét az erre
a célra kialakitott berendezésbe. Vezesse be a mi-
kddtetd rudat lentrdl a rugon keresztil, és kdsse 6sz-
sze a hosszabbité ruddal.

3. A keret felszerelése a keréktamasszal, 5. abra
Szerelje fel a keretet és a keréktamaszt teljesen a 2
db M8x70 hatlapfejl csavarral, a 2 db 8 mm-es ala-
téttel, a 2 rugos alatéttel, a 2 db M8 anyaval. Szoro-
san huzza meg a csavarokat.

4. A dob also6 részének felszerelése a kerettel,

6. abra
Helyezze a dob also részét (7) a csapagytartoval (6)
az elBszerelt vazra, és rogzitse a 2 db M8x65 hatlap-
fejl csavarral, a 2 alatéttel, a 2 rugds alatéttel és a 2
db M8 anyaval.
Rogzitse a @42-es spiralrugdval. Rogzitse a szem-
kozti oldalt a rogzitd lappal és a 2 M8x20 hatlapfeji
csavarral.

ppach.com

5. A keveromli felszerelése, 7. abra

Rogzitse a keverémiivet (9) a 2 db M10x20 kereszt-
hornyos csavarral a dob alsé részére a 2 alatéttel, a
2 rugés alatéttel és a 2 db M10 anyaval. Helyezzen
egy-egy gumi alatétet a keverémi és a dob kozé.

6. A dob fels6 részének felszerelése, 8. abra
Helyezze a gumi gy(riit az alsé részre. Helyezze fel
a dob felsé részét.

Figyelem! A felragasztott nyilak a dob alsé és fels6
részének pontos beallitasat jelzik. Allitsa be a dob
felsé részét és szerelje fel a 6 db M10x16 kereszthor-
nyos csavarral és az alatétekkel a dob alsé részére,
és huzza meg a csavarokat. Rdgzitse a keverémivet
(9) a 2 db M10x20 kereszthornyos csavarral, 2 régzi-
t6 alatéttel a dob alsé részére a 2 alatéttel, a 2 rugds
alatéttel és a 2 db M8 anyaval. Helyezzen egy-egy
gumi alatétet a keverémi és a dob kozé.

7. A forgaté kerék felszerelése. 9. abra

Szerelje a forgatd kereket és a recézett alatétet a két
M8-as hatlapfeji csavarral, az alatétekkel, a rugos
alatétekkel és a biztositd anyakkal a kiils6 karimara.

8. A motorhaz felszerelése. 10. abra

Helyezze a motorhazat a tartélemezre és rogzitse a 4
db M8-as biztonsagi anyaval és az alatétekkel. R6g-
zitse a keretre az M8x70 hatlapfejli csavarral.

Uzemeltetés

A betonkeverdét csak akkor lizemeltesse, ha sem-
milyen része (példaul védoéburkolat) nem hiany-
zik és nem hibasodott meg, és ha nem észlelhetd
sérilés a csatlakozo vezetéken.

Felallitas:

« Allitsa a betonkeverst vizszintesen egyenes és te-
herbird talajra.

* Ne allitsa a betonkever6t a csatlakozé vezetékre!

» A csatlakoz6 vezetéket ugy fektesse le, hogy az ne
térjon meg, ne nyomaodjon 6ssze és mas moédon se
karosodhasson.

Megjegyzés:

A dobot jobbra és balra is tudni kell forgatni. A
dob iiritéséhez elegend6 helynek kell lenni a dob
alatt a talicska szamara.

Bekapcsolas:

» Csatlakoztassa a késziiléket a csatlakozoaljzatra
Bekapcsolashoz ,,I“ allasra (zold gomb) / kikap-
csolashoz ,,0“ allasra (piros gomb)

A dob allitasa (11. abra):

* A dob allitasahoz huzza vissza az oldalsé kézi ke-
reket, hogy a dobot mozgatni lehessen.

* Ha a dob a kivant poziciéban van, akkor akassza
be Ujra a kézi kereket.

55 | HU

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Betoltés

« Betdltés el6tt Ggyeljen arra, hogy a dob nyildsa ugy
alljon, az anyag ne eshessen ki a dobbdl. (13. abra)

» A keveréket a forg6é dob kell betdlteni (ne tdltse tul
a dobot)
Vigyazat! Veszély a mozgé6 alkatrészek miatt

Urités

+ A dob uritéséhez forditsa lefelé a dobot

+ Ugyeljen arra, hogy a dob alatt megfeleld méretii
eszkoz (példaul talicska) alljon.

+ Ugyeljen arra, hogy a bekevert anyag ne juthasson
a talajra

Szallitas

Figyelem!

Szallitas el6tt minden esetben huzza ki a halézati

csatlakozoédugot.

1. Allitsa lefelé a betdlté nyilast.

2. Jarmivel torténd szallitas esetén vegye ki a csa-
varokat és hajtsa fel a labakat.

3. Rogzitse feszitbhevederrel a keverét, hogy ne
csusszon el

4. A betonkeverét ne emelje meg daruval

Karbantartas

Figyelem!

A betonkeverén végzendé valamennyi munkalat vagy
javitas el6tt:

Kapcsolja ki a betonkeverét, varja meg, hogy le-
alljon a dob és huzza ki a halézati csatlakozédu-
got.

Javitast csak felhatalmazott szakemberek végezhet-
nek.

A betonkeverd minden hasznalata elétt végezzen
szemrevételezéses ellendrzést.

Minden biztonsagi alkatrész legyen felszerelve.

Nem szabad hibas csatlakozévezetéket hasznalni

Szerviz-informaciék

Figyelembe kell venni, hogy ennél a terméknél a ko-
vetkez6 részek mar hasznalat szerinti vagy termé-
szetes kopasnak vannak alavetve ill. a kdvetkezd ré-
szekre van mint fogydeszkdzokre sziikség.
Gyorsan kopo részek*: dvek,

* nincs okvetlenil a szallitas terjedelmében!

ppach.com

Tisztitas

Figyelem! Kapcsolja ki a gépet, varja meg, hogy
lealljon a dob és huzza ki a halézati csatlakozo-
dugot.

A betonkeverd minden hasznalata utan tisztitsa meg
vizzel a dobot.

Tavolitsa el a rakétott cementet és habarcsot. A mo-
torhazat és a dobot ne utdgesse lapattal vagy méas
kemény targgyal, mert ellenkezd esetben karosodas
térténhet.

A szijffeszesség ellenérzése/utanallitasa

Figyelem! Kapcsolja ki a gépet, varja meg, hogy
lealljon a dob és huzza ki a halézati csatlakozé-
dugét.

* Vegye le a motorhaz burkolatat, és ellenérizze a
szijfeszességet (nyomja meg az ujjaval a szijat, és
a szijat kb. 5 mm-rel kell tudni benyomni.)

» A szijak kopo alkatrésznek mindsilnek, amelye-
ket bizonyos id6 elteltével ki kell cserélni. Sziikség
esetén lazitsa meg a motoron talalhaté csavarokat,
cserélje ki a szijat, feszitse meg, majd huzza meg
Ujra a csavarokat.

» Szerelje vissza a motorburkolatot.

Leszerelés és artalmatlanitas

A gép nem tartalmaz az egészségre vagy a kor-
nyezetre karos anyagokat, mivel teljes egészében
Ujrahasznosithaté vagy a szokasos modokon artal-
matlanithatoé anyagokbdl késziilt.

Az artalmatlanitashoz forduljon erre szakosodott

véllalatokhoz vagy képzett szakszemélyzethez, akik

ismerik a lehetséges kockazatokat, elolvastak és
pontosan betartjak a jelen hasznalati utasitasokat.

Ha a gép az élettartama végére ért, akkor az dsszes

megadott baleset-megel&zési szabvanyt betartva, az

alabbiak szerint jarjon el:

+ Szakitsa meg az energiabetaplalast (elektromos
vagy PTO),

» tavolitsa el az 6sszes aramkabelt, és az adott or-
szagban érvényes rendelkezéseket betartva egy
erre szakosodott gyljtéhelyen adja le dket.

« Uritse ki az olajtartalyt, és az adott orszagban
érvényes rendelkezéseket betartva téméren zard
tartalyokban adja le az olajat egy gy(jt6helyen.

* A gép Osszes tobbi alkatrészét az adott orszagban
érvényes rendelkezéseket betartva egy 6cskavas-
telepen adja le.

Ugyeljen arra, hogy a gép dsszes alkatrészét ar-
talmatlanitsa, betartva az adott orszagban érveé-
nyes rendelkezéseket.

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

Ne dobja a hasznalt berendezéseket a haztartasi
hulladékba!

Ez a szimbdlum arra hivja fel a figyelmet, hogy
:g a terméket az elektromos és elektronikus be-

rendezések hulladékairél sz6lé iranyelv
f—(2012/19/EU) és a nemzeti térvények értelmé-
ben nem szabad a haztartasi hulladékba dobni. Ezt
a terméket egy erre alkalmas gyujt6helyen kell lead-
ni. Ez térténhet példaul egy hasonlé termék vésar-
l4sakor torténd visszaadassal vagy az elektromos
és elektronikus berendezések hulladékait ujrahasz-
nosité hivatalos gyiljtéhelyen térténd leadassal. A
hasznalt berendezések szakszerltlen kezelése a
hasznalt elektromos és elektronikai berendezések-
ben gyakran megtalalhaté potencialisan veszélyes
anyagok miatt negativ hatassal lehet a kérnyezetre
és az emberek egészségére. Ezen termék szaksze-
ri artalmatlanitasaval raadasul a természeti eréfor-
rasok hatékony hasznalatahoz is hozzajarul. A hasz-
nalt berendezések gyijtéhelyeivel kapcsolatban a
varosvezetésnél, a helyi kdzterilet-fenntartonal, az
elektromos és elektronikus berendezések hivatalos
gyljtéhelyén vagy a hulladékszallité vallalatnal ér-
deklédhet.

Hibaelharitas

Uzemzavar Lehetséges ok Megoldas
A motor kikapcsol A motor tul van terhelve Hagyja lehiini a motort
A motor jar, de a dob allva marad Az ékszij csuszik Cserélje ki az ékszijat

Minden mas lUzemzavar esetén kapcsolja ki a betonkeverét, hizza ki a haldzati csatlakozédugét és az tzemzavart fel-
hatalmazott szakcéggel harittassa el

57 | HU

ppach.com @& +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

CumBonun A

Mpean nyCcKaHe B eKcnjiioatauuna npodyetete n cnasBanTe pbKoBOA-
CTBOTO 3a O6CJ'Iy)KBaHe N YKa3aHuATa 3a 6e3onacHocT!

e

WHcTanupaiite n paboTeTe ¢ 6eToHOGbpKaykaTa camo Ha TBbpAa,
paBHa OCHOBa.

BeToHOCMecUTeNAT He TpsIbBa Aa ce ABWXM NO BPeMe Ha eKCno-
atauus!

1-o4

,D,p'b)KTe HeynbJIHOMOLLEHUTE Nnua U geuaTta ganed ot MalmHaTa!

MawwvHaTa e cbe 3awuTHa nsonauyms!

BHumaHue! KnacsTt Ha 3awmnTa ce 3anasBa camo ako B criydan Ha
cepBu3npaHe ce nsnonssaTt opurMHarHu n3onauynoHHM maTtepumanm
N N30NaunMoOHHUTE MaTepunann He ce NPOMEHAT.

Mpean nouncTteaHe nnu nogapbXKa Ha MallMHaTa n3sageTe
MpexoBus wencen!

[
[
[

BbpkaykaTta TpsabBa fa ce ekcnnoartvMpa caMo C HambIIHO 3aTBOpe-
Ha o6BuBKa.

HoceTe 3awmTHO obnekno!

He nunaiTe B ABMXewms ce 6apabaH Ha GbpkadkaTal

BHumaHue!
OnacHocCT OT cMa4ykBaHe Ha 3bbHUSA BeHel

MpucnocobneHuns 3a moHTax!
BwxTte: MoHTaXx, MOHTMpPaHe Ha ropHaTa YyacT Ha 6apabaHa (dwur. 6)

58 | BG

ppach.com +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

O6wwu ykasaHus

Xenaem By MHOIo NpUATHU MOMEHTHU U YCNEXW Npu
pabGoTaTa ¢ Bawwus HoB ypeg.

YkazaHue:

CwbrnacHo geincTBallnsi 3aKOH 3a NpoAykToBaTa oT-

rOBOPHOCT, MPOM3BOANUTENST Ha TO3U ype[ He HOCH

OTroBOPHOCT 3a LETU, Bb3HMKHANN Mo Unu nopagu

TO3U ypen, npu:

* HenpaBwnHo 6opaBeHe,

* HecnasBaHe Ha pbKOBOACTBOTO 3a obcnyxBaHe,

* PEMOHTM OT HEeyNb/IHOMOLLEHN CcneunanucTum,
ABSIBALLM Ce TpeTu nuua,

* BrpaxgaHe v NogMsiHa Ha He OpPUrMHasnHu pe-
3€epBHM 4acTw,

» ynotpeba He no npegHa3Ha4yeHwue,

* OTKa3 Ha enekTpuyeckaTa MHCTanauus npu He-
crnasBaHe Ha npegnucaHusita 3a paborta c enek-
TpnyecTBO U pasnopenodbute Ha VDE 0100, DIN
57113 / VDEO113.

O6BbpHeTe BHUMaHMe:

Mpeaun MoHTaXxa 1 NyckaHeTo B eKcnroaTtaumsi npo-
yeTeTe Lenusi TeKCT Ha PbKOBOACTBOTO 3a 00Cnyx-
BaHe.

Llenta Ha ToBa pbKOBOACTBO 3a obcnyxBaHe e Aa
Bu ynecHu npu 3anosHaBaHeTo ¢ Bawwng enexkTtpu-
YECKN WMHCTPYMEHT M M3MOM3BaHETO Ha Herosute
Bb3MOXHOCTM 3a ynotpeba cbrnacHo npeanncaHum-
aTa.

PbkoBoacTBoTO 3a obcnyxBaHe CbAbpXa BaXKHU
yKkasaHua OTHOcHO ©es3onacHaTa, npaBwuHaTa
N NKOHOMMYHaTa paboTa C enekTpUYecKns NHCTPY-
MEHT, n3bsreaHeTo Ha ONAacHOCTU, CNeCcTsBaHETo Ha
pa3xoau 3a peMOHT, HaMmansiBaHeToO Ha BpemeHaTa
Ha NpecTon U yBenvyaBaHeTO Ha HaAeXAHOCTTa U
XUBOTA Ha €NEeKTPUYECKNSA MHCTPYMEHT.

B ponbnHeHue KbM ykasaHusiTa 3a 6e3onacHocT B
TOBa pbKOBOACTBO 3a 06CNyXBaHe, 3a4bIMKUTENHO
TpsibBa ga cna3BaTe OTHacsALWMTE ce A0 ekcnnoarta-
uusiTa Ha enekTpUYEecKUss UHCTPYMEHT npeanuca-
HWsi BbB Balata ctpaHa.

CbxpaHsiBaliTe pPbKOBOACTBOTO 3a 0OOCNyXBaHe
npy enekTPU4eckUs MHCTPYMEHT, 3alMTEHO OT 3a-
MbpcsiBaHe W Bnara B nnactMacoBa Topbudka. To
TpsbBa Aa 6bae NpoYeTeHo M BHUMATENHO cnasBa-
HO OT BCEKM onepaTop npeau 3anoysaHe Ha paboTa.
C enekTpuyeckuss MHCTPYMEHT moraTt ga paboTtaT
camo nuua, KOMTO ca MHCTPYKTUPaHU OTHOCHO yno-
TpebaTa Ha enekTpUYECKNst MIHCTPYMEHT 1 ca 3anos-
HaTu CbC CBbpP3aHUTEe C ToBa onacHocTu. M3unckea-
HaTa MMHUMarnHa Bb3pacT TpsbBa ga ce cnasea.

ppach.com

+ Cnep pasonakoBaHe NpoBepeTe BCUYKM YacTu
3a eBEHTYyasnHu TpaHcnopTHU weTu. Mpu pekna-
MaLuMM JOCTaBYUKBT TpsibBa Aa 6bae yBeaomeH
He3abaBHoO. [1o-KbCHM peknamauumn He ce npu-
3HaBarT.

* MpoBepeTe, Aany 06eMbT Ha OCTaBKa € NbeH.

» MNpepu ynotpeba ce 3anos3HanTe c ypeaa nocpen-
CTBOM WMHCTPYKUMNTE 3a 0bCcrnyxBaHe.

» 3a npnHagnexHoCTu, KakTo 3a U M3HOCBALLW Ce
N pe3epBHU YacTu, M3Non3BanTe camo opuruHarn-
HW YacTu. Pe3epBHu YacTu moxeTe aa cu Haba-
BUTe OT Bawwusa cneumanuaupaH [OCTaBYMK Ha
scheppach.

* [Npun nopBbYKM NOCOYBANTE HaLWNS HOMEP Ha apTu-
Kyn, KakTo U Tuna v rogmHaTa Ha Npou3BoACTBO
Ha ypena.

O6wu ykazaHus 3a 6esonacHocT A

B HacTosiwmMTe MHCTPYKLMM 3a O6GCrnyXBaHe C
TO3M 3HaK cMe 0603HaYunM mectarta, KOUTO 3a-
caraTt Bawarta 6e3onacHocT: A

BHUMAHMUE! MNMpu ynoTtpeb6a Ha eneKkTpu4yecku
MHCTPYMEHTU TpsAAGBa Aa ce B3emaTt crepHuTe
npeanasHM MepKu cpelly TOKOB yAap, onacHoCT
OT HapaHsiBaHe 1 noxap.

MpoyeTeTe BCUYKM Te3M yKa3aHuA, npeau aa

M3non3BaTe TO3U eNIeKTPUYECKU MHCTPYMEHT,

7] CcbXxpaHsBauTe pobpe yKasaHuATa

3a 6e3onacHoCT.

+ CvbniogaBante BCUYKM YykasaHust 3a Gesonac-
HOCT WM npefynpexaeHus 3a OnacHOCTU BbPXY
MalumHara.

» MopaobpkanTe BCUYKM yKaszaHua 3a 6e3onacHocT
W npegynpexaeHnsa 3a onacHoCTUM BbpXy Mallu-
HaTa B YeTNNBO CbCTOSAHME.

» YcTtponcTteaTta 3a 6e3onacHOCT NO MawwuHaTa He
6uBa ga ce oeMOHTUpAT Unu ga ce npueexaar B
HEen3non3BaemMo CbCTOSIHUE.

» lMpoBepsiBaTe CBbpP3BALLUTE MPEXKOBU MPOBOA-
HuMuW. He nsnonseainTe NoBpedeHW CBbp3BaLLyn
NpPoBOAHNLMN.

» MNpenun nyckaHe B ekcnfoartauusi npoBepeTe npa-
BUMHOTO (OYHKLNOHUPaHE.

* OnepaTopbT TpsibBa Aa e Hal-manko 18-rogu-
weH. ObyyaBawmTe ce TpsbBa Aa ca noHe 16-ro-
OVLWHW, HO MoraT ga paboTaT no MalunHaTa camo
nopa HabnogeHve.

* JlnyaTa, KOMTO ca MOA BIMSAHWMETO Ha ankoxorl,
HapKoOTULUW UNK NekapcTBa, He morat ga paboTtar
C MalLMHarTa.

* lMpwn paboTta HoceTe paboTHM pbKaBULW.

* BHumaHue npu pabota: OnacHoCcTK OT HapaHsiBa-
He OT BbPTSALWM Ce YacTun

* V3BbpLluBaniTe paboTn no nogapwxkata n otTcTpa-
HsIBaiTe HEM3NPaBHOCTUTE CaMO NPU U3KMYEH
asuraten. isgbpnanTe wencenal

59 | BG

B +(49)-08223-4002-99 5 +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

* PaboTM no MOHTaX, PEeMOHT W noagpbXka Ha
enekTpuyeckata WHcTanauust moraT ga ce us-
BbpLUBAT caMo OT cneumanuncTu.

* Bcuuku npegnasHu yCTpoOMCTBa M YCTPOMCTBA 3a
6e3onacHocT TpsibBa OTHOBO Ja Ce MOHTUpAaT He-
3abaBHO cnep 3aBbpLUeHM paboTn No PEMOHT Unn
nogapbxka.

* [pu HanyckaHe Ha paboTHOTO MSICTO M3KIoYBaN-
Te asuratens. 3gbpnanTe wencena!

» Cnepete 3a 4OCTaTb4YHOTO OCBETNEHNE

* B cnyyan Ha onacHOCT M3KMYeTe mallimHaTta u
n3gbpnante mpexosus wencen!

* Hukora npu BkfOYeHa MaluMHA He MOCTaBsnTe
OnaHuTe CY BbPXY OBWXKELLM Ce YyacTu Ha Mallu-
HaTa.

OdonbnHuTenHn ykasaHus 3a Gesonac-
HocT 3a 6eToHOCMecuTensa A

+ beToHoCMecuTenaT TpsbBa ga ce nycka B eKc-
nnoartaumsi, Camo ako € HambfIHO MOHTUPaH.

» Mpean nyckaHe B ekcnnoatauusi npoBepsiBanTe
CBbp3BalLMTE ENEKTPUYECKMN Kabenu 3a noBpeau.

* Hocete 3awutHu obyBKM, pbkaBUUW, NpeanasHu
oyuna v pecnuparop.

» [IpbXTe pbuUETe U KpakaTa cu ganey oT NnoaBuX-
HUTE YacTu.

* He GbpkanTe B gBMXeELWMA ce cmecuteneH bapa-
OaH.

* He noctaBanTe npeameTu B ABMXKELLNSA CE CMECU-
TeneH 6apabaH, Hanp. nonaTta nnu No4o6HN.

» OnacHocCT OT HapaHsiBaHe Npw BbPTSILL, CE CMECHU-
TeneH 6apabaH.

+ BetoHocmecutensaTt TpsibBa ga ce ekcnnoatupa
camo C OpUTrMHaNHN pe3epBHU HYacTu.

+ Pabotute no pemoHTa Ha 6GeToHocmecuTens
TpsibBa Aa ce M3BbpLIBAT CaMo OT YMbIHOMOLLE-
HU cneunanucTu.

* He ocTtaBsiTe rotoBus 3a ekcnnoartauns 6eToHo-
cmecuTen 6e3 Hag3op.

* lpu HanyckaHe Ha paBOTHOTO MSACTO U3KIOYETE
MalunHaTa 1 u3gbpnanTe MPeXoBus Lencen.

M3non3sBaHe B CbOTBETCTBMUE C
npegHasHa4YeHUeTo A

MawunHaTa oTroBaps Ha geMcTtBawara upekTu-

Ba Ha EO oTHOCHO MaluuHuTe.

» BeToHoCcMecuTENAT e npedHasHayeH camo 3a
NWYHO NMon3BaHe B IoOMa U rpaguHara.

* Moxe fa ce ekcnnoaTupa camMo B paMKUTE Ha Tex-
HUYECKMTE XapakTePUCTUKN.

» BeToHOoGbpKaykaTa e npegHasHa4yeHa W3KMoYK-
TernHo 3a NPOU3BOACTBO Ha GETOH U XOpOCaH.

* CboTBETHUTE NpeanucaHns 3a 6e3onacHoCcT Ha
Tpyaa v gpyruTe, obwonpuaHaTtuy npaBuna Ha Tex-
HuKaTa Ha 6e3onacHocT, TpsibBa ga 6baart cnas-
BaHMW.

ppach.com

« MalumnHaTa MoXe Aa ce 13nonasa, Nogabpxka unu
peMoHTUpa camo OT Nuua, KOUTO ca 3amnos3HaTu ¢
Hesl U ca MHCTPYKTMPaHW OTHOCHO OMacHoCTUTe.
CBO€eBOJIHM MPOMEHK No MaluMHaTa ocBoboxaa-
BaT NPOM3BOANTENS OT OTTOBOPHOCT 3a Bb3HWKHa-
NV B pe3ynTar oT ToBa LeTu.

« MalumHaTa MOXe [a ce M3nosi3Ba camo C Opuru-
HanHW NPUHAANEXHOCTU U UHCTPYMEHTM OT Npo-
nssoauTens.

 Bcslka pasnuyaBalla ce oT ToBa ynotpe6a He e no
npedHasHayeHne. 3a BCsKakbB BMA NpousTUYa-
LM OT TOBA LLETU UNWN HapaHsBaHWS OTFTOBOPHOCT
HOCK NoTpeGuTensT/onepaTopsbT, a He NMPOU3BO-
aNTensar.

BHumaHune! He ca paspelueHu:

e EkcnnoaTtauusi B NOTEHLUMANHO E€KCMITO3UBHU
atmocdepu

* U3non3BaHe B XpaHUTeNHaTa NPOMULUNIEHOCT

e CmecBaHeTO Ha EKCNMO3WBHW, 3ananuMu wu
BpeAHU BellecTBa.

MpepynpexaeHue! Mo Bpeme Ha ekcnnoartauus
TO3U eNeKTPUYECKMN MHCTPYMEHT Cb3aBa enekTpo-
MarHutHo none. [pu onpegeneHn ycnosus ToBa
nosie Moxe ga HapyLm QYHKLUMOHNPAHETO HA aKTUB-
HU UIMM NACMBHU MEeOULMHCKM nmnnaHTtu. 3a ga ce
HaManu onacHOCTTa OT CEPMO3HU UM CMBPTOHOCHMU
HapaHsBaHWs, NpenopbYBaMe Ha nvua ¢ MeguunH-
CKM MMNNAaHTU Aa Ce KOHCYNTMpaT CbC CBOS Nekap u
C NPOM3BOAMTENS HA MEOULMHCKNA UMMMAHT, Npeaun
€NeKTPUYECKUAT UHCTPYMEHT Aa 6bae nanonssaH.

OcTaTtbyHu puckose A

EneKTpuYecKMAT WMHCTPYMEHT € KOHCTpyupaH

CbrNacHO HMBOTO Ha pa3BUTUE Ha TexHUKaTa

M npu3HaATUTEe nMNpaBuna Ha TeXHUMKa Ha

6e3onacHocT. Bbnpeku ToBa, npu pabota morart

[a Bb3HMKHAT OTAENHU OCTaTb4HU PUCKOBE.

* OnacHoCTM OT HapaHsiBaHe OT BbPTSLLM CE YacTMu.

« 3acTpallaBaHe Ha 34paBeTo nopagu ToK Npu nUs-
nonseaHe Ha HeMpaBUMHW eNeKTPUYECKU CBbP3-
BaLLM NPOBOAHMLMN.

* OcBeH TOBa, BbNpekU BCUYKM B3E€TM NpeanasHu
MepKu, MoraT Aa CbLUECTBYBaT HESIBHU OCTaTby-
HW pUCKOBE.

» OcTaTbyHUTE puckoBe moraTt ga 6baat Hamane-
HK, ako 6baaT cnasBaHu ,YkasaHusita 3a 6esonac-
HocT" 1 ,YnoTpebarta no npegHasHavyeHMe", KakTo
N pbKOBOACTBOTO 3a ynoTpeba kaTo usno.

EnekTpuyecko cBbp3BaHe A

MoHTUpaHUAT eneKkTpoaBuraTten e CBbp3aH
B rOTOBHOCT 3a ekcnnoatauusi. CBbp3BaHeTo
oTroBaps Ha NpUNoXumMuTte pasnopendu Ha VDE
u DIN.

B +(49)-08223-4002-99 5 +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

MpeXoBOTO CBbp3BaHe OT CTPaHa Ha KJIMeHTa,
KakKTo U WU3NON3BaHUAT YyAablXKaBaly kaben,
TpﬂﬁBa Aa OTroBapsAaT Ha Te3un npeanucaHus.

BaxHu ykazaHus

Mpwn npeToBapBaHe Ha ABuraTens, ToM ce U3kn4yea
aBTOMaTU4HO.

Cnep Bpeme Ha oxnaxpjaHe (pasnun4Ho no Bpeme),
OBUraTenaT MoXe Aa ce BKIH0YM OTHOBO.

NoBpeaeH cBbLp3BaLy eNnekTPUYecku NpoBOAHUK
Mo cBbp3BalUNTE ENEKTPUYECKM NPOBOAHMLMN YECTO
Bb3HMKBAT NoBpeaun B M3onauusaTa.

MpuynHM 3a ToBa mMoraT Aa 6baar:

- ToykM Ha npuTUCKaHe, KoraTto CBbp3BaLUTe
NPOBOAHULM Cca MNpoKapaHW npes3 npouenu Ha
npo3opLmn Unu BpaTu.

- Toukn Ha nperbBaHe nmMopaau HenpasUIHO
3aKkpeneaHe UMW NpokapBaHe Ha CBbp3BalluA
NPOBOAHMUK.

- Mecta Ha npepssBaHe nopagu nperasBaHe
Ha CBbpP3BalLMA NPOBOOHVK.

« MoBpean B wusonauuaTa nopagu AbpnaHe oT
CTEHHMWSA KOHTaKT.

« MykHaTUHKM Nopanun cTapeeHe Ha usonauusTa.

TakuBa pgedekTHM CBbp3BaWM eneKkTpUu4ecku
npoBoAHUUM He 6MBa ga ce m3nomnseaT v nopaamu
nospefeHaTa n3onauus ca onacHu 3a xumsoTa.

PepnosHo npoBepsBanTe 3a noBpeaun CBbp3BaLLnNTe
eneKkTpu4ecku nposogHuLmM. BHMmaBanTe 3a ToBa,
npu npoBepkaTa CBBbP3BALLMAT NPOBOLHUK Aa He e
3aKkayeH KbM enekTpuyeckaTa mpexa.

Cebp3BalnTe enekTpmyeckm NnpoBoaHNLN TpabBa
Aa OTroBapAT Ha npunoxuMmute pasnopenodu
Ha VDE wn DIN. M3nonsBante camo cBbp3BalLlu
nposoaHuLM ¢ o6o3HaveHne H 07 RN.

OTtnevyaTBaHe Ha TuUNoBOoTO O603HA4YeHWe BBLPXY
CBbp3BaLLus kaben e 3aAbIKUTENHO NpeanucaHune.

[Buraten Ha NPOMEHNNB TOK

» [BuraTten 3a npomeHnue Tok 230 V/ 50 Hz, mpexo-
BO HanpexeHue 230 sonTta 50 Hz.

* M3anon3BaHeTo Ha 3allWTHO YCTPOMCTBO cpeLly
yTeuyeH Tok (,FI“) ce npenopwysa npu 230V Bpb3-
ka. AKo usnonseate yabikasall kaben, Bknove-
Te ro AMpeKTHo BbB FI.

* [pn ekcnnoatauusa B LUBenuapusa BknwuyBanTe
6eToHOCMecHTEenNs B KOHTaKTU, KOUTO ca 3aluTe-
HU CbC 3aLLUNTHO YCTPOMCTBO CPELLY YTEYEH TOK.

+ CBbp3BalMAT MPEXOBM MNPOBOAHWMK UNU YyOobI-
KaBalUMAT NPOBOAHUK MOXE [1a € KaKTO 3-KUNeH,
Taka n 2-KUneH.

* 3-xuneH: P + N + SL. - (1/N/PE); 2-xuneH: P + N
- (1/N)

* YabnxkaBaluuTe NpoBoAHMLM TpsibBa Aa nmat Mu-
HMMarnHo cevyeHue ot 1,5 mm2

ppach.com

+ CBBbp3BaWMAT NPOBOAHNK, LLENCenbT U po3eTka-
Ta TpAbBa Aa ca 3alMTeHn OT BOOHU NPBCKU.

* MpexoBOTO CBbp3BaHe Ce Ocurypsisa ¢ Makcu-
Mym 16A.

CB'bp3BaHM$| U PEeMOHTU NO eNleKTPpU4eCKoTo
oﬁopy.qBaHe Morat ga ce um3BbpwBaT camo OT
eNIeKTPOTexXHUK.

Mpu 3anuTBaHUsA, MONA MocoYBalTe cregHuUTe
[aHHu:

- Tun Tok Ha ABuraTens

- [laHHu oT TnoBaTa Tabenka Ha MaluvHaTa

Mpwn BpblLaHe Ha ABuratens BUHarM uanpawamte
Lenus 3aaBmkealy 610K ¢ npeBKn4yBaTenA.

O6opyaBaHe, onakoBbY€H NUCT ¢ur. 1

OnopeH kpak oTnpes

Kopnyc Ha aBuratens

Pama

LlapHupHO okayeHo 3L6HO Koneno

lopHa yacT Ha 6apabaHa

JlarepHa onopa

JonHa yacT Ha 6apabaHa

PwkoBoacTBo

9. CmecuTenHo yCcTponcTBO

0. MakeT kOMNNEKT NpuHagnexHoctn (dur. 2, Cb-
AbpXaHue)

11. OnopeH Kpak 0T3aj c KonecHa oc

12.2 konena

13. PacTtepeH guck

14. YnpaBnsBallia waHra

15. YobnxeHue

16. NpegnasHa nnacTuHa

YN~ ON =

TexHU4YecKu faHHU

MIX160 MIX180

230V /50Hz  230V/50Hz

Osuraten 0.65 KW 0,80 kW

Obem 160 | 180 |

Tun Ha 3awmTa IP45D IP45D

Paamepu 1280 x 840 x 1280 x 840 x
1300 mm 1340 mm

Terno 56 kg 57,5 kg

HuBo Ha 3BYKOBO 70 dB (A) 68 dB (A)

HanaraHe LpA
HecurypHocTt K 2,8dB (A) 5,2dB (A)

HuBo Ha 3ByKOBa
mowHocT L,

HecurypHocT K 2,8 dB (A) 5,2 dB (A)

93 dB (A) 93 dB (A)

61|BG

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

VIHq)opmame 3a Cb34aBaHeTO Ha WWyMm

MpepynpexpeHue: LWymbr Moxe pa okaxe ce-
puo3HN Bb3AencTBua BbpXy BaweTto 3gpase. Ako
WYMbT Ha MawwuHuTe npesuwansa 85 dB (A), mons
HoceTe noaxopasila 3awuTa 3a cnyxa. AKo enexkTpu-
YeCKOTO CBbp3BaHE € Hen3npaBHo, Npy cTapTupaHe
Ha MalMHaTa TOKBT MOXE Aa NpekbcHe. ToBa Moxe
Aa 3acerHe 1 Apyrv MaluvHW (Hanp. NpUMUrBaLLm
namnu). AKO enekTpuyeckata MOLIHOCT OTroBaps
Ha Zmax < 0,27, TakuBa cMmyLLleHusa He bu Tpabeano
ha Bb3HUKBaT. (B npoTnBeH cny4van yBegomete Ba-
LWMsA cneumMannsvMpaHd 4oCTaBuyyK).
» MocoyeHaTa CTOMHOCT HA eMUcUMK Ha BMbpaunn
€ n3mepeHa no cTaH4apTeH MeTo Ha u3nuTBaHe
n moxe Aa 6bae nanon3eaHa 3a cCpaBHEHUE Ha
€[INH eNeKTPUYECKN UHCTPYMEHT C APYT;
» Moco4yeHaTa CTOMHOCT HA eMUcUMK Ha BMbpaunn
Moxe Aa Obae n3non3saHa CbLL0 M 3a NbpBOHAa-
yarHa oueHKa Ha Bb3eNCTBMETO.

MpeaynpexaeHue:

* Mo Bpeme Ha OEeNCTBUTENHOTO M3NOM3BaHe Ha
€NeKTPMYECKNsA MHCTPYMEHT CTOMHOCTTA Ha eMU-
cumn Ha Bnbpauumn Moxe ga ce pasnuyasa OT Mo-
coyeHaTa CTOMHOCT, B 3aBUCMMOCT OT Buaa U Ha-
YMHa, NO KOUTO €NeKTPUYECKUSAT UHCTPYMEHT Ce
M3ron3Ba;

* OnutanTe ce ga nogavpXaTe HaTOBapBaHeETO OT
BMOpaunmM Bb3MOXHO Han-MnHUManHo. MNpumep-
HW MEpKM 3a HamarnsiBaHe Ha HaToOBapBaHeTo OT
BMOpaL MM ca HOCEHETO Ha pbKaBULM Npu ynoTpe-
0a Ha UHCTpPYMEHTa U orpaHMYyaBaHe Ha BPEMETO
Ha paborta. [pu ToBa TpAGBa oa ce B3emart nog
BHUMaHMe BCUYKM YacTn Ha paboTHUS umkbn (Ha-
npuMep BpeMeHaTa, Npe3 KOUTO eNeKTPUIECKUAT
WHCTPYMEHT € U3KIIOYEH, 1 TaKMBa, B KOUTO TOW €
BKIIOYEH, HO paboTn 6e3 HaToBapBaHe).

Pa3onakoBaHe

* VM3BapeTe 6eToHOCMecUTENs OT onakoBKaTa C Mo-
MOLLTa Ha AiBamMa AyLUW.

» [poBepeTe CbAbpKaHMETO 3a MbIHOTA.

* B cnyvan Ha gedhekTn yBegomeTte guctpubyTopa.

MoHTax

BHumaHue!
BbeToHOoCMecuTensaT TpsibBa Aa ce M3nonsBa camo
cnej MbiIHOTO My MOHTUPaHe.

1. MoHTMpaHe Ha Konenara, ¢wmr. 3

MoHTupanTe Ha onopHUs Kpak ¢ konecHa oc (11),
LWINIIMHTOBE OT ABeTe CTpaHu, wanba, koneno (12),
wanba, WNNuHT.

Cnep MoHTaxa He orbBaiTe LWNIUHTOBETE

ppach.com

2. MoHTMpaHe Ha ONMOPHUSA KpaK oTnpej c pama,
¢wur. 4

[MocTaBeTe onopHMSA Kpak B pamaTa 1 ro pukcmpan-
Te ¢ aBa M8x70 BuHTa c wecTocTeHHa rnasa. [lo-
cTaBeTe MpYyXWHWUTE B NpeaBUAEHOTO 3a Tasu uen
ycTponcTBo. BkapanTe ynpasnsBawiaTa waHra oT-
JOny npes npyxuHaTa 1 1 CBbPXeTe C yabIixaBalla
waHra.

3. MoHTMpaHe Ha pamaTta c onopara Ha Koneno-
TO, hur. 5

MoHTupanTe pamaTta c onopaTta Ha KOnenoTo KOM-

MNeKT ¢ 2 BUMHTa C WecTocTeHHa rnaBa M8x70, 2

wanbu 8mm, 2 Npy>XMHHM Wwanbu, 2 ravkm M8. 3a-

TerHeTe 34paBO BUHTOBETE.

4. MoHTUpaHe Ha gonHaTa 4yacT ¢ pamara, dwur. 6
MocTaBeTe gonHaTta YacT Ha 6apabaHa (7) c onopa-
Ta Ha narepa (6) Bbpxy NnpeABapuTENHO MOHTUPAHO-
TO LWacwK, 3aTerHeTe € 2 BUHTA C LUECTOCTEHHA rnasa
M8x65, 2 wanbw, 2 npyXnHHu wanbu n 2 raviku M8.
dukcupante cbC cnupaneH npbcTeH 42, dukcu-
panTe MpPOTUBOMONOXHATa CTpaHa C npeanasHa
nnactnHa n 2 M8x20 BMHTa € LLECTOCTEHHA rnaea.

5. MOHTMpaHe Ha CMecCUTENHOTO YCTPOWMCTBO,
¢wur. 7

dukcnpante cMmecuTenHoto ycTtpomcteo (9) ¢ 2

BUHTa C KpbCcTOoOOpaseH wnuy M10x20 Ha gonHaTa

yacT Ha 6bapabaHa ¢ 2 warbu, 2 NPY>XMHHN Wanbu un

2 ravikn M10. lNMocTaBeTe rymeHa wanba mexgy cme-

CUTENHOTO yCTponcTBO 1 6apabaHa.

6. MoHTMpaHe Ha ropHaTta 4acTt Ha 6apabaHa,
cur. 8

MocTaBeTe rymeH nNpbCTeH BbpXy AofHaTa 4acT.
lMocTaBeTe ropHaTa 4acT Ha 6apabaHa.

BHumaHune! 3aneneHuTte cTpenku mapkupaT TOYHO-
TO UEeHTpUpaHe Ha fJonHaTa M ropHaTa yacT Ha ba-
pabaHa. LieHTpupaiiTe ropHaTa 4acT Ha UHCTPYMEH-
Ta, MOHTMpaNTe C BUHTOBE C KpbCTOOOPa3eH LnuL,
M10x16 ¢ wanbn kbM gonHaTa YacT Ha 6apabaHa 1
3aTerHete. dukcnpanTe CMECUTENHOTO YCTPOMUCTBO
(9) ¢ 2 BuHTa ¢ kpbcToObpaseH wnuy M10x20, 2
npegnasHu Wanbu Ha gonHaTa YacT Ha 6apabaHa ¢
2 wanbw, 2 npy>xMHHK Wainbu n 2 rankn M10. MocTa-
BeTe rymeHa wanba mexay cCMecuTenHoTo yCTpon-
cTBO 1 GapabaHa.

7. MOHTUpaHe Ha WAapPHUPHOTO OKa4YeHO 3bOHO
koneno. dwur. 9

MoHTupainTe WapHUPHOTO OKaYeHo 3bOHO Koneno u

pacTepHaTa wawba c gea M8 BUHTa C LLeCTOCTEHHA

rnaea, Wwanbwu, Npy>XnHHW Wanbun n KOHTparamkn Ha

BbHLUHNA bnaHeu,.

B +(49)-08223-4002-99 5 +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

8. MoHTMpaHe Ha kopnyca Ha aoBuraTtens. dur. 10
MocTaBeTe kopnyca Ha ABuUratens Bbpxy onopHarta
nnoya, omkcupanTe ¢ 4 koHTparamkm M8, Bkn. wan-
6u. dukcupante ¢ M8x70 BUHTOBE C LUECTOCTEHHA
rmaBa Ha pamarTa.

Ekcnnoatauus

EKCHHO&TMpaﬁTe 6eTOHOCMecUTENsA caMo akKo
HAMa nunceaLwn unu aedeKkTHU 4yacTu (Hanp. 3a-
LWUTHN Kanauu) U akKO CBBHP3BaALUNAT NPOBOAHUK
He e noBpedeH.

MocTaBsiHe:

* MocTtaBeTe OGeTOHOCMECUTENSA  XOPU3OHTASHO
BbPXY paBHa, TBbpAa NOBbLPXHOCT.

* He noctaBsnte 6eTOHOCMECUTENS BbPXY CBbP3-
BaLLMS NPOBOAHMK!

» MMonoxeTe CBbp3BaALLMS NPOBOOHUK Taka, ye Aa
He Ce OrbHe, CMayka Mnn Mo HAKaKbB HaYMH Mo-
Bpeau.

Yka3zaHue:

BapabaHbT TpsiOBa Aa MOXe Aa ce BbPTU HaasiC-
HO M HansBo. 3a usnpasBaHe Ha 6apabaHa nop
Hero TpsibBa Aa MMa MACTO 3a pb4YHa KOJNUYKa.

BkniouBaHe:

* Bknioyete mawunHata B KOHTaKTa, BKrno4YBaHe Ha
»1“ (3eneH 6yToH)/M3kno4YBaHe Ha ,,0“ (YepBeH
GyTOH)

PerynupaHe Ha 6apabaHa (cdwur. 11):

» 3a pga perynupate 6apabaHa, gpbnHeTe Hasag
CTPaHU4YHOTO PBYHO Koneno, Taka 4ye 6apabaHbT
Aa MOXe Ja ce OBUXM.

» Cnep kato 6apabaHbT 3acTaHe B XenaHoTo nono-
XeHune, dukcuparite OTHOBO PbYHOTO KONEno.

MbnHeHe

 lMpeau nbnHeHe ce yBepeTe, Ye 0TBOPHLT Ha bapa-
6aHa e opueHTUpaH Taka, Ye oT GapabaHa ga He
MOXe Aa naga cmec. (dwur. 12)

» BapexpanTte cmec npu pabotew, GapabaH (He
npenbnBanTe 6apabaHa)
BHumaHue! OnacHocCT oT ABMXeLM ce YacTu

UsnpasBaHe

» 3a pa unsnpasHete GapabaHa, HaknoHeTe ro Ha-
aony

* YBepeTe ce, Ye nog 6apabaHa uma cbp ¢ gocrta-
Tb4yHa BMECTUMOCT (Hanp. pb4Ha KOMMYKa).

* BHumaBanTe Bbpxy 3emMsiTa Aa He Naja cMec

ppach.com

TpaHcnopTupaHe

BHumaHue!

Mpeon BCSIKO TpaHcnopTUpaHe uM3gbpnBanTe

MPEXOBUS LLIEKED.

1. MNocTtaBeTe oTBOpa 3a NbIIHEHE HAAOony.

2. Mpn TpaHcnopTupaHe C MNPEBO3HO CPencTBO
cBaneTe BMHTOBeTe U NpubepeTe kpakaTa.

3. O6GesonaceTe cMecuTens ¢ peMbK 3a 3akpensa-
He Ha ToBapa cpeLly u3mecTBaHe

4. He Bavrante 6eToHOoCMecUTENs C KpaH

MoappbxKa

BHumaHue!

Mpn M3BbPLIBAHE HA BCUYKU PabOTU UMM PEMOHTU
no 6eToHoCMecuTENS:

U3knioueTe 6eTOHOCMeEcUTENA, M34akanuTe 6apa-
6aHa aa cnpe v usabpnanTe Wwencena.

PaboTute no pemoHTa TpsabBa ga ce M3BbpLUBAT
camo OT YMb/IHOMOLLEHN CneymanucTu.

M3BbpLluBanTe BM3yanHa NpoBepka npeaun BCAKO 13-
nonseaHe Ha 6eToHOCMecuTens.

Bcuykn npeanasHun yactn TpabBa ga ca MOHTUpPaHu.
lMoBpeaeHnTe CBbp3BaLLM NPOBOAHMUM He OMBa Aa
ce nsnonsear

UHopMaLma OTHOCHO O6CNyXXBaHeTo
Heobxogumo e pga ce B3emMe MNoA BHMMaHue, 4ye
crnegHUTEe 4acTu nNpu TO3UM NPOAYKT noAanexaTt Ha
€CTeCcTBEHO U3HOCBaHEe UM TakoBa BCeACTBME Ha
ynotpebata MM pecn. crieaHuTe 4actu ca Heobxo-
OVNMU KaTO KOHCyMaTuBW.

M3HocBalwm ce yacTn™: KnuHoBUAEH peMbk

* He ce Bkno4YBaT 3a4b/MKUTENHO B AOCTaBEHUSA
komnnekT!

MouyuctBaHe

BHumaHune! WUsknoueTe MawmHaTa, mM3vakaute
6apabaHa ga cnpe u U3abpnanTe Wencena.

Cnepn BCSIKO M3nonasaHe Ha GeToHocMecuTens no-
ynctBanTe 6apabaHa c Boga.

OTcTpaHsiBaiTe LUMMEHTa M MonenHanus XopocaH.
He uykaitTe no kopnyca Ha asuratensi u 6apabaHa c
nonarta unu apyr TBbpA NpeaMeT, Thbil KaTo MOXeTe
[a rv nospeguTe.

63| BG

+(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

NpoBepka/HacTponBaHe Ha ob6TAraHeTo
Ha peMbka

BHumaHune! WUsknwoyeTe MalumHaTa, M3yakauTte

6apabaHa ga cnpe u ugbpnanTe Wwencena.

+ CBanete kanaka Ha kopnyca Ha gsurartens, npo-
BepeTe 06TAraHeTo Ha pemMbka (Npu HaTUCcKaHe Ha
peMbka C NpbCT ToN TpsibBa a ce OrbHe Ha OK.
5mm.)

* PeMbuuTe ca 6Gbp30M3HOCBALLN CEe YacTu, KOUTO
TpsibBa oa ce CMeHSAT crnep onpeaerneH nepuog ot
Bpeme. AKO € HeobBxoanmo, pas3BuiiTe BUHTOBETE
Ha gBuraTens, CMeHeTe pembka, obTerHete ro u
3aTerHeTe OTHOBO BUHTOBETE.

* MoHTupanTe OTHOBO Kanaka Ha gBuraTtens.

Pasrno6sBaHe n U3XBbpIrisdHe

MawwnHaTta He cbabpXa BpedHW 3a 34paBeTo unn
OKONnHaTa cpefa BelecTBa, Thil KaTo T8 e usrpage-
Ha OT HaMbfTHO PELMKNMPaLLN Ce UNN U3XBBPASLN
ce no 0OMKHOBEH Ha4YuH Matepuanu.
3a n3xBbprsiHe TpsibBa Aa ce obpbluaTe KbM che-
unanuanpaHm pypmu unm KM kBanudurumpax cne-
unanuanpaH nepcoHan, KOUTo No3HaBa Bb3MOXHMU-
Te PUCKOBe, MPOYEnN € 1 crefBa TOYHO HacTosAwWwmTe
MHCTPYKUMK 3a ynotpeba. Korato mawmnHaTta e nans-
3na ot ynotpeba, ce npoueavpa no CnegHns HavvH
npu cubnogaBaHe Ha BCUYKM MOCOYEHU Npasuna 3a
TexHuka Ha 6e3onacHocCT:
* NpekbCHEeTe NoAaBaHeTO Ha eHeprus (enekTpunye-
CKO Mnn CUNOOTBOAEH Ban),
* cBaneTe BCUYKM enekTpuyeckn kabenu n npepan-
Te B cneumanunsvpaH NyHKT, KaTo cna3BaTte CbOoT-
BETHO AeWcTBalunTe B cTpaHaTta pa3nopenou.

OTCTpaHﬂBaHe Ha Hen3npaBHOCTHU

HeusnpaBHocT

[Buratenat cnupa

Bb3moxHa npuunHa

[BuratenaT e npeTtoBapeH

« lMpepaiTe BCUYKM OCTaHaNM MalUMHHKU YacTu Ha
MYHKT 3a ckpar, KaTo cnasBaTe CbOTBETHO AeiCT-
BalLuMTe B CTpaHaTa pasnopeabm.

BHuMmaBaiTe 3a TOBa, BCSAKA MalUMHHA 4YacT Aa
6bae npegapeHa, KaTto crnasBaTe CbOTBETHO
[encTBawuTe B cTpaHaTa pasnopen6m.

He naxebpnsanTe ctapute ypeau B 6uToBuTe OT-
nagbuu!

To3n cuMBON MOKasBa, Ye TO3U NPOAYKT He
E TpsibBa ga ce u3xBbpns ¢ butoBUTE OTNAAb-

LM CbrnacHo AMpeKTnBaTa OTHOCHO oTnagb-

LMTEe OT €eneKTPU4eckoTo U €eneKTPOHHOTO
obopyaaHe (2012/19/EC) n HauMoHanNHNUTE 3aKOHMU.
Tosu npoaykT TpsabBa fa ce npejane B NnpeaBuaeH
3a Ta3u uen cbbuparteneH nyHKT. ToBa MoXe Hanpu-
Mep Aa ce CryuYu 4ypes BpbluaHe Npu 3akynyBaHe
Ha nogobeH NpoAyKT unu 4Ypes npegaBaHe B ynblil-
HOMOLLEH cbbumpaTeneH NyHKT 3a peuuKknupaHe Ha
oTnagbLMTe OT ENEeKTPUYECKO N eNeKTPOHHO 060-
pyaBaHe. HenpaBunHoto 6opaBeHe CbC cTapu ype-
AN MOXe [a ma oTpuuaTernHo Bb34eiCTBNE BbpPXY
oKoriHaTa cpeja M YOBELIKOTO 3[paBe nopaau Cb-
AbpXawmnTe ce B OTNagbuUnTe OT €NEeKTPUYECKO 1
eneKTpoHHO obopyaBaHe onacHu BellecTea. Ypes
NPaBUITHOTO U3XBBLPIISIHE HA TO3M NPoAYKT Bue po-
npuHacsTe 3a e(PeKTBHOTO M3MON3BaHe Ha npwu-
poaHuTe pecypcu. MiHdopmauusa 3a cebupatenHm-
Te NYHKTOBE 3a CTapu ypean moxeTe Aa nonyyurte
oT Bawara rpagcka agmumHucTpauus, obwmHckuTe
KOMyHanHu upmu, oTopusnpaHuTe MyHKTOBE 3a
cbbupaHe Ha oTnagbUM OT ENEeKTPUYECKO N enek-
TpoHHO o6opyaBaHe unu Bawwunsa cmetocbOmpay.

OTcTpaHsaBaHe

OcTaBeTe gsuratens ga u3ctmHe

ce BbpTU

Oeuratenar pa6OTVI, 6apa6aH1:T He KNMHOBNOHWAT peMbK Npunnb3Ba CmeHeTe KIMHOBUAHUS PEMBK

B cnyqa|7| Ha Opyrn Hen3npaBHOCTU, U3KITIOHEeTe 6eToHoCcMecuTens, n3gbpnanTe wencena n Bb3noxeTe oTCTpaHsBa-

HeTO Ha HeusMnpaBHOCTTa OT oTopu3npaHa pupma

64| BG

. = H
W - comy ot service@sshepnach.com

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

65

= W ERE - comy Ut service@sshe . @ +(49)-08223-4002-99 & +(49)-08223-4002-58


http://manualslib.de/

5CNRPPAC

66 29 28

53 54 52

& +(49)-08223-4002-58

B +(49)-08223-4002-99

S
o
Q
L
o
©
Cr
[
ar
L
(&2
SI
®
@
g
g
iy
<]
(7]
) [

Mitamanualslib. defasitsls



http://manualslib.de/

CE - Declaration of Conformity
CE - Déclaration de conformite

CE - Konformitétserkléru ng Originalkonformitatserklarung

C€

scheppach Fabrikation von Holzbearbeitungsmaschinen GmbH, Giinzburger Str. 69, D-89335 Ichenhausen

erklart folgende Konformitat gemal EU-Richtlinie und Normen fir
den Artikel

deklaruje, ze produkt jest zgodny z nastepujacymi dyrektywami
UE i normami

hereby declares the following conformity under the EU Directive
and standards for the following article

pareiskia, taip atitiktis pagal ES direktyvos ir standartai §j straips-
nj

déclare la conformité suivante selon la directive UE et les normes
pour larticle

az EU-iranyelv és a vonatkozé szabvanyok szerinti kdvetkezo
megfeleloségi nyilatkozatot teszi a termékre

dichiara la seguente conformita secondo le direttive e le normati-
ve UE per l‘articolo

izjavlja sledeco skladnost z EU-direktivo in normami za artikel

declara la conformidad siguiente segun la directiva la UE y las
normas para el articulo

prohlaSuje nasledujici shodu podle smernice EU a norem pro
vyrobek

declara o seguinte conformidade com a Directiva da UE e as
normas para o seguinte artigo

prehlasuje nasledujucu zhodu podla smernice EU a noriem pre
vyrobok

erklaerer hermed, at fglgende produkt er i overensstemmelse med
nedenstdende EUdirektiver og standarder

ovime izjavljuje da postoji sukladnost prema EU-smjernica i nor-
mama za sljedece artikle

verklaart hierbij dat het volgende artikel voldoet aan de daarop
betrekking hebbende EG-richtlijnen en normen

potvrduje sledeéu uskladenost prema smernicama EZ i normama
za artikal

vakuuttaa taten, etté seuraava tuote tayttaa ala esitetyt EU-direk-
tiivit ja standardit

declara urmatoarea conformitate corespunzator directivelor si
normelor UE pentru articolul

forsakrar harmed foljande éverensstammelse enligt EU-direktiv
och standarder for foljande artikeln

Aekrnapupa CbOTBETHOTO CbOTBETCTBUE ChrnacHo [upek-Tuea
Ha EC n Hopmu 3a apTukyn

Marke / Brand:
Art.-Bezeichnung / Article name:

SCHEPPACH
BETONMISCHER - MIX160 / MIX180

CONCRETE MIXER - MIX160 / MIX180
BETONNIERE - MIX160 / MIX180

Art.-Nr. / Art. no.:

5908405901 / 5908406901

B 2004/22/EC

B sosese/eC_ve/ssiec | B 2000114/EC_2005/88/EC

B 2014/88/EV B oor306/EC

»,§1 2014/30/EU

| x EREES | |

n 2006/42/EC

Annex IV
Notified Body:
Notified Body No.:
Certificate No.:

‘ Annex V
Annex VI

‘ Noise: MIX160:
measured L, = 90 dB(A); guaranteed L, = 93 dB(A)
P =0,65 kW
MIX180:
measured L, = 88 dB(A); guaranteed L, = 93 dB(A)
P =0,8 kW
Notified Body: TUV Rheinland LGA Products GmbH
TillystraRe 2 90431 Nirnberg - Germany
Notified Body No.: 0197

Standard references:

EN 12151; EN I1SO 3744; EN 60204-1; EN 55014-1; EN 55014-2; EN 61000-3-2; EN 61000-3-3;

Die alleinige Verantwortung fiir die Ausstellung dieser Konformitatserklarung tragt der Hersteller.
This declaration of conformity is issued under the sole responsibility of the manufacturer.
Le fabricant assume seul la responsabilité d‘établir la présente déclaration de conformité.

* Der oben beschriebene Gegenstand der Erklarung erflllt die Vorschriften der Richtlinie 2011/65/EU des Europaischen Parlaments und
des Rates vom 8. Juni 2011 zur Beschrankung der Verwendung bestimmter gefahrlicher Stoffe in Elektro- und Elektronikgeraten.

The object of the declaration described above fulfils the regulations of the directive 2011/65/EU of the European Parliament and Council
from 8th June 2011, on the restriction of the use of certain hazardous substances in electrical and electronic equipment.

L'appareil décrit ci-dessus dans la déclaration est conforme aux réglementations de la directive 2011/65/EU du Parlement Européen et du
Conseil du 8 juin 2011 visant a limiter I'utilisation de substances dangereuses dans la fabrication des appareils électriques et électroniques.

Ichenhausen, den 08.08.2018

5 2L

Unterschrift / Markus Bindhammer / Technical Director

First CE: 2016
Subject to change without notice

Documents registar: Daniel Fink
Gunzburger Str. 69, D-89335 Ichenhausen

B +(49)-08223-4002-99 £ +(49)-08223-4002-58



http://manualslib.de/

Garantiebedingungen Resonsdatum 25 2018

Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde,

unsere Produkte unterliegen einer strengen Qualitétskontrolle. Sollte ein Gerat dennoch nicht einwandfrei funktionieren, bedauern wir dies sehr und bitten Sie, sich an unseren Servicedienst unter der unten an-
gegebenen Adresse zu wenden. Gerne stehen wir Ihnen auch telefonisch iiber die Servicerufnummer zur Verfiigung. Die nachfolgenden Hinweise sollen Ihnen fiir eine problemlose Bearbeitung und Regulierung
im Schadensfall dienen.

Fiir die Geltendmachung von Garantieanspriichen gilt folgendes:

1. Diese Garantiebedingungen regeln unsere zusatzlichen Hersteller-Garantieleistungen fiir K&ufer (private Endverbraucher) von Neugeréten. Die gesetzlichen Gewahrleistungsanspriiche werden von dieser
Garantie nicht beriihrt. Fiir diese ist der Handler zusténdig, bei dem Sie das Produkt erworben haben.

2. Die Garantieleistung erstreckt sich ausschlieBlich auf Mangel an einem von lhnen erworbenen neuen Gerét, die auf einem Material- oder Herstellungsfehler beruhen und ist - nach unserer Wahl - auf die
unentgeltliche Reparatur solcher Méngel oder den Austausch des Gerates beschrankt (ggf. auch Austausch mit einem Nachfolgemodell). Ersetzte Geréte oder Teile gehen in unser Eigentum iiber. Bitte beachten
Sie, dass unsere Gerdte bestimmungsgemaB nicht fiir den gewerblichen, handwerklichen oder beruflichen Einsatz konstruiert wurden. Ein Garantiefall kommt daher nicht zustande, wenn das Gerét innerhalb der
Garantiezeit in Gewerbe-, Handwerks- oder Industriebetrieben verwendet wurde oder einer gleichzusetzenden Beanspruchung ausgesetzt war.

3. Von unseren Garantieleistungen ausgenommen sind:

- Schaden am Gerét, die durch Nichtbeachtung der Montageanleitung, nicht fachgerechte Installation, Nichtbeachtung der Bedienungsanleitung (z.B. Anschluss an eine falsche Netzspannung oder Stromart)
bzw. der Wartungs- und Sicherheitsbestimmungen oder durch Einsatz des Gerats unter ungeeigneten Umweltbedingungen sowie durch mangelnde Pflege und Wartung entstanden sind.

- Schiden am Gerét, die durch missbrauchliche oder unsachgemaRe Anwendungen (wie z.B. Uberlastung des Gerates oder Verwendung von nicht zugelassenen Werkzeugen bzw. Zubehér), Eindringen von
Fremdkdrpern in das Gerdt (wie z.B. Sand, Steine oder Staub), Transportschaden, Gewaltanwendung oder Fremdeinwirkungen (wie z. B. Schdden durch Herunterfallen) entstanden sind.

- Schdden am Gerdt oder an Teilen des Gerdts, die auf einen bestimmungsgemaBen, iiblichen (betriebsbedingten) oder sonstigen natiirlichen VerschleiB zuriickzufiihren sind sowie Schaden und/oder Abnut-
zung von VerschleiBteilen.

- Mangel am Gerat, die durch Verwendung von Zubehdr-, Ergénzungs- oder Ersatzteilen verursacht wurden, die keine Originalteile sind oder nicht bestimmungsgemaR verwendet werden.

- Gerdte, an denen Verdnderungen oder Modifikationen vorgenommen wurden.

- Geringfiigige Abweichungen von der Soll-Beschaffenheit, die fiir Wert und Gebrauchstauglichkeit des Geréts unerheblich sind.

- Gerdte an denen eigenmachtig Reparaturen oder Reparaturen , insbesondere durch einen nicht autorisierten Dritten, vorgenommen wurden.

- Wenn die Kennzeichnung am Gerét bzw. die |dentifikationsinformationen des Produktes (Maschinenaufkleber) fehlen oder unlesbar sind.

- Gerdte die eine starke Verschmutzung aufweisen und daher vom Servicepersonal abgelehnt werden.

Schadensersatzanspriiche sowie Folgeschéden sind von dieser Garantieleistung generell ausgeschlossen.

4. Die Garantiezeit betragt requldr 24 Monate* (12 Monate bei Batterien / Akkus) und beginnt mit dem Kaufdatum des Gerétes. MaBgeblich ist das Datum auf dem Original-Kaufbeleg. Garantieanspriiche miis-
sen jeweils nach Kenntniserlangung unverziiglich erhoben werden. Die Geltendmachung von Garantieanspriichen nach Ablauf der Garantiezeit ist ausgeschlossen. Die Reparatur oder der Austausch des Gerates
fiihrt weder zu einer Verlangerung der Garantiezeit noch wird eine neue Garantiezeit durch diese Leistung fiir das Gerat oder fiir etwaige eingebaute Ersatzteile in Gang gesetzt. Dies gilt auch bei Einsatz eines Vor-
Ort-Services. Das betroffene Gerat ist in gesdubertem Zustand zusammen mit einer Kopie des Kaufbelegs, - hierin enthalten die Angaben zum Kaufdatum und der Produktbezeichnung - der Kundendienststelle
vorzulegen bzw. einzusenden. Wird ein Gerdt unvollstandig, ohne den kompletten Lieferumfang eingesendet, wird das fehlende Zubehdr wertméBig in Anrechnung / Abzug gebracht, falls das Gerdt ausgetauscht
wird oder eine Riickerstattung erfolgt. Teilweise oder komplett zerlegte Geréte konnen nicht als Garantiefall akzeptiert werden. Bei nicht berechtigter Reklamation bzw. auBerhalb der Garantiezeit trégt der
Kaufer generell die Transportkosten und das Transportrisiko. Einen Garantiefall melden Sie bitte vorab bei der Servicestelle (s.u.) an. In der Regel wird vereinbart, dass das defekte Gerat mit einer kurzen
Beschreibung der Storung per Abhol-Service (nur in Deutschland) oder - im Reparaturfall auBerhalb des Garantiezeitraums - ausreichend frankiert, unter Beachtung der entsprechenden Verpackungs- und Ver-
sandrichtlinien, an die unten angegebene Serviceadresse eingesendet wird. Beachten Sie bitte, dass lhr Gerét (modellabhangig) bei Riicklieferung, aus Sicherheitsgriinden - frei von allen Betriebsstoffen
ist. Das an unser Service-Center eingeschickte Produkt, muss so verpackt sein, dass Beschadigungen am Reklamationsgerét auf dem Transportweg vermieden werden. Nach erfolgter Reparatur / Austausch senden
wir das Gerét frei an Sie zuriick. Konnen Produkte nicht repariert oder ausgetauscht werden, kann nach unserem eigenen freien Ermessen ein Geldbetrag bis zur Hohe des Kaufpreises des mangelhaften Produkts
erstattet werden, wobei ein Abzug aufgrund von Abnutzung und Verschleif3 beriicksichtigt wird. Diese Garantieleistungen gelten nur zugunsten des privaten Erstkdufers und sind nicht abtret- oder iibertraghar.

5. Fiir die Geltendmachung Ihres Garantieanspruches kontaktieren Sie bitte unser Service-Center (via Post, eMail oder telefonisch).

Bitte verwenden Sie vorzugsweise unser Formular auf unserer Homepage: https://www.scheppach.com/Reparaturservice.aspx.
Bitte senden Sie uns keine Gerate ohne vorherige Kontaktaufnahme und Anmeldung bei unserem Service-Center.
Fiir die Inanspruchnahme dieser Garantiezusagen ist der Erstkontakt mit unserem Service-Center zwingende Voraussetzung.

6. Bearbeitungszeit - Im Regelfall erledigen wir Reklamationssendungen innerhalb 14 Tagen nach Eingang in unserem Service-Center. Sollte in Ausnahmefllen die genannte Bearbeitungszeit tiberschritten
werden, so informieren wir Sie rechtzeitig.

7. VerschleiBteile - VerschleiBteile sind: a) mitgelieferte, an- und/oder eingebaute Batterien / Akkus sowie b) alle modellabhéngigen VerschleiBteile (siehe Bedienungsanleitung). Von der Garantieleistung
ausgeschlossen sind tief entladene bzw. an Gehéuse und oder Batteriepolen beschadigte Batterien / Akkus.

8. Kostenvoranschlag - Von der Garantieleistung nicht oder nicht mehr erfasste Gerate reparieren wir gegen Berechnung. Auf Nachfrage bei unserem Service-Center kdnnen Sie die defekten Geréte fiir einen
Kostenvoranschlag einsenden und ggf. dem Service-Center schriftlich (per Post, eMail) die Reparaturfreigabe erteilen. Ohne Reparaturfreigabe erfolgt keine weitere Bearbeitung.

9. Andere Anspriiche, als die oben genannten, konnen nicht geltend gemacht werden.

Die Garantiebedingungen gelten nur in der jeweils aktuellen Fassung zum Zeitpunkt der Reklamation und kdnnen ggf. unserer Homepage (www.scheppach.com) entnommen werden.
Bei Ubersetzungen ist stets die deutsche Fassung maBgeblich.

scheppach Fabrikation von Holzbearbeitungsmaschinen GmbH - Giinzburger Str. 69 - 89335 Ichenhausen (Deutschland) - www.scheppach.com
Telefon: +49 [0] 8223 4002 99 oder +800 4002 4002 (Service-Hotline/Freecall Rufnummer dt. Festnetz**) - Telefax +49 [0] 8223 4002 20 - E-Mail: service@scheppach.com - Internet: http://www.scheppach.com

* Produktabhéngig auch iiber 24 Monate; l&nderbezogen knnen erweiterte Garantieleistungen gelten
**Vlerbindungskosten: kostenlos aus dem deutschen Festnetz
find dieser iebedi ohne V Idung behalten wir uns jederzeit vor.

g

scheppach Fabrikation von Holzbearbeitungsmaschinen GmbH | Giinzburger Str. 69

manualslib.de

D-89335 Ichenhausen | www.scheppach.com



http://manualslib.de/

